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3A ITPOI'JIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBAIGE U JIOITIOJIHYBAILE HA
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3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JJOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A TEJJEKOMYHUMKAIIMUTE

Unen 1
Bo 3axonotr 3a Tenexomynuxanuure ("CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makemonuja" 6p. 33/96, 17/98, 28/2000
u 4/2002), wieHOT 2 ce MEHYyBa U TJ1acH:

"Ynen 2

OpnenHu U3pasd BO OBOj 3aKOH 'O MMAaT CIEAHOBO
3HAUCHE!

- TenekOMyHHKaIlMu ce MPEHOC, NpelaBamke HIH MpH-
€M Ha TEeJICKOMYHHKALMCKH CUTHAIM BO (hOpMa Ha TEKCT,
TOBOP, CJIMKA, MOJATOLU HIN 3BYK NPEKy TEIEKOMYHUKa-
IIUCKH MPEXHU H CPECTBA;

- JaBHM TeNeKOMyHHKAalUHM Ce€ TEJIEKOMYHUKAIUU KOH
ce BpLIAT 32 jaBHOCTa U C€ OCTBAPyBaaT MPEKy TEIEKOMY-
HHKAIMCKH MPEXH U CPEJICTBA;

- TenexoMyHHKaNUCKa MpeXa € MPEHOCEH CHCTEM CO
win 0e3 KOMYHMKAIUCKU LEHTPU U Jpyra OmpemMa, 3a Oc-
TBAapyBambe HA TEICKOMYHHKAIUH Mely OAPENCHU KpajHU
TOYKH MPEKY KUUEH, ONTUYKH, PO WIH IPYT METHYM;

- JaBHa TelIEeKOMYHHKAaIMCKa MpeXa € TEeIeKOMYyHHKa-
IIICKa Mpeka KOja OBO3MOXKYBa BPIICHE Ha jaBHU TEJIEKO-
MYHHUKAILVCKU YCIYTH;

- DuKCHA jJaBHA TENEKOMYHHUKALMCKa MPEXa € TEeJIeKO-
MYHHKaIUCKa Mpexa Koja ce KOPUCTH LIEJIOCHO WU ASIyM-
HO 3a 00e30eTyBare Ha jaBHH TEICKOMYHHKAIUCKH yCIYTH
Mel'y HETIOIBIDKHH TOUKH 33 IPUKITYydyBamke HAa MpexaTa (1
1o 31 nexemBpu 2004 romuHa ja BKIyuyBa TEJIEKOMY-
HHKAIMCKaTa Mpexa Mely MOOMIHUTE KOMYTAINCKHU ICH-
TpU Ha MOOWJIHATa jaBHA TEJIEKOMYHHKAIUCKa Mpexa H
Mery MOOWIHMTE KOMYTAl[UCKU LEHTPU Ha MOOMIHATa
jaBHA TEIEKOMYHHUKAIMCKA MpEXa U TOYKaTa Ha (PUKCHA
jaBHA TEJIEKOMYHHKAIIUCKA MpEXa), BKIY4YyBajKu ja u
ornpeMara 3a KOMyTalldja M NPEHOC W Apyra UHQpacTpy-
KTypa HaMeHeTa 3a MelyCeOHO NPUKITyIyBambe CO JaBHHUTE
TEJIEKOMYHHKALMCKA MPEXH BO M HAIBOP OJ] TPAaHULIUTE HA
Peny6nnka Makenonuja;

- MoOunHa jaBHa TeNEKOMYHHKAIIMCKa MpeXa € Telle-
KOMYHHUKAIIMCKa MpeKa Koja c€ KOPHCTH IIEITOCHO HIIH Jie-
JYMHO 3a 00e30enyBambe MOOHIHHM TEICKOMYHHUKAIIMCKA
YCIYTH, Mel'y MOOMIIHM CTaHHLU U (PUKCHU CTAHUIM U Me-
I'y MOOWJIHM CTQHUIM WU APYrM MOOMIHU CTaHMLU (HO IO
31 nexemBpu 2004 rojuHa HE TM BKIy4yBa M3HajMEHHTE
JMHUM M OCTAHATUTE KaIlallUTeTH 3a NPEHOC YNOTpeOeHH
3a MOBp3yBamke Ha MOOMIIHHTE KOMYTAIUCKU LEHTPH EACH
CO IpYT WM cO (PUKCHATA jaBHA TEIEKOMYHHKAIHCKA Mpe-
’ka), U Koja IPUMEHYBa OpOEBU MM KOJOBH 33 UACHTU(DU-
Kalxja Ha MOOHMIHUTE TEPMUHAIM KOU CE KOPHCTAT HPH
00e30emyBame Ha TAKBaTa yCIIyra;

- JaBHa Mpexxa 3a IPEeHOC Ha MOJATOLH € jaBHA TEIEeKO-
MyHHKaIFCKa Mpeka KOja 0BO3MOXKYBa IIPEHOC Ha I10JaTo-
¥, CO KOMYyTalyja Ha MakeTH WM KOMyTalldja Ha KoJja,
Merly JIBa WM MOBEKEe KOMIjYTepH, MEry JBa MU TOBEKe
TEepMHUHAIIU 32 MOJATOLH, WIN Mely KOMIjyTepHU U TepMU-
HAaJIH 3a IOJIaTOLH;

- KaOerncka panuo TeeBU3UCKa MpEXa € jaBHa TEJIeKOo-
MYHHKaIFICKa Mpexa 3a IUCTpUOyLuja Ha paJuo U TeIeBU-
3UCKa IporpamMa U JIPyTH TeIeKOMYHHUKACKU CHTHAIIH;

- TenexkoMyHHKaIMCKa Mpea 3a COIICTBEHH IOTPeOH e
TEJICKOMYHHKAIMCKAa MpeXa HaMEHETa M KOPHCTEHA HCK-
JyYUBO 32 COICTBEHH IIOTPEOH 0] TEICKOMYHHKAIUH Ha
OJUICJIHM OpraHW Ha Jp)KaBHATa YNpaBa, TPTrOBCKH JIpPYII-
TBa M JPYTH MpPaBHU JHMIA U He ondaka BpIICHE HA jaBHU
TENIEKOMYHHKAIUCKH YCIIyTH;

- TenekoOMyHUKALMCKH CPEICTBA CE TIOCTPOjKH, YPEIH,
amapaTH WK IpyTa orpeMa KOH ce KOPUCTAT BO TEIEKOMY-
HHUKAIUCKUTE MPEXH;

- MpexHa mpHKITyYHa TOYKa € TOYKa Ha KOja Ce OCTBa-
pyBa (QU3MYKO M JOTMYKO IMOBP3YBambe Ha TEPMHHAIHA
ollpeMa Ha jaBHA TEJIEKOMYHHKAIUCKAa MpeXa U € HEj3UH
COCTaBEH 1,

- TepmuHamHa ompeMa € TeIeKOMYHHKAIHCKa OIpeMa
KOja IMPEKTHO WIIM MHIMPEKTHO € IMOBP3aHa Ha MpEeXHaTta
MPUKITyYHa TOYKa HA jaBHATA TEJICKOMYHHKAIMCKA Mpexa
Y CITY’KH 33 OCTBapyBambe Ha TEJICKOMYHHUKAIIUTE;

- MerfyceOHO TOBp3yBame Ha TEJICKOMYHHUKAIIUCKH
MpexH (MHTEPKOHEKIHja) € (PU3UYKO M JIOTMYKO IOBP3Y-
Balkb€ HA jaBHH TEJIEKOMYHHKAIIMCKHA MPEXH 3a Jla UM Cce
OBO3MOXXM Ha KOPHUCHHUIIUTE HA jaBHUTE TEJIEKOMYHHUKAIU-
CKH YCJIYTH OJl C[ICH jaBEH TEJICKOMYHHKAIMCKH OMEpaTop
Jla ce MPUKITy4YyBaaT WM KOMYHHUIINPAAT CO KOPUCHUIIUTE
HAa jaBHHUTE TEJIEKOMYHUKALUCKH YCIYTH Ha APYT jaBEH Te-
JICKOMYHHKAIIUCKHU OIIepaTop;

- lmaTenu Ha TeNeKOMYHUKAIMCKH MPEXH U CPEACTBA
ce MpaBHU M (HU3WUKH JIMIA KOU C€ HOCUTENU HA MIPABOTO
Ha pacIoJyiarame U yIpaByBambe CO THE MPEKH H CPEICTBA;

- JaBeH TeleKOMYHHUKALVCKU OTEepaTop € MPaBHO JIUIC
KOE MMa TpaBo Jia rpaju, MoceayBa u paboTu co jaBHA Te-
JICKOMYHMKAIIMCKa MPEeXa 1 Ja ]aBa jaBHU TEJICKOMYHHKa-
LUCKU YCIYTH;

- [locToeH QukceH jaBeH TENEKOMYHHKAIMCKU Ollepa-
Top ¢ A/l "MakeqoHCKU TENEeKOMYHHUKAlUH" U HErOBUTE
HATAMOIIHH MPABHU CJIEIOCHUIH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
noctoed ®JTO);

- TernekoMyHUKaIMCKH YCIYTH CE YCIYyI'H KOU C€ Bp-
[IaT MPEKy TeJICKOMYHUKAIIMCKUTE MPEXKU U CPENICTBA;

- JaBHa TenekoMyHMKalMCKa yCiyra € TeleKOMYHUKAIH-
CKa yciyra IITO ja BPIIAT jaBHH TEJICKOMYHHUKAIIUCKH Olepa-
TOPpHU W AaBaTejii Ha jaBHI/l TCJICKOMYHUKAIIUCKU YCIIyT'H 3a
JjaBHOCTa;

- JlaBaTen Ha jaBHA TEJIEKOMYHHKAIWCKa ycIyra € Jo-
MalIHO WUJIA CTPAHCKO IMPaBHO JIMIE KOC BPLIN jaBHI/l TCJIC-
KOMYHHUKAIIMCKH YCITyTH MPEKy jaBHUTE TEICKOMYHHUKAIU-
CKH MPEXH;

- KopucHuk Ha jaBHU TENEKOMYHHUKALUCKHU YCIyTH €
MPaBHO MM (U3NYKO JIUIE KOe I'M KOPUCTH YCIyTHTe Ha
jaBHHTE TEJICKOMYHUKAIMCKU OIEPAaTOpH WM Ha JaBaTe-
JIUTE Ha jaBHH TEIEKOMYHHUKALUCKH YCITyTH;

- T'oBopHa TenedoHcka yciiyra ¢ KOMyTHPaH IPeHOC Ha
roBOp Mely TepMHHAJHA ONpeMa IPHUKIydYeHa Ha Mpexa
KOja HOBpP3yBa TOYKHM KOHM OBO3MOJKYBaaT IPEHOC Ha TO-
BOPHHU IOpaKy Mel'y KOPUCHUILIM Ha TEIEKOMYHHKAICKUTE
YCIYTH ¥ BKIIy4yBa JIOKaJHU, MEI'yMECHU M MelyYHapOIHHU
YCIIyTH;

- dyKcHa roBOpHA TesieOHCKA yciuyra € JIOKalHa, Me-
fyMecHa U Mel'yHapo/aHa rOBOpHa TelaedOoHCKa yclyra Koja
UM ce 00e30e1yBa Ha KOPHUCHHUIIMTE HA jJaBHUTE TEJICKOMY-
HUKALUCKU yCIyTU INpeKy (uKCHaTa jaBHA TEIEKOMYHUKa-
FCKa MPEXa;

- MoOuiHa jaBHa TeNeKOMYHHKAIMCKa YCIyra € Telle-
KOMYHHKAIIMCKa yciyra Koja ce 00e30eayBa npexy MoOuii-
Ha jaBHA TEJCKOMYHHKAIMCKa Mpexa. MoOHIHA TelIeKo-
MYHHKaIlFCKa YCIIyra BKIydyBa, HO HE € OrpaHHYeHa Ha
I'CM 900, A1IC 1800 1 xpyru TEXHOJIOTHUH ;

- Ycnyra Ha jaBHa TOBOPHHIIA € TOBOpHA Tene(hoHCKa
yciyra kKoja ce 00e30emyBa mpeky jaBHa TeneOHCKa To-
BOPHHIIA WJIH JAPYro Tene(oHCKO CPEeACTBO AOCTAllHO Ha
JAaBHOCTa KOM T'M KOHTPOJIMPA jaBHHOT TENCKOMYHHUKAIlH-
CKH OIepaTop WJIM JlaBaTell Ha jaBHA TEIEKOMYHHKAIUCKa
yCIIyra u ce KOPHCTAT CO KOBaHU MapH, KPSOUTHH WIH OJ-
HaIpe] IIATeHH KapTHYKU 32 MOBUK WM 00paTHO, WM Ha
CMETKa Ha TpeTa CTpaHa;

- JaBHa yciyra 3a IIPEeHOC Ha MOJATOLH € jaBHA TEIEeKO-
MyHHKaIHCKa YCIIyra Koja ce 00e30eayBa 3a KOPUCHHIUTE
MPEKy jaBHA MpeXa 3a MPEHOC Ha MOJaToLH. JaBHATA yCITy-
ra 3a peHoC Ha MOJATOLIH He BKIyJIyBa roBOpHa Tenedo-
HUja (BO peajHO WM JIpyro Bpeme) Tenerpadcka, TeleKe
WK yCIIyTa Ha U3HAjMEHH JINHUY,

- N3Hajmena nuHMja peTcTaByBa TPaHCIIAPEHTEH KaHAaT
Mel'y MpeXHH NPUKIYYHH TOYKH Ol (GM3MUKH KaNallUTETH
Ha jaBHaTa TEJIEKOMYHHKAIICKa Mpexa 6e3 MOXKHOCT 3a KO-
MyTalHja KOHTPOJIMPaHa O CTpaHa Ha KOPUCHHUKOT;

- Ycnyra Ha W3HajMEHA JIMHHja € TEJICKOMYHHKAIMCKa
ycIyra Koja KOpUCHHULIUTE ja JOOMBaaT O]l jaBEH TEJICKOMY-
HUKAIMCKH OIEPaTop CO HAJJOMECTOK;



14 jyau 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp.37-Crp. 3

- VHuBep3aqHa yciyra € MakeT Ha TeJIeKOMYHUKallH-
CKH YCIIyT'M CO ONpEICeH KBAIUTET KOM Tpeba Ja UM ce
JIOCTAaITHH HA CUTE KOPHCHHUIM Ha jaBHHUTE TEICKOMYHUKa-
UCKU ycIayru Bo PemyOnuka Makenonuja, 6e3 oriex Ha
HHUBHATa reorpadcka jokanuja, o0 pasyMHU M HEAUCKpU-
MHHATOPHH IICHH;

- Tenerpadcka ycnyra € TeleKOMyHHKAIHCKa YCIyra
KajJie IITO MpeHeceHara WHQopMaiyja, OWIo BO NHUIIAHA
WM TedaTeHa (opMa MM BO HEIOJBIDKHA CIIHKA ¢ HaMe-
HeTa 3a MpHeM BO NpBOOMTHaTa (hopma, Koja MOXe Ja ce
apXHBHUpa U KOPUCTH;

- Tenekc ycimyra € TeJEKOMYHHKAalMCKa yciIyra Koja
OBO3MOXXyBa HHTEPAKTUBHO JOCTAaBYBahe Ha TEKCT MOPAKH
Mery MPeTIIaTHHUL CO TEJETPUHTED MPEKy jaBHA TEIEeKO-
MYHHKaLHCKa MpeKa CO IOMOII Ha KOAWPAHH 3HALH;

- Ilejuunr ycmyra e ycityra koja omngaka IpeHoc Ha KOJU-
PaHM W/WMIM HEKOAMPAHU MOPAaKU BO €ICH W/WIIM ABa IPaBLIU
IPEKy Pajuo, WM APYT ypel 0 KOPHUCHULIUTE CO MOIBIK-
HHY W/WIH (DPUKCHU PaJio TEPMUHAIH U APYTH YPEIU;

- Yenyru Ha nioBpateH moBuk (call back services) ce Tene-
KOMYHUKAIIUCKU YCIIYTU TIpU KOMINTO Ha Gapame Ha KOpHC-
HUK o7 PerryOnuka MakeoH1ja Ha KakoB OWJIO HAUMH CE OC-
TBapyBa MOBPATEH MMOBHK O CTPAHCTBO HA TEIEKOMYHHKAIII-
CKHOT Opoj Ha KOPUCHUKOT BO PeryOrnrika MakenoHuja;

- Ycnyrurte 3a eBUICHIMja HA TeJNS()OHCKH MPETIIIAT-
HHULM ce HH)OPMATHBHY YCIYTH KOU Ce OJHECyBaaTr Ha KO-
PHUCHHLIM HA jaBHHM TEJICKOMYHHKALMCKH YCIYTH U KOHU Ce
00e30emyBaar o Oapame Ha CeKoe JIHILE IPEKy jaBHATa Te-
JIEKOMYHHKAICKa MPEKa;

- KaGencka panno u TeneBU3MCKa yciyra € AUCTpuoy-
II1ja Ha Paguo U TEJICBU3UCKH IPOrpaMu U JPYTH TEIEKO-
MYHHKaICKH CUTHAIN HPEeKy KaOelCcKa Paguo TEeIEeBH3H-
cka Mpexa. OBaa yciayra He o BKIydyBa 00e30e1yBamero
Ha FOBOPHU TeNe()OHCKHU yCIIyTH;

- PagroxoMyHHKaIMK ce TEIEKOMYHHUKAITMN OCTBAPCHU
CO TIOMOII Ha pagroOpaHOBH;

- Paqnomudysuja e emutyBame u AMCTPUOYIIMja HA paIHo
U TEIEBU3UCKU IPOTPAMU WM JPYTU TEIEKOMYHHKALCKA
CHTHAJI, HAMEHETH 32 OIILIT jaBeH NpHeM BO CIIOOO0IEH Mmpo-
CTOD WU TI0 KaOeJICKa PaJIfio TeJIEBU3UCKA MPEKa;

- PapuodpexBeHnuja € OCHOBEH (QU3MYKU Iapamerap
Ha paguoOpaHOBUTE KOU CE MPOCTHPAAT CIO00IHO BO MPO-
CTOPOT;

- PagnodpexseHicky oncer e fen o paauopeKBeH-
IIUCKHOT CHEKTap IITO Ce Haora Mel'y JBe OIpeeleHH Ipa-
HUYHH paano(peKBEHIIUH;

- PaguocTaHuIia € eneH Win MoBeKe IpeaaBaTelid MK
HNPHEMHULH WX KOMOWHAIM]ja Ha €ICH WIIH [OBeke Ipena-
BaTeNM WM IPHEMHHIIH, CO €IHA WIH IT0BeKke aHTEHH U CO
JPYTH Yypeau Ha eHO MECTO IITO Ce HOTPEOHH 3a BpIICHE
Ha paguoaudy3Ha WIH Jpyra paJHOKOMYHHKAINCKA CIIyX-
0a, OCBeH NpPHEMHHINTE HAMEHETH 32 HENOCPENeH MpUeM
Ha paguoauQy3HH CUTHAIIY,

- Papgunoxopunop e aen o cinoboIHUOT IPOCTOp BO KOj
ce TPOCTHpaaT pamvuoOpaHOBUTE HA ONTHYKA BHITHBOCT
Mery IpegaBaTeIHATE U IPUEMHHTE CPEACTBa;

- AMaTepcka paJMOCTaHHMIA € paJuoCTaHHIA Koja pa-
00TH BO pasno(pEeKBEHIIUCKN OIICE3N HAMEHETH 33 PaHo-
amarepcka ciyxoa;

- CB paaguocraHuia € paiuocTaHULA Koja pabOTH BO
panno(peKBEHTEH OICeT HAMEHET 3a IparaHy;

- PaguonudysHa mpexa € jaBHa TeJIECKOMYHHKAIMCKA
Mperxa Koja 0BO3MOXKYBa IPEHOC, EMUTYBabe U AUCTPUOY-
I{ja Ha paJiio U TEJIEBH3UCKH IPOrpaMu U APYTH MHOP-
MAaILUCKH COAPKIHY 3a OIILT MPUEM;

- OcHoBHa paauonudy3Ha Mpexa € paanonudysHaTa
Mpexa HaMEHeTa IIPBEHCTBEHO 32 EMHUTYBAIbE HA Pagyuo U
TEJIEBU3UCKHU TIPOTPaMH Ha jaBHHOT PAJHOIU(Y3eH CepBUC
Ha 1enara reputopuja Ha PenyOnuka MakenoHuja;

- JaBHa caTenuTcKa yciyra € TeJIEKOMyHHKaLHCKaTa
yciyra JOCTalHa 0 jaBHOCTA, OCTBapeHa NENYyMHO HIIH
LETIOCHO TPEKy 3€MCKH CAaTEIMTCKH CTAHULHU IO CATEIUT-
CKH CEIMEHT U /MJIN O CATEIIUTCKH CEIMEHT JI0 3€MCKH Ca-
TEIUTCKU CTAHWIM WM TSPMUHAIH U

- BCAT ycnyru ce eIHOHACOYHHM W/WIIM JBOHACOYHH
TEJIEKOMYHHKAINCKU yCIyTH KOU ce 00e30e/1yBaaT MmpeKy
CJICKTPOMAarHEeTHH OpPAaHOBH M MalM 3EMCKH CATCIHTCKU
aHTeHu."

Unen 2
Bo unenosure 3, 15, 16, 17, 18, 22a, 23, 24, 33, 37,
39,42,43,44, 45, 46, 47, 48, 50, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59,
60, 80, 82, 83, 87 u 89 300posure: "/lupexnujara 3a Tene-
KOMyHHUKanuu'" ce 3aMeHyBaaT co 30opoBute: "Ympasara
3a TesieKoMyHHKanuu'", a 30opot "Jlupekuujata" ce 3ame-
HyBa co 300pot "YmpaBata".

Unen 3
Bo unenosure 5, 16, 17, 18, 19, 20, 21 u 60 300poBure:
"MHHHUCTEPCTBOTO 3a cOO0paKaj U BpCKU'" ce 3aMeHyBaaT Cco
300poBuTe: "MHHHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCTIOPT M BPCKHU'".

Unen 4
Bo unenoBure 5, 22-a craB 3, 90-6, 90-8 u 90-r kpa-
tenkata "JTO" u Bo uncHoBute 21, 22-a craBoBu 1, 2, 3 u
4, 90-a, 90-r u 90-x1 360poBuTE: "jaBEH TEIEKOMYHUKAIU-
cku omepaTop" ce 3ameHyBaat co kparenkara "®JTO".

Unen 5
Bo uneHot 6 360poT "pammoaudysHara" ce 3aMeHyBa
co 30opoBuTe: "ocHOBHaTa paanoandysHa'.

Uiten 6

Bo unenor 7 no craBot 2 ce gojaBaar 1eT HOBU CTaBa
3,4,5,6u 7, Kou riacar:

"JaBHUOT TENCKOMYHHKAIIMCKH OMEPaTop KaKo COICTBE-
HHK Ha jaBHA TEJIEKOMYHHUKAIICKA MpeXa € JTOJDKEH MPEKy
CBOjaTta Mpexa, KaJie [ITO € TEXHMIKU M3BOJIMBO, BP3 OCHO-
Ba Ha ofiHamNpe[ Ne(UHUpPaHU YCIIOBH, HA Oapame Ha KOPHC-
HHK Ha jaBHA TEJIEKOMYHHKAIMCKa yCIIyTra Ja OBO3MOXKH KO-
pHCTEHE Ha N3HAJMEHHU JIMHHUH CO HAJJOMECTOK.

JlaBaTenoT Ha jaBHA TENCKOMYHHKAIMCKa YCIyra e
JIOJDKEH, BO PAaMKHTE Ha YCIyTHTe IITO TH JaBa, Ha MUCMe-
HO Oapame Ha KOPUCHUKOT Ha jaBHA TEICKOMYHHKAIIMCKa
yciayra Ja OBO3MOXKH OrpaHH4YYyBambe Ha JOCTAMHOCTA Ha
ycayrata 0e3 HaJOMECTOK. 3a MOBTOPHO BOCIIOCTABYBAaIbe
Ha OrpaHMYeHaTa yCIyra, 10 HCTEKOT Ha IEPHOIOT O
[IECT MECEIIU, He Ce IIaka HaIOMECTOK.

JaBHHOT TEJIEKOMYHHUKAIMCKH OMEpaTop € JA0JDKEH Oe3
HA/IOMECTOK J1a 00e30eu nmprcran ;10 TeeOHCKUTE Opoe-
BU 32 UTEH IMOBUK O]l KOj Omno TeneoHCKH TePMHHAI U
jaBHa Tene(OHCKAa TOBOPHHIA COTIACHO co IImaHoT 3a Hy-
Mepanuja Ha TeJIeKOMYHHKALUCKUTE MPEXH M YCIYyTH Ha
Penybnuka Makenonuja.

Ha mucMeH npuroBop Ha KOPUCHUKOT Ha jaBHA TENEKO-
MYHHKAaIYCKa YCIIyTa, JaBaTeloT Ha jaBHA TeJIeKOMYyHHKa-
IIMCKa YCIyra € JOJDKEH a My OBO3MOXH Ha KOPHCHHMKOT
JIeTAJICH Tperiie]l 3a U3BPIICHATa YCIIyra 3a MePUOAOT Oll-
(bateH co ucropayaHata cMeTka 0e3 HaJIOMECTOK.

CeKkoj HEOBJIACTEH MPUCTAIl BO jaBHA TEICKOMYHHUKAIIH-
CKa MpeXa M TepMHHAIHATA ONpeMa Kaj KOPUCHHIUTE ©
3abpaHer".

CraBoBure 3, 4, 5, 6 u 7 cranyBaat crasoBu 8§, 9, 10,
11um12.

Unen 7
Bo unenoBure 17, 21, 22a, 23, 24, 33, 37, 38, 41, 46,
53, 58, 59, 73, 81, 83 u 86 300poBuTe: "MHHHCTEPOT 3a
cooOpakaj u Bpcku" ce 3aMeHyBaar co 300oposure: "MuHH-
CTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH'".

Ynen 8
Hacnogort na nornasjero [11:"JABHU TEJJEKOMYHU-
KALIMN" ce menysa u rnacu: "HAJIJIEXXKH OPTAHU".

Unen 9
Bo unenor 17 craB 1 anuneute 4 u 5 ce Opuiar.
AnuHejata 7 cTaHyBa anuHeja 4.
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Bo anunejata 8 koja craHyBa anmuneja S5, mo 300poT
"pannodpexBeHuunTe" ce goaaBaaT 300poBUTE: "BO KOOp-
JIUHanuMja co Ynpasara'".

Bo craBoT 2 mo anmHeja 2 ce noAaBaaT YeTUPH HOBH
anuuen 3, 4, 5 u 6, Kou riacar:

" - ro noHecyBa IlnaHoT 3a HaMeHa Ha paauo(ppPEeKBEH-
LICKUTE OTICe3H, Ha MIPEJIOT Ha YIIpaBara,;

- ro noHecysa Ilnanor 3a pacnpeznenda Ha paguodpe-
KBEHIIMHUTE, HA TIPEJUIOT Ha YTIpaBara;

- To noHecyBa [lmaHOT 32 HyMmepaIyja Ha TeIeKOMYHH-
KalUCKUTE MPEXHU U yciyrd Ha PenyOimka MakenoHuja,
Ha MpeJyIoT Ha YIpaBara;

- ytBpayBa ONIITH yCIOBH 32 Mel'yceOHO MOBP3yBambe
HA JaBHU TEJICKOMYHHUKAIIMCKA MPEXHU".

Bo anuneja 3 koja cranyBa anuneja 7 300pot "oxo0py-
Ba" ce 3aMeHyBa co 300poT "noHecyBa".

Anmunente 5 u 6 ctanyBaat anvuHeu 8 u 9.

ITo cTaBoT 2 ce 1o/1aBa HOB CTaB 3, KOj IJ1acu:

"Ha penot on Ilnanor 3a pacnpenenda Ha panuodpe-
KBEHIIMHUTE KOj ce OAHecyBa Ha paamogudysujaTa, Mucie-
we naBa CoBeToT 3a pagnoaudysuja”.

Ynen 10

Bo unenor 18 Bo craBoT 3 300poBute: "ke Oupe mume-
HyBaH" ce 3aMeHyBaaT co 300poBuTe: '"ce UMeHyBa'".

ITo craBoT 5 ce nomaBa HOB CTaB 6, KOj TJIACH:

"3a cBojara pabora YmpaBaTta JOCTaByBa 10 MHHHCTE-
POT 3a TPAHCIOPT U BPCKU TOJUIIECH U3BEINTa]".

CraBosure 6, 7 1 8 cTanyBaar craBoBu 7, 8 1 9.

Bo craBor 9 koj cranysa craB 10 anuneja 13 ce Opuiiie.

Bo anuneja 17 no 36opot "kou" ce Opuiiie cBp3HUKOT "U".

Anunejata 19 ce MeHyBa U Iacu:

"- mocpenyBa BO CIydaj KOra jaBHUTE TEIEKOMyHHKa-
IUCKU ONEpaToOpu HE MOXKAT Ja ce JO0TroBopar 3a Meryceo-
HO NOBP3yBarbe HA TEIEKOMYHHKAIUCKATE MPEXH; "

Bo anunejara 21 360poT "noAroTByBa" ce 3aMeHyBa CO
300poT "uspadorysa'.

Anunejata 23 ce MEHyBa U IJIacu:

"- ympaByBa co paguOo(PEeKBEHTHHOT CIIEKTap, AOJEITy-
Ba paguo(peKBEHINH Ha KOpHCTeme cropern I[lmanor 3a
HaMeHa Ha paguodpeKkBeHLUCKUTe once3u u IlmaHoT 3a
pacmpenenda Ha paguno(peKBeHIMUTE, UCIUTYBa W BPIIN
KOHTpOJIa Ha paboTaTa Ha paguoCTaHuIuTe" .

Anunejata 26 ce MEHyBa U TJ1acH:

"- CIpoBemyBa IOCTAIKA 3a yTBPAYBame Ha ycoriace-
HOCTa Ha pabOTEHETO Ha jaBHHUTE TEJICKOMYHHKALIMCKU
OIIEpPATOPH U [aBaTENU HA jaBHH TEJICKOMYHHKALMCKH yC-
JIyTU CO JOrOBOPUTE 3a KOHIecuja".

Crasor 10 ce Opwiire.

Unen 11

ITo unenor 18 ce nonasa HoBo nornasje Illa koe riaacu:
"OBBPCKU HA JABHUTE TEJIEKOMYHUHKAILIMCKU
OIIEPATOPU U JABATEJIN HA JABHU TEJIEKOMY-
HUKAIIUCKU YCIIYTU "

Uien 12

Bo unenor 20 craB 3 BTOpara peyeHuna ce Opuuie, a
TpeTara pedeHHIa ce MEHyBa U IJIacu:

"[loTnumanuTe AOrOBOpHU Ce€ IOCTaByBaaT Ha peru-
CTpauyja Kaj YIpaBara Koja I'M perUCTpUpPa OTKAaKO Ke olie-
HH JIeKa Ce BO COTTIACHOCT CO OBOj 3aKOH, IIPOITUCUTE JIOHE-
CCHHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, KOHLIECHCKHUTE JOTOBOPU H
OMIUTHTE YCIIOBH 32 MEIyCE€OHO MOBp3yBame."

Ynen 13

Bo unenor 21 craB 1 anunejara 4 ce Opwutie.

CraBor 4 ce MeHyBa U rnacu: " 3a BpeMe Ha NEepHOAOT
Bo koj moctojuuoT ®JTO mMa eKCKIy3WBHO TpaBo Ja
00e30emyBa (DUKCHU TOBOPHHU TeNEPOHCKH YCIyrd, YIpa-
BaTa yTBpP/yBa MpaBUa 32 HAJIOMECTOK 3a IIaKame Ha I0-
crojuuotr PJTO 3a 06e30eayBake HA YHHBEP3AIHUTE yC-
JIyTH, OJ CTpaHa Ha JaBaTeJIMTe Ha jaBHU MOOMIIHY TEIEKO-
MYHUKAIYICKH YCIYTH U JPYTH JaBaTelId HA jaBHU TEJEKO-
MYHHUKALUCKU YCIyry. "

Unen 14
Bo unenor 22-a ctaB 1 36oposure: "u TB" ce 3ameny-
BaaT co 300poT: "TeneBU3nCKU".

Bo craBot 4 360potr "2005" ce 3ameHyBa co 300pOT
"2004".

Unen 15
ITo unenor 28 ce momasa HOBO noriasje [Va koe riacu:
"KABEJICKA PAIMO- TEJIEBU3UCKA MPEXA" u ce
JofaBaar JBa HOBHM wieHa 28a u 280, Kou riiacar:

"Unen 28a

Juctpulymja Ha pajguo M TENEBH3UCKA IporpaMa U
JPYTH TEIEeKOMYHUKALMCKU CHTHAJIM MO Kabencka paauo -
TEJIEBU3HCKA MPEXKa, BPIIN jaBEH TEJICKOMYHHUKAIUCKH OIle-
paTop 1o noOMBamke Ha KOHIECHja 3a KabencKka paguo - Te-
JIEBU3HCKA YCIIYTa U CKITydyBambe HAa KOHIIECHCKH AO0TOBOP.

[pennor 3a noxenyBame Ha KOHIECH]a 3a Kabescka pa-
JIMO - TeJIeBHU3KCKa yciryra qaBa CoBeToT 3a paxuoaudysuja.

JaBHHOT TeNEeKOMYHHKAIIUCKH ONEepaTop Ke OTIHOYHE CO
JlaBambe Ha yCIyTd OJf CTAaBOT | Ha OBOj WIEH IO JOOUEHO
onobpenue 3a yrnorpeba Ha kabelckara pajguo - TeICBU3H-
CKa MpexXa 0] OpraHoOT HaJUIeKeH 3a paboTuTe 3a H3rpaada
Ha 00jeKTH.

BpojoT Ha KOHIIECHOHEPH HA OIpeJelIeHO MoApadje He
€ OrpaHHyYeH.

Unen 286
ITpukiyuyyBambe Ha KOPUCHUIM Ha KaOelcka paauo -
TENeBU3HUCKA MPEXa Ce BPIIH CO HAJOMECTOK HAa HAYMH U
0/l YCJIOBH YTBPJEHU CO JOTOBOP CKIIy4eH Mel'y KOpUCHU-
KOT U JjaBaTesIoT Ha yciyrara'.

Unen 16
Bo unenor 34 craBoBute 3 u 4 ce Opuar.

Unen 17
Bo unenot 38 cras § no 36opot "Makenonuja" ce cra-
Ba TOYKA, a APYTHOT TEKCT 10 KPajoT Ha CTaBOT ce Opuie.

Uren 18

Bo unenor 40 mo Touka 3) ce gomaBa HOBa Touka 4),
KOja riacu:

"4) npyru paguoCTaHUIM, KAaKO TEPMUHATIHA OIpeMa 3a
KOH CIIOpe MEI'yHapOIHHTE MpaBuiia U HPOIKCH IITO T'H
npudatuna PenyOnrka MakenoHuja He ce U3/1aBa J03BoJIa
3a pajguocTaHuia”.

Ynen 19

Bo unenor 42 cTaBoT 2 ce MEHYyBa U IJ1acH:

"Crpancku rpafanu Bo Peny6auka MakenoHuja Moxar
Jla KOPUCTAT panroPPEeKBEHIIH U ONIPEIEICHH BUIOBH pa-
JIMOCTAHUIM CO M3JaJeHa JO3BOJa OJ] HUBHATA 3eMja Ipe-
BE/ICHA Ha €JIeH OJ] ja3ULIUTE Ha KOU Ce U3]aBaaT JOKyMEH-
tute on LIEIIT, Bp3 ocHOBa Ha omoOpeHHe Ha YmpaBaTta,
W3AaZEHO BP3 HayenaTa Ha PELMIIPOLUTET U MPEHOpaKkuTe
Ha [{EIIT, Bo coryacHOCT cO 0BOj 3aKoH".

Unen 20
Bo unenor 43 craBor 3 ce Opwuiie.

Unen 21
Bo unenor 46 craBoBute 2 u 3 ce Opuluar.

Ynen 22
Bo unenor 48 cras 2 300poBuTe: "yIuITe 3a MET FOJUHH,
Ha Ha4MH M [0CTalKa yTBP/IeHa CO OBOj 3aKOH" ce Opuiiar.

Unen 23
Bo unenor 50 craB 1 mo Toukara § ce nonaBaar aBe HO-
Bu Toukn 9) u 10), kou riacar:
"9) co HEHaBpEMEHO IUIaKamke Ha HAIOMECTOKOT 3a KO-
pUCTEHE HA pauO(PPEKBEHINN U
10) co omzemame Ha KoHIlecujaTa."
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Unen 24

Bo unenor 59 craB 1 ce MenyBa u riacu:

"Co IInaHoT 3a HyMepaluja Ha TeJEKOMYHUKAIUCKUTE
MpEeXH 1 ycliyrd Ha PenyOnuka Makenonuja ce 06e30emy-
Ba yNpaByBame U T0JCIyBambe Ha OPOCBUTE BP3 HEAUCKPH-
MHHATOpPCKa OCHOBA'.

Bo craBot 2 anuneja 1 npen 360poT "O0poeBu" ce goaa-
BaaT 300poBuTE: "CTaHAApIU3UpaHH crenujanrHu", a 3060-
posure: "co npuopuretu"” ce Opuat.

Uien 25
ITo unenor 70 ce nonasa HOBO nornasje VIIla koe ria-
cu: "HAJIOMECTOLIU" u net HOBUM uneHoBu 70a, 700,
708, 70r u 7071, Kou TIacar:

"Unen 70a

3a mpaBOTO HAa KOPHCTEHE Ha Paano(peKBEHLUHTE,
OJHOCHO paJuOo(pPEKBEHIMCKU OICEr Ce IUIaka IOJUIIECH
HaJIOMECTOK.

Op makame Ha HaJOMECTOK O] CTaBOT | Ha OBOj WiCH
0c1000JIEHY ce AP KaBHUTE OPTaHU M pagroaMaTepure.

Hanomecrokor 3a (pekBeHLMja Ha paguonudy3HUTE
OpraHM3aIMU € COCTaBeH JIel Ha HAIOMECTOKOT 32 BPIICHE
Ha paauoaudy3Ha AEJHOCT KOj ce Iiaka COrjIacHO CO Mpo-
MICHUTE 32 BpPLICKHE HAa paanoaidy3Ha IejHOCT.

BucuHara Ha HaJOMECTOKOT OJ1 CTaBOT | Ha OBOj WIeH
ce YTBpAYBa BP3 OCHOBA Ha CIEIHHBE KPUTEPHUYMHU: BUAOT
U HaMeHaTa Ha PaJAMOCTAHULATA, PagUO(PEKBEHLUCKHOT
OIICeT, NIMPUHATA HAa JOJACICHUTE PAJHOKAHAIH, €(PEKTUB-
HaTa BUCOYMHA Ha aHTEHATa, TOJEMHUHATa Ha CEPBHUCHATA
30Ha U 3a€IHUYKOTO KOPHCTEH-E Ha UCTA (PPEKBEHLIHUja.

BucuHata Ha HaJJOMECTOKOT OJl CTABOT | Ha OBOj wWieH
ce u3paszyBa BO 0O/IOBH.

Bpennocra Ha 60mOT 3a yTBpAyBame Ha BUCHHATa Ha
HA/IOMECTOKOT 32 KOPUCTEHE Ha Paguo(peKBEHLUH, OJ-
HOCHO paJino()peKBEHTEH OIICET BO panuoanudy3Ha ciIyxoa
n3necyBa 3 EBPA, Bo menapcka mpoTUBBpPEIHOCT IpecMe-
TaHa Mo CpeAHHOT Kypc Ha HapoanaTa 6anka Ha PemyOnu-
ka MakeioHuja.

Bpennocra Ha 6010T 3a BUCHHATa HAa HAJIOMECTOKOT 3a
KOPUCTEHE Ha paano(PpEKBEHIMH OJHOCHO pagrodpe-
KBEHTEH OIICEI BO JPYTH PAJANOKOMYHUKAIWCKH CIY>KOH
n3necyBa 5 EBPA, Bo menapcka mpoTUBBpPEIHOCT IpecMe-
TaHa IO CpeAHHOT Kypc Ha HapoanaTa 6anka Ha PemyOnu-
ka MakenioHyja.

HanomecrokoT ce ruiaka 3a 11es1a TEKOBHA M'OJIMHA, 1104-
HYBajKH Of ICHOT Ha U3/1aBamkeTO Ha JI03BOJIaTa 3a paboTa
Ha paJIMOCTaHHIIATA HA CMETKA Ha YIpaBara 3a TeJICKOMY-
HUKaLUH.

AKO MMAaTeNoT Ha JI03BOJIATa 3a paJUOCTaHULATA MIPEe
HCTEKOT Ha BPEMETO 3a KO€ € IUIaTeH HaJIOMECTOKOT Ipe-
CTaHe 13 ja KOPHCTH PAJMOCTaHHUILATa, HAIOMECTOKOT He
ce Bpaka.

Yiren 700

HanomecTokoT 3a KOpHUCTemhe Ha I0JeTIeHUTe OpOeBU 1
Cepuu Ha OpOEBH 32 jaBHUTE TEJIICKOMYHHUKALUCKH MPEKHU
1 JaBHUTE TEIEKOMYHHKAIICKU YCIYTH Ce IIaka TOJUIIHO,
MOYHYBajKH Ol ICHOT Ha Jozen0aTa, Ha cMeTKa Ha YIipa-
BaTa 3a TENICKOMYHHKAI[HH.

BucuHara Ha HaJJOMECTOKOT OJ1 CTAaBOT | Ha OBOj WieH
ce u3pa3yBa BO OOZOBH.

BucnHaTa Ha HaJOMECTOKOT C€ yTBPAYBa BP3 OCHOBA
Ha CJICJIHUBE KPUTEPHYMHU: HAMECHATa Ha cepujaTa Ha Opo-
€BU U J0JDKUMHATA Ha JIOJCIEHUTE OPOEBH.

Bpennocra Ha 60101 n3Hecysa 1,5 EBPA, Bo nenapcka
MPOTUBBPEIHOCT MpPECMETaHa MO CPEIHUOT Kypc Ha Ha-
ponHara OaHka Ha Pemy0Oiunka MakeoHuja.

Unen 708
HanmomecTokoT 3a Hag30p 3a KabeJIcKa paauo - TeJIeBU-
3HMCKa MpeXka ce IIaka MeceuyHo Ha CMeTKa Ha YTpaBaTa 3a
TesnekomyHukanuu 60% u Ha cMeTka Ha COBETOT 3a paau-
onudysuja 40%.

BucuHara Ha HaJIOMECTOKOT OJ1 CTAaBOT | Ha OBOj 4JIEH
ce u3pa3yBa BO OOZOBH.

BrucrHara Ha HaJIOMECTOKOT C€ YTBPAYBa BP3 OCHOBA Ha
KPUTEPHYMOT 3a OpOjOT Ha KpajHH KOPHCHUYKH TPHUKITYYOLIH,
YTBPJIEH CO AUHAMUKATa BO JOIOBOPOT 3a KOHIECH]a.

Bpennocra Ha 6og0T uzHecyBa 1 EBPO, Bo nenapcka
MPOTUBBPEITHOCT MpPECMeTaHa M0 CPEeIHUOT Kypc Ha Ha-
ponHara OaHka Ha PemnyOinka MakenoHuja.

Ynen 70r

HanomecTokoT 3a Bpuiele Ha TEXHWYKU Iperyief Ha
paguoCcTaHMIA ce IUlaka Ha CMeTKa Ha YIpasaTa 3a Tele-
KOMYHHUKAIIAH [IPU BPILIECHE HA TEXHUYKHOT HpeTIIe/.

Bucunara Ha HaJIOMECTOKOT OJ1 CTaBOT | Ha OBOj 4JIEH
ce u3pa3yBa BO OOZ0BH.

Bucunara Ha HaJOMECTOKOT c€ YTBpJYBa Bp3 OCHOBa
Ha CIIeIHMBE KPUTCPUYMH: BHIOT M HaMEHATa Ha Pajuo-
CTaHHULATA, PaAUO(PEKBEHLUCKUOT OICEer, MOKHOCTa Ha
pazuocTaHuLaTa ¥ aHTAKUPAHWTE TEXHUUYKU CPENCTBA 3a
BpLICHE HAa TEXHHYKHOT TIPETIIe]I.

Opn mnakame Ha HAJJOMECTOK OJ] CTaBOT | Ha OBOj WieH
ce 0cii000/IeH! AP)KaBHU OPraHu U paJroamMaTepu.

Bpennocra Ha 6omot m3necyBa 1 EBPO Bo nmenapcka
IIPOTUBBPEIHOCT, NMPEeCMeTaHa Mo CPeJHHOT Kypc Ha Ha-
ponHara Oanka Ha PernyOiuka MakenoHuja.

Unen 701
Bpojot Ha GopoBUTE MO OAJECTHU KPUTEPUYMHU 3a Mpec-
METKa Ha HagoMmecTonuTe ona wicHoBute 70a, 700, 70B, u
70r Ha OBOj 3aKOH TW yTBpayBa Bnanmata Ha PemyOnuka
Makenonuja".
Unen 26
Bo unenor 72 craBoBute 2 1 3 ce OpuIaT.

Unen 27
Bo unenor 82 ce moaBa HOB cTaB 2, KOj IJ1acH:
"Hanzop Ha mporpaMcKuTe COIP>KUHU KOH Ce MPEHECy-
BaaT MpeKy KaOeJcKa pajuo- TEeJICBU3UCKA MpPEXa BPILIH
CogeToT 3a paguoaudysuja".

Ynen 28

Bo unenor 83 craB 1 ce MeHyBa u riacu:

"Bo BpiIemheTO Ha HaJI30pOT O 4WICHOT 82 Ha OBOj 3a-
KOH, WHCIEKTOPOT 32 TENEKOMYHHKAllMd My Ipejiara Ha
JIMPEeKTOPOT Ha Y1paBarta fa:".

Bo craBor 1 Toukure 11) u 12) ce Opumar.

Toukara 13) cranyBa Touka 11).

Unen 29

Bo unenor 88 rommnara "2005" ce 3ameHyBa co roau-
Hata "2004".

Unen 30

Bo unenor 89 craB 1 ce momaBaaT Tpu HOBU TOYKH 1),
2) u 3), xou riacar:

"1) Ha nrcMeHo Oapame Ha KOPUCHUKOT HE OBO3MOXKHU
OTpaHMYyBamke Ha JOCTAIHOCTA Ha yciayrara 0e3 HaxoMme-
cToK (wieH 7 craB 4);

2) He 00e30ean 0e3 HAJIOMECTOK IMPUCTAN 10 TeNedOoH-
CKUTE OPOCBH 3a UTEH MOBHK O OWIIO KOj TeTIe(OHCKH Tep-
MHHAJ ¥ jaBHa Tene(OoHCKa roBopHHUIIA (WieH 7 cTaB 5) u

3) Ha NHCMEH NPUIOBOP Ha KOPUCHUKOT HE OBO3MOXHU
JIeTaJIeH Mperyie]] 3a U3BpILICHAaTa yCayra 3a 0apaHHOT Iep-
noJ 0e3 HaoMecToK (wieH 7 craB 6)".

Toukata 14) ce Opure.

Touxure: 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12)
13), 15), 16), 17), 18), 19) u 20) cranyBaat Touku: 4), 5),
6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19),
20),21) u 22).

Ynen 31

Bo unenor 90 ctaBoT 1 ce MeHyBa U rinacu:

"Co mapuuna kazHa ox 5.000 mo 30.000 meHapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK (PH3UYKO JIMIE KOE BPIIX JIEJHOCT, aKo:

1) co cBojara TEJICKOMYHHKAIMCKA MpeXKa MM CpeJIC-
TBa IO ClpeuyBa (DyHKIIMOHUPAKETO Ha JIPYTU TEIEKOMY-
HUKAIMCKU MPEXHU WU cpelcTBa (WwieH 8);
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2) mpeHecyBa WM IIpeiaBa MOPaKU CO KOM Ce TIOBHKYBa
Ha HACUJIHO YPUBame Ha YCTaBHHUOT IOPEJOK Ha PermyOmu-
Ka MakeoHU]ja, ce MOTTHKHYBA UM Ce MOBUKYBa Ha BOCHA
arpecHja WM ce pa3ropyBa Hal[MOHAIHA, PaCHA HJIM BepcKa
oMpasa WM HeTpreiauBocT (wieH 9);

3) He 00e30ean HEMOBPEIUBOCT HA TajHOCTA HA IOpa-
KUTE, 8 0COOEHO HEMOBPEAIMBOCT Ha TajHOCTA Ha TOPAKH-
TE IITO CE MPEHECYBaaT BO YCIIOBH HA BOHPEIHA COCTOj0a
WK COAP)KUHATA Ha MOPAKUTE ja COOMIITYBa Ha HEOBIA-
crenu nuna (wieH 10);

4) He maBaaT NMPBEHCTBO HA MPEHOCOT HA IOPAKH LITO
ce o/iHecyBaar Ha Oe30enHocTa M oJ0paHaTa Ha 3eMjaTa U
Ha YOBEUYKHUTE KUBOTH, KAKO U Ha 3arpO3€HOCTA Ha UMOTOT
on nioroJieM ooem (uineH 11);

5) He 10CTaByBaaT ONPENENICHN TEXHUUIKH U JPYTH I10-
JIATOLU 3@ CBOjOT CUCTEM Ha TEICKOMYHMKAIMU HITO C€ O
3HaYeHe 3a 0e30e1HOCTa U 070paHaTa Ha 3eMjaTa U UCTUTE
HE T'¥ JI0OCTaByBaaT Ha HaJIe)KHUTE opranu (wieH 13);

6) BO CIy4aj Ha IPEKUH HA jaBHUTE TEIEKOMYHHKALIUCKU
MpEXH U CpeICTBA HE ja U3BECTH YIIpaBara 3a TeIeKOMYHH-
KalllY, BEJHAII WM BO POKOBUTE YTBPAEHH CO WIEHOT 15;

7) yBe3e panuocTtanuia Bo PenyOnuka Makenonuja 3a
KOja He € OIHampesa NpuOaBeHa MPONHIIAHA JT03BOJIA HIIH
onobpenue (uieH 38);

8) KOpPHCTH paAMOCTaHUIA CO NPUBPEMEHA J03BOJIA 32
pagroCcTaHMIA MO MCTEKOT Ha POKOT 3a U3aBambe, YTBPICH
BO uJieHOT 39;

9) no3Bonara 3a HabaBKa M MOCTAaBYBabE, J03BOJIATA 32
paboTa WM NpUBpEMEHaTa J03BOJIa 33 PaJHOCTaHHIA ja
IpeHece WK OTCTAIlM Ha PYTo MPaBHO, WM HH3UYKO JIHIE
6e3 nperxoaHO onpoOpeHue o Yipasara (wieH 43 cras 4);

10) mymta Bo paboTa paguocTaHulla 6e3 U3BpIIEH TeX-
HUYKH TIperjie]] ¥ KOPHCTH paJuocTaHuIa 0e3 Jo3Boja 3a
pabora Ha paguocTanunara (4ieH 45);

11) mpu paboTaTa Ha paAUOCTaHULIATA HE CE NPUIPKY-
Ba KOH MPOIUIIAHUTE YCIOBH WIX aKko He 00e30equ co pa-
0oTaTa Ha HeroBaTa PaJMOCTAHMIIA a HE Ce IIpaBaT LITET-
HH MPEYKU BO paboTaTa M KOPHCTSHETO HA IPYTH Pajuo-
CTaHHIM, OJHOCHO Ha IPYTU TEICKOMYHUKAIMCKH MPEXH
u cpenacTia (wieH 51);

12) Ha Oapame Ha OPraHoT Ha YIpaBaTa Ha/IJIeXkeH 3a Te-
JIEKOMYHHKAIMK HE ja IpHCIocoOn paboTaTa Ha paguocTa-
HHLATa [0 HACTaHATUTE IPOMEHHU YTBPACHU BO WICHOT 52;

13) panuocranunaTa BO TEKOT Ha paboTaTta HE ce UICH-
Tudukysa (wieH 53 ctas 1);

14) Bo 3amTuTHATa 30Ha Ha PAAMOCTAHHUIIUTE, BO BO3-
JYLIHUOT OPOCTOP O[] €[HA 10 APYra pafAuOCTaHULA, Tpagu
JpYrd pajuoCTaHULU HIM OOjeKTH U IMOCTPOJKU KOU CO
cBOjara JIOKaluja, KOHCTPYKIHUja ¥ (PYHKIIMOHUPAKE MO-
KaT Jla IO CIpedaT MPOCTHPAmETO Ha pajuoOpaHOBUTE
WIM J1a TPUYMHYBaaT NpPEYKH Ha PaIHMOKOMYHHKAIMUTE
(anen 73);

15) Bo HenocpeqHa OJIM3MHA HA HA3EMHHU WIIN TT0/13EM-
HHU TEJICKOMYHUKAIIUCKH MPEKH U CPEICTBa, Kako M Ha
MPABIHTE HA PAJAUOKOPHIOPUTE CAJU CATHULM KOU OH MO-
JKeJie Ja ja OLITeTaT WM CrIpedar paboTaTa Ha THE MPEKHU
u cpenactia (wieH 74 crasl);

16) He 00e30eau 3amTHTa HA TEICKOMYHHKAI[CKHUTE
MPEXHU M CPEACTBA COTTACHO CO TEXHUUKUTE YCIOBH 32 M3~
rpagda Ha THE MpPEXHU U CpPelCcTBa NPH MU3rpanda Wi pe-
KOHCTPYKILIMja Ha MHBECTULMOHEH 00jeKT (wieH 75 craB 1);

17) Ha MHCTIIEKTOPOT 3a TEICKOMYHHUKAIIMU HE My 00e3-
6eu HEeNpedyeHO BIEryBambe BO IPOCTOPUUTE Kaje IITO €
CMECTEeHAa TEICKOMYHHUKAIUCKAaTa ONpeMa U TEXHUYKUTE
CpPe/ICTBa U HE My T'H laJie MOTPEOHUTE U3BECTYBaba U JI0-
KyMCHTalllja U Ha Oaparme Ha MHCICKTOPOT HE MY T'H JI0-
CTaBH NMOTPEOHUTE MOJATOLM U MaTepujanu (wieH 84) u

18) He mocTanu Mo 3aJ0JDKEHUjaTa O] PEUICHUETO Ha
MHCIIEKTOPOT 3a TeleKoMyHHKanuu (4ieH §87)."

Unen 32
Co JICHOT Ha BJIETYBaWETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, IT0-
CTOJHUTE KOHLICCHUOHEPH 3a KaOeJcKa paauo-TEIeBU3HCKa
Mpeka IpOoJOIDKyBaaT Aa ja BpLIAT JEjHOCTa Ha I10/IpavjeTo

3a KOe ja Jo0Ouiie KOHIeCHjaTa COTJIACHO CO KOHIIECHCKUOT
JIOTOBOP, CO TOA IITO MOXAT CO CKIy4yBame Ha aHEKC Ha
KOHIICCHCKHOT JIOTOBOP M HCIOJHYBAamke Ha JIPYTH YCIOBH
TPEeIBUICHH CO 3aKOH JIa ja IIPOIIMpPAT CBOjaTa JejHOCT U Ha
JIpyru noApadja.
Unen 33

Co IeHOT Ha BJIETryBameTO BO CHIIA Ha OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBaar Jia BaKaT oipe0UTe Ha WieHOT 65 ctaB 1 U die-
HOT 69 ox 3akoHOT 3a pajuomudysHara gejHoct ("'Ciayx0OeH
BeCHHUK Ha PenyOnuka Makemonuja" 6p. 20/97).

Unen 34
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of JAEHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnuka Make-
JIoHuja".

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER TELEKOMUNIKIMET

Neni 1
Né Ligjin pér telekomunikimet (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé€” numér 33/96, 17/98, 28/2000
dhe 4/2002 ) neni 2 ndryshon si vijon:

“Neni 2

Nocione té caktuara n€ kété ligj e kané domethénien si
vijon:

- Telekomunikimet jané transfer, emitim ose pranim i
sinjaleve t€ telekomunikimit né formé teksti, fjalimi,
fotografie, t€¢ dhénave ose zérit, népérmjet rrjetit dhe
mjeteve té telekomunikimit;

- Telekomunikime publike jané telekomunikime té cilat
kryhen pér opinionin dhe realizohen népérmjet rrjetit dhe
mjeteve té telekomunikimit;

- Ryjeti i1 telekomunikimit €shté sistemi i bartjes, me
gendra ose pa gendra komutative dhe pajisje tjera, pér
realizimin e telekomunikimeve, ndérmjet pikave té
caktuara t€ skajshme, népérmjet medias kabllovike, optike,
té radios ose tjetér;

- Rujeti publik telekomunikues  &sht€ rrjet
telekomunikues g€ mundéson kryerjen e shérbimeve
publike té telekomunikimit;

- Ryjeti telekomunikues fiks publik &shté rrjet i
telekomunikimit, i cili shfrytézohet térésisht ose pjesérisht,
pér sigurimin e shérbimeve publike t€ telekomunikimit
ndérmjet pikave t€ palé€vizshme pér kycjen e rrjetit (dhe
deri mé 31 dhjetor té vitit 2004 kyg rrjetin telekomunikues
ndérmjet gendrave mobile komutative té€ rrjetit mobil té
telekomunikimit publik dhe ndérmjet qendrave komutative
mobile t€ rrjetit mobil t& telekomunikimit publik dhe pikés
sé€ rrjetit t€ telekomunikimit t€ fiksuar publik) duke
pérfshiré edhe pajisjen pér komutacion dhe bartje dhe
infrastrukturén tjetér té dedikuar pér kygjen e ndérsjellé me
rrjetet ¢ komunikimit publik né kufijté dhe jashté kufijéve
té Republikés s¢ Magedonisg;

- Rrjeti mobil i telekomunikimit publik &shté rrjet
telekomunikues i cili shfrytézohet t€résisht ose pjesérisht pér
sigurimin e shérbimeve mobile telekomunikuese, ndérmjet
stacioneve mobile dhe stacioneve fikse dhe ndérmjet
stacioneve mobile dhe stacioneve t& tjera mobile (por deri
mé 31 dhjetor t& vitit 2004 nuk i kyg¢ lidhjet e huazuara dhe
kapacitetet e tjera pér bartje, té shfrytézuara pér lidhjen e
gendrave komutative mobile njérin me tjetrin ose me rrjetin
telekomunikues t€ fiksuar publik), dhe 1 cili aplikon numra
dhe kode pér identifikimin e terminaleve mobile, t€ cilét
shfrytézohen gjaté sigurimit t€ shérbimit t& kétillé;

- Rrjeti publik pér tansferin e té¢ dhénave &shté rrjet
telekomunikues publik, i cili mundéson bartjen e té
dhénave, me komutacionin e pakove ose komutacionin e
qargeve, ndérmjet dy ose mé tepér kompjuteréve, ndérmjet
dy ose mé tepér terminaleve pér t€ dhénat ose ndérmjet
kompjuteréve ose terminaleve pér t€ dhéna;
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- Rujeti radioteleviziv  kabllovik  &shté rrjet
telekomunikues publik pér distribuimin e programit
radioteleviziv dhe sinjaleve t€ tjera té telekomunikimit;

- Rrjeti telekomunikues pér nevoja personale éshté rrjet
telekomunikues i dedikuar dhe slllfrytézuar vetém pér
nevojat personale nga telekomunikimet e organeve té
vecanta t€ administratés shtetérore, shoqatave tregtare dhe
personave tjeré juridik dhe nuk pérfshin kryerjen e
shérbimeve té telekomunikimit publik;

- Mjetet e telekomunikimit jané stabilimentet, pajisjet,
aparatet ose pajisje tjetér q€ shfryt€zohen né€ rrjetin
telekomunikues;

- Pika kyc¢ése e rrjetit Eshté pika né té cilén realizohet
lidhja fizike dhe logjike e pajisjes sé terminalit né rrjetin
telekomunikues publik dhe éshté pjesé pérbérése e saj;

- Pajisja e terminalit &shté pajisja telekomunikuese e
cila drejtpérdrejt ose térthorazi €shté e lidhur né pikén
kycése té rrjetit té telekomunikimit publik dhe shérben pér
realizimin e telekomunikimeve

- Lidhja e ndérsjellé e rrjeteve telekomunikues
(interkoneksioni) €sht€ lidhja fizike dhe logjike e rrjeteve
té telekomunikimit publik t'u mundésohet shfrytézuesve té
shérbimeve té telekomunikimit publik q€ nga njé operator
komunikues publik té€ kygen ose té komunikojné me
shfrytézuesit e shérbimeve té telekomunikimit publik té
operatorit tjetér t€ telekomunikimit publik;

- Poseduesit e rrjeteve dhe mjeteve t€ telekomunikimit
jané personat fizik dhe juridik, t& cilét jan€ bartés t€ sé drejtés
pér disponim dhe administrim me ato mjete dhe rjete;

- Operatori telekomunikues publik &shté person juridik,
i cili ka t€ drejté té€ ndértojé, posedojé dhe punojé me
rrjetin - telekomunikues pubﬂik dhe té ofrojé sheérbime
telekomunikuese publike;

- Operator fiks telekomunikues publik i pérhershém
ésht¢ SHA  “Telekomunikimet maqedonase” dhe
trashéguesit e métejmé juridik té saj (né tekstin e métejmé:
OFPP 1 pérhershém);

- Shérbimet e telekomunikimit jané shérbime té cilat
kryhen népérmjet mjeteve dhe rrjeteve t€ telekomunikimit;

- Shérbimi telekomunikues publik &shté  shérbim
telekomunikues t€ cilin e kryejné operatorét telekomunikues
publik dhe ofruesit e shérbimeve telekomunikuese pér opinionin;

- Ofrues i shérbimit t& telekomunikimit publik éshté
personi juridik i vendit ose i huaj, i cili kryen shérbime
telekomunikuese publike népérmjet rrjeteve
telekomunikuese publike;

- Shfrytézues i shérbimeve telekomunikuese publike
&shté personi fizik ose juridik i cili i shfrytézon shérbimet e
operatoréve telekomunikues publik ose té ofruesve t&é
shérbimeve telekomunikuese publike;

- Shérbimi pér biseda telefonike &shté bartje
komutative e t€ folurit ndérmjet pajisjes sé terminaleve t&
kycur né rrjet, i cili i lidh pikat t€ cilat mundésojné bartjen
e porosive folése ndérmjet shfrytézuesve té shérbimeve
telekomunikuese dhe pérfshin shérbime lokale, ndérurbane
dhe ndérkombétare;

- Shérbimi fiks telefonik folés é€shté shérbim lokal,
ndérurban dhe ndérkombétar folés telefonik qé u ofrohet
shfrytézuesve té shérbimeve telekomunikuese publike,
népermjet rrjetit fiks t€ telekomunikimit publik;

- Shérbim mobil i telekomunikimit publik &éshté
shérbimi telekomunikues q€ ofrohet népérmjet rrjetit mobil
té¢ telekomunikimit publik; Shérbimi telekomunikues
publik inkadron, por nuk kufizohet me GSM 900, DCS
1800 dhe teknologji té tjera;

- Shérbim me kabina telefonike publike &shté shérbimi i
bisedave telefonike g€ ofrohet népérmjet kabinés telefonike
publike ose mjeti tjetér telefonik né disponim pér opinionin, t&
cilin e kontrollon operatori telekomunikues publik ose ofruesi
i shérbimit telekomunikues publik me para metalike, kartela
kredie ose té paguara paraprakisht pér thirrje ose anasjelltas,
ose né llogari té pal€s s¢ treté;

- Shérbim publik pér transferin e t¢ dhénave é&shté
shérbimi  telekomunikues publik q€ sigurohet pér
shfrytézuesit népérmjet rrjetit publik pér bartjen e t&
dhénave; Shérbimi publik pér bartjen e t&€ dhénave nuk
inkadron telefoniné folé€se (né kohén reale ose tjetér),
shérbimin telegrafik, teleksin ose shérbim tjetér té lidhjeve
t€ huazuara;

- Lidhje e huazuar paraqget kanal transparent ndérmjet
pikave kycése t€ rrjetit nga kapacitetet fizike té rrjetit
telekomunikues publik, pa mundési pér komutacion t&
kontrolluar nga ana e shfrytézuesit;

- Shérbim 1 vijés s€ huazuar &shté shérbimi
telekomunikues cf e marrin shfrytézuesit nga operatori
publik telekomunikues me kompensim;

- Shérbim universal éshté pakoja e shérbimeve té
telekomunikimit me cil€si t€ caktuar, t& cilat duhet té jené
n€ disponim pér t& gjithé shfrytézuesit e shérbimeve
telekomunikuese publike né€ Republikén e Maqedonisé, pa
dallim té lokalitetit t€ tyre gjeografik, me ¢mime t&é
arsyeshme dhe jodiskriminuese;

- Shérbim telegrafik €shté shérbimi telekomunikues ku
informata e bartur, né formé té shkruar ose té botuar ose né
fotografi t€ palévizshme &shté e dedikuar pér pranim né
formén fillestare, e cila mund t& shfrytézohet dhe
arkivohet;

- Shérbimi teleks &shté shérbim telekomunikues qé
mundéson dérgimin interaktive té porosive tekstuale
ndérmjet parapaguesve me teleprinter népérmjet rrjetit
publik telekomunikues me ndihmén e shenjave té koduara;

- Shérbimi pejxhing éshté shérbimi qé pérfshin bartjen
e porosive t€ koduara ose té pakoduara né njé dhe/ose dy
drejtime népérmjet radio dhe/ose aparati tjetér te
shfrytézuesit me radioterminale té 1€évizshme dhe/ose fikse,
dhe aparate tjera;

- Shérbime t€ thirrjes kthyese (call back services) jané
shérbime telekomunikuese, mé ¢‘rast me kérkesé t&
shfrytézuesit nga Republika e Magedonisé, né ¢do ményré

realizohet thirrja kthyese nga jasht€ né numrin
telekomunikues t€ shfrytézuesit né Republikén e
Magedonisg,

- Shérbime pér evidentimin e parapaguesve telefoniké
jané shérbime té informimit pér shirytézuesit e shérbimeve
t€ telekomunikimit publik g€ ofrohen me kérkesé t€ ¢do
personi népérmjet rrjetit té telekomunikimit publik;

- Shérbim kabllovik dhe radioteleviziv —&shté
distribuimi i programeve radiotelevizive dhe sinjaleve té
tiera telekomunikuese népérmjet rrjetit kabllovik
radioteleviziv. Ky shérbim nuk pérfshin ofrimin e
shérbimeve pér biseda telefonike;

- Radiokomunikime jané telekomunikime té realizuara
me ndihmén e radiovaléve;

- Radiodifuzion &sht€ emitimi dhe distribuimi i
programeve radiotelevizive dhe sinjaleve t€ tjera
telekomunikuese, t€ dedikuara pér pranim t€ pérgjithshém
publik né hapésiré t& lir€ ose népérmjet rrjetit kabllovik
radioteleviziv;

- Radiofrekuencé &shté parametér themelor fizik i
radiovaléve g€ shtrihen né hapésiré té liré;

- Shtrirje radiofrekuentuese &shté pjes€ e spektrit
radiofrekuentues qé gjendet ndérmjet dy radiofrekuencave
té caktuara t€ skajshme;

- Radiostacion &shté njé ose mé tepér transmetues ose
pranues, ose kombinim i njé ose mé tepér transmetuesve ose
pranuesve, me njé ose mé tepér antena dhe me instrumente
tjera né njé vend gé nevojiten pér kryerjen e shérbimit
radiodifuziv ose shérbimi tjetér radiokomunikues, pérveg
pranuesve t€ dedikuar pér pranimin e sinjaleve radiodifuzive
né ményré t€ drejtpérdrejte;

- Radiokorridor &éshté pjesé e hapésirés s€ liré ku
shtrihen radiovalét né dukshméri optike ndérmjet mjeteve
transmetuese dhe pranuese;

- Radiostacion amator &shté radiostacioni q¢€ punon me
shtrirje  radiofrekuentuese t€ dedikuara pér shérbim
radioamatori;

- SV radiostacion éshté radiostacioni € punon me
shtrirje radiofrekuentuese t€ dedikuar pér qytetarét;

- Rrjeti radiodifuziv &shté rrjeti telekomunikues publik
gé mundéson bartjen, emitimin dhe distribuimin e
programeve radiotelevizive dhe pérmbajtieve t€ tjera
informative ﬁér pranim té pérgjithshém;

- Rrjet themelor radiodifuziv &shté rrjet radiodifuziv i
dedikuar né radhé€ t€ par€ pér emitimin e programeve
radiotelevizive t€ shérbimit publik radiodifuziv né téré
territorin € Republikés s¢ Maqedonisé;

- Shérbim  publik  satelitor &sht€  shérbimi
telekomunikues né disponim pér opinionin, i realizuar
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pjes€risht ose térésisht népérmjet stacioneve tokésore
satelitore deri te segmenti satelitor, dhe/ose prej segmentit
satelitor deri né stacionet tokésore satelitore ose terminalet;

- VSAT shérbime jan€ shérbime telekomunikuese
njékahéshe dhe/ose dykah&she qé sigurohen népérmjet
valéve elektromagnetike dhe antenave t€ vogla satelitore
tokésore.”

Neni 2

Né nenin 3, nenin 15, nenin 16, nenin 17, nenin 18,
nenin 22a, nenin 23, nenin 24, nenin 33, nenin 37, nenin 39,
nenin 42, nenin 43, nenin 44, nenin 45, nenin 46, nenin 47,
nenin 48, nenin 50, nenin 52, nenin 53, nenin 54, nenin 55,
nenin 57, nenin 58, nenin 59, nenin 60, nenin 80, nenin 82,
nenin 83, nenin 87 dhe nenin 89 fjalét: “Drejtoria e
telekomunikimeve” zévendésohen me fjalét: “Administrata e
telekomunikimeve” ndérsa fjala “Drejtori” zévendésohet me
fjalén “Administrata”.

Neni 3

Né nenin 5, nenin 16, nenin 17, neninl8, nenin 19,
nenin 20, nenin 21 dhe nenin 60, fjalét: “Ministria e
Komunikacionit dhe Lidhjeve” z&vendésohen me fjalét:
“Ministria e Transportit dhe Lidhjeve”.

Neni 4
Né€ nenet 5, 22-a paragrafi 3, 90-b, 90-v dhe 90-gj
shkurtesa “OTP” dhe né nenet 21, 22-a paragrafét 1, 2, 3
dhe 4, 90-a, 90-g dhe 90-d fjalét: “operatori publik
telekomunikativ”’, zévendésohet me shkurtesén: “OTPF”.

Neni 5

NE€ nenin 6 fjala “radiodifuzive” z€vendésohet me fjalén
“radiodifuziv themelor”.

Neni 6

Né nenin 7 pas paragrafit 2 shtohen pesé paragrafé té
rinj 3,4, 5, 6, dhe 7 si vijojné:

“Operatori telekomunikues publik si pronar i rrjetit
telekomunikues publik, éshté i obliguar qé népérmjet rrjetit
té€ vet, ku teknikisht €shté ¢ mundshme, né€ bazé té kushteve
té definuara paraprakisht, me kérkesé té€ shfrytézuesit té
shérbimit  telekomunikues  publik, t€ mund€sojé
shfrytézimin e lidhjeve t& huazuara me kompensim.

Oftuesi i1 shérbimit telekomunikues publik &shté i obliguar
qé né kuadér t€ shérbimeve q€ ofron, me kérkesén me shkrim
té shfrytézuesit t€ shérbimit telekomunikues publik, t&
mundésojé pérkufizimin e qasjes s€ shérbimit pa kompensim.
Pér rivendosjen e shérbimit t€ kufizuar, pas skadimit té
periudhés gjashtémujore, nuk paguhet kompensim.

Operatori publik telekomunikues éshté i obliguar q€ pa
kompensim té sigurojé qasje te numrat telefoniké pér
thirrje urgjente, nga cilido qofté terminal telefonik dhe
kabiné telefonike publike, n€ pajtim me Planin pér
numerimin e shérbimeve dhe rrjeteve telekomunikuese né
Republikén e Magedonisé.

Pas ankesés me shkrim t€ shfrytézuesit t& shérbimit
telekomunikues publik, ofruesi i shérbimit telekomunikues
publik €shté i ol?liguar t‘i mundésojé shfrytézuesit shikim
detajor pér shérbimin e kryer pér periudhén e pérfshiré me
llogariné e dorézuar pa kompensim.

Cdo qasje e pautorizuar né rrjet telekomunikues publik
dhe pajisjen terminale te shfrytézuesit, ndalohet”.

Paragraftt 3, 4, 5, 6 dhe 7 béhen paragrafé 8, 9, 10, 11
dhe 12.

Neni 7

N¢ nenin 17, nenin 21, nenin 22a, nenin 23, nenin 24,
nenin 33, nenin 37, nenin 38, nenin 41, nenin 46, nenin 53,
nenin 58, nenin 59, nenin 73, nenin 81, nenin 83 dhe nenin
86 fjalét: “Ministri i Komunikacionit dhe Lidhjeve”
z€vendésohen me fjalét: “Ministri 1 Transportit dhe

Lidhjeve”.
Neni 8
Titulli 1 kapitullit III: “TELEKOMUNIKIMET
PUBLIKE”,  ndryshon si  vijon: “ORGANET
KOMPETENTE”.

Neni 9
Né nenin 17 paragrafi 1 alineté 4 dhe 5 fshihen.
Alineja 7 béhet aline 4.
Né alinené 8 e cila béhet aline 5, pas fjalés
“radiofrekuencat”, shtohen fjalét: “né koordinim me
Drejtoring”.

Né paragrafin 2 pas alinesé 2 shtohen katér aline té reja
3,4, 5 dhe 6 si vijojné:

“- ¢ miraton Planin pér dedikimin e shtrirjeve
radiofrekuentuese, me propozim té Drejtorisé;

“- e miraton Planin pér shpérndarjen e
radiofrekuencave, me propozim té Drejtorisé;

- ¢ miraton Planin pér numeracionin e shérbimeve dhe
rrjeteve telekomunikuese né Republikén e Magedonisé, me
propozim té Drejtorisé;

- pércakton Kushtet e pérgjithshme pér lidhjen e
ndérsjellé t€ rrjeteve telekomunikuese publike”.

Né alinen¢ 3 e cila béhet alineja 7 fjala “lejon”
z€vendésohet me fjalén “miraton”.

Alineté 5 dhe 6 béhen aline 8 dhe 9.

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf'i ri 3 si vijon:

“né pjesén e Planit pér ndarjen e radiofrekuencave qé i
dedikohet radiodifuzionit, jep mendim Ké&shilli i
Radiodifuzionit”.

Neni 10

Né nenin 18 paragrafi 3 fjalét: “do té€ emérohet”
z€vendésohet me fjalén “emérohet”.

Pas paragrafit 5 shtohet paragraf'i ri 6 si vijon:

“Pér punén e saj Drejtoria i paraget raport vjetor
ministrit t€ Transportit dhe Lidhjeve”.

Paragrafét 6, 7 dhe 8 béhen paragrafé 7, 8 dhe 9.

NE paragrafin 9 i cili béhet paragraf 10, alineja 13 shlyhet.

NEé alinené 17, pas fjalés “té cilét” fshihet lidhéza “dhe”.

Alineja 19 ndryshon si vijon:

“-ndérmjet€son né rast kur operatorét telekomunikues
publik nuk mund t€ merren vesh pér lidhjen e ndérsjellé té
rrjeteve telekomunikuese;”

Alineja 21 fjala “pérgatit” zé€vendésohet me fjalén
“pérpunon”.

Alineja 23 ndryshon si vijon:

“- udhéheq me spektrin radiofrekuentues, ndan
radiofrekuenca pér shfrytézim sipas Planit pér dedikimin e
shtrirjeve radiofrekuentuese dhe Planit pér ndarjen e
radiofrekuencave, inspekton dhe bén kontroll t€ punés sé
radiostacioneve”.

Alineja 26 ndryshon si vijon:

“- zbaton proceduré pér verifikimin e harmonizimit t&
punés s€ operatoréve telekomunikues publik dhe ofruesve
té shérbimeve publike telekomunikuese me marréveshjet
pér koncesion”.

Paragrafi 10 fshihet.

Neni 11
Pas nenit 18 shtohet kapitulli i ri Illa si vijon:
“OBLIGIMET E OPERATOREVE PUBLIK
TELEKOMUNIKUES DHE OFRUESVE TE
SHERBIMEVE PUBLIKE TELEKOMUNIKUESE”.
Neni 12

Né nenin 20 paragrafi 3 fjalia e dyté fshihet, ndérsa
fjalia e treté ndrysﬁon si vijon:

“Marréveshjet e nénshkruara i dérgohen pér regjistrim
Drejtorisé€, e cila i regjistron pasi té vlerésojé se jané né
pajtim me két€ ligj, dispozitat e nxjerra né bazé té kétij
ligji, marréveshjet e koncesioneve dhe kushtet e
pérgjithshme pér lidhjen e ndérsjellé.”

Neni 13

Né nenin 21 paragrafi 1 alineja 4 fshihet.

Paragrafi 4 ndryshon dhe é&shté si vijon; “Gjaté
periudhés kohore né t€ cilén ORRTF ekzistues (Operator i
Rrjetit t& Telefonisé Fikse) ka t&€ drejt€ ekskluzive té
sigurojé shérbime folése telefonike fikse, Drejtoria
pércakton rregulla pér kompensimin e pagesés s€ ORRTF
pér sigurimin e shérbimeve té pérgjithsﬁme, nga ofruesit e

shérbimeve telekomunikative celulare publike dhe
ofrueséve tjeré t&€ shérbimeve publike telekomunikative. "
Neni 14

Né nenin 22-a né€ paragrafin 1 fjalét: “dhe TV”
z€vendésohen me fjalén “televizive”.

Né paragrafin 4 viti “2005” zévendésohet me vitin
“2004”.

Neni 15

Pas nenit 28 shtohet kapitull i ri IVa si vijon: “RRJETI
RADIOTELEVIZIV KABLLOVIK” dhe shtohen dy nene
té reja 28a dhe 28b si vojojné:
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“Neni 28a

Distribuimin e programit t€ radios e € televizionit dhe t&
sinjaleve  tjera  telekomunikative népérmjet  rrjetit €
radiotelevizionit kabllovik, e bén operatori publik telekomunikativ
pas martjes s€ koncesionit pér shérbim radioteleviziv kabllovik
dhe lidhjes s€ marréveshjes s¢ koncesionit.

Propozimin pér ndarjen e koncesionit pér shérbim
radioteleviziv kabllovik e jep Késhilli i radiodifuzionit.

O%eratori publik telekomunikativ do té filloj¢ me dhénien
e shérbimeve nga paragrafi 1 i kétij neni pas marrjes sé lejes
pér pérdorimin e rrjetit t€ radiotelevizionit kabllovik nga
organi kompetent i punéve pér ndértimin e objekteve.

Numri i koncesioneréve pér njé territor té caktuar nuk
&shté i kufizuar.

Neni 28b

Kycja e shfrytézuesve né rrjetin e radiotelevizionit
kabllovik béhet me kompensim né ményré dhe kushte té
pércaktuara me marréveshje t€ lidhur midis shfrytézuesit dhe
dhénésit t€ shérbimit .

Neni 16
NEé nenin 34 paragrafet 3 dhe 4 fshihen.

Neni 17
Né nenin 38 paragrafi 8 pas fjalés “Maqgedonia” vihet
piké, kurse teksti tjetér deri né fund té paragarfit fshihet.

Neni 18

Né nenin 40 pas piké&s 3) shtohet piké e re 4), si vijon:

“4) radiostacione tjera, si pajisje terminale pér té cilat
sipas rregullave dhe dispozitave ndérkombétare qé i ka
miratuar Republika e Maqgedonis€é nuk jepet leje pér
radiostacion”.

Neni 19

Né nenin 42 ﬂaragraﬁ 2 ndryshon si vijon:

“Qytetarét e huaj né Republikén e Maqgedonisé¢ mund té
shfrytézojné radiofrekuenca dhe lloje t€ caktuara t&
radiostacioneve me lejen e dhéné nga vendi i tyre té
pérkthyer né njé nga gjuhét né t€ cilét jepen dokumentet nga
CEPT, né bazé t¢ lejes sé Drejtorisé, t€ dhéné né bazé té
parimeve té reciprocitetit dhe rekomandimeve t&€ CEPT-it, né
pajtim me kété ligj”

Neni 20

Né nenin 43 paragrafi 3 fshihet.

Neni 21
NEé nenin 46 paragarfet 2 dhe 3 fshihen.

Neni 22
Né nenin 48 paragrafi 2 fjalét: “edhe pér pesé vjet, né
ményré dhe procedurée té pércaktuar me kété ligj” fshihen.

Neni 23
Né nenin 50 paragrafi 1 pas pikés 8 shtohen dy pika t&
reja 9) dhe 10) si vijojné:
“9) me mospagesén né kohé té€ kompensimit pér
shfrytézimin e radiofrekuencave; dhe
10) me marrjen e koncesionit”.

Neni 24
Né nenin 59 paragrafi 1 ndryshon si vijon:

“Me Planin pér numeracionin ¢ rrjeteve dhe
shérbimeve  telekomunikative ~ t€  Republikés  sé
Magedonosé sigurohet geverisja dhe shpérndarja e

numrave né bazé t&¢ mosdiskriminimit”.

Né paragrafin 2 alineja 1 para fjalés “numra” shtohen
fjalét: “speciale t&€ standardizuara”, kurse fjalét: “me
prioritete” fshihen.

Neni 25

Pas nenit 70 shtohet kapitull i ri VIIa si vijon:
“KOMPENSIME” dhe pesé nene té reja 70a,70b,70v, 70g
dhe 70d si vijojné:

“Neni 70a

Pér t€ drejtén e shfrytézimit t€ radiofrekuencave, gjegjésisht
shtritjes radiofrekuentive paguhet kompensim vjetor.

Nga pagesa e kompensimit nga paragrafi 1 i kétij neni
jané liruar organet shtetérore dhe radioamatorét.

Kompensimi  pér  frekuencén e  organizatave
radiodifuzive &sht€ pjesé pérbérése e komﬁensimit pér
kryerjen e veprimtarisé radiodifuzive g€ paguhet né pajtim
me dispozitat pér kryerjen e veprimtarisé radiodifuzive.

Lartésia ¢ kompensimit nga paragrafi 1 i kétij neni
pércaktohet né bazé t& kétyre kritereve: lloji dhe dedikimi i
radiostacionit, shtrirja radiofrekuentive, gjérésa e radiokanaleve
té ndara, lartésia efektive e antenés, madhésia e zonés sé servisit
dhe shfrytézimi i pérbashkét i frekuencés sé njéjte.

Lartésia e kompensimit nga paragrafi 1 i kétij neni
shprehet né piké.

Vlera e pikés pér caktimin e lartésisé sé kompensimit
pér_shfrytézimin e radiofrekuencave gjegjésisht shtrirjes
radiofrekuntive né shérbimin radiodifuziv kushton 3 euro,
né kundérvleré t€ denarit, llogaritur sipas kursit mesatar t&
Bankés Popullore té Republikés s€ Magedonisé.

Vlera e pikés pér lartésiné e kompensimit pér shfrytézimin
e radiofrekuencave gjegjésisht shtrirjes radiofrekuentive né
shérbiminet tjera raglJodikomunukative kushton 5 euro, né
kundérvler€ t€ denarit, llogaritur sipas kursit mesatar t&
Bankés Popullore t€ Republikés s€ Magedonisé.

Kompensimi paguﬁet pér téré vitin vijues, duke filluar
nga dita e dhénies sé lejes pér punén e radiostacionit né
llogari t€ Drejtorisé pér telekomunikime.

Nése poseduesi 1 lejes pér radiostacionin para skadimit
té afatit pér té cilén éshté paguar kompensim pérfundon ta
shfrytézojé radiostacionin, kompensimi nuk kthehet.

Neni 70b

Kompensimi pér shfrytézimin e numrave dhe serive t&
ndara pér rrjetet publike telekomunikative dhe shérbimeve
publike telekomunikative paguhet né vit, duke filluar nga
dita e ndarjes, né llogari t€ Drejtorisé pér telekomunikime.

Lartésia ¢ kompensimit nga paragrafi 1 i kétij neni
shprehet né piké.

Lartésia e kompensimit pércaktohet né bazé té kétyre
kritereve: dedikimit t& seris€é s€ numrave dhe gjatésisé sé
numrave t€ ndaré.

Vlera e pikés kushton 1,5 euro, né kundérvleré té
denarit t€ llogaritur sipas kursit mesatar t€ Bankés
Popullore t€ Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 70v

Kompensimi  pér mbikéqyrjen e  rrjetit &
radiotelevizionit kabllovik paguhet né muaj né llogari té
Drejtoris€é pér telekomunikime 60% dhe né llogari té
Késhillit radiodifuziv 40%.

Lartésia e kompensimit nga paragrafi 1 i kétij neni
shprehet né piké.

Lartésia e kompensimit pércaktohet né bazé té
kriterit pér numrin e lidhjeve té shfrytézuesve té fundit,
té pércaktuar me dinamiké né€ marréveshjen pér
koncesion.

Vlera e pikés kushton 1 euro, né€ kundérvleré t€ denarit t&
llogaritur sipas kursit mesatar t€ Bankés Popullore t€ Republikés
s€ Magedonisé.

Neni 70g
Kompensimi pér kryerjen e kontrollit teknik t&
radiostacionit paguhet né llogari t€ Drejtorisé pér

telekomunikime gjat€ kryerjes sé kontrollit teknik.

Lartésia ¢ kompensimit nga paragrafi 1 i kétij neni
shprehet né piké.

Lartésia e kompensimit pércaktohet né bazé t& kétyre
kritereve: llojit dhe dedikimit té radiostacionit, shtrirjes
radiofrekuentive, fuqis€é s€ radiostacionit dhe mjeteve té
angazhuara teknike pér kryerjen e kontrollit teknik.

Nga pagesa € kompensimit nga paragarfi 1 i kétij neni
jané liruar organet shtetérore dhe radioamatorét.

Vlera e pikés &sht€ 1 euro né kundérvleré t& denarit,
llogaritur sipas kursit mesatar t&€ Bankés Popullore t& Republikés
s€ Magedonisé.

Neni 70d

Numrin e pikéve sipas kritereve té vecanta pér
llogaritjen e kompensimeve nga neni 70a, 70b, 70v, dhe
70g nga ky ligj e pércakton Qeveria e Republikés sé
Magedonise”.

Neni 26
Né nenin 72 paragrafét 2 dhe 3 fshihen.

Neni 27
Né nenin 82 shtohet paragraf'i ri 2 si vijon:
“Mbikéqyrjen e pérmbajtjeve programore t€ cilat
transmetohen népérmjet rrjetit radioteleviziv kabllovik e
bén Késhilli pér radiodifuzion”.
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Neni 28

Né nenin 83 paragrafi 1 ndryshon si vijon:

“Né kryerjen e mbikéqyerjes nga neni 82 i kétij ligji,
inspektori pér telekomunikime i propozon drejtorit té
Drejtorisé t&:”

N¢ pragarfin 1 pikat 11) dhe 12) fshihen.

Pika 13) béhet pika 11).

Neni 29
NEé nenin 88 viti “2005” zévendésohet me vitin “2004”.

Neni 30

NEé nenin 89 paragrafi 1 shtohen tre pika té reja 1), 2)
dhe 3), si vijojné:

“l) me kérkesén me shkrim té shfryt€zuesit t& mos
mundésohet kufizim né qasjen e shérbimit pa kompensim
(neni 7 paragrafi 4)

2) t€ mos sigurohet pa kompensim qasje né numrat
telefoniké pér thirrje urgjente nga cilido terminal telefonik
dhe kabiné telefonike publike (neni 7 paragrafi 5)

3) me kundérshtimin me shkrim té shirytézuesit t& mos
mundésohet kontroll i hollé€sishém pér shérbimin e kryer pér
periudhén e kérkuar pa kompensim (neni 7 paragrafi 6)”.

Pika 14) fshihet.

Pikat: 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13),
14), 15), 16), 17), 18), 19)dhe 20) béhen pika: 4), 5), 6), 7),
8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19), 20),
21) dhe 22).

Neni 31

NEé nenin 90 paragrafi 1 ndryshon si vijon:

“Me dénim né para prej 5.000 deri mé 30.000 denaré
do t€ dénohet pér kundérvajtje personi fizik i cili kryen
veprimtari nése:

1) me rrjetin e vet telekomunikativ ose mjete
telekomunikative pengon funksionimin e rrjeteve ose
mjeteve tjera telekomunikative (neni 8);

2) bart ose emiton porosi me té cilat béhet thirrje né
rrénimin me forcé t€ rendit kushtetues t€ Republikés s€
Magedonisé, nxitet ose béhet thirrje né agresion ushtarak ose
nxitet urrejtje nacionale, racore e fetare ose jotolerancé (neni 9);

3) nuk siguron pacenueshmériné e pérhershme té
porosive, vecanérisht pacenueshmériné e fshehtésisé sé
porosive q€ emitohen né kushtet e gjendjes sé
Jashtézakonshme ose pérmbajtjen e porosive ua kumton
personave t€ pautorizuar (neni 10);

4) nuk japin pérparési transmetimit t€ porosive lidhur
me siguriné dhe mbrojtjen e vendit dhe jetéve té njerézve,
si dhe cenimit t€ pronés n€ masé mé t€ madhe (neni 11);

5) nuk dérgojné té€ dhéna té caktuara teknike dhe t&
dhéna tjera pér sistemin e vet telekomunikativ g€ jan€ me
réndési pér mbrojtjen dhe sigurin€ e vendit dhe té njéjtat
nuk ua dérgon organeve kompetente (neni 13);

6) né rast t&€ ndérprerjes sé rrjetit dhe mjeteve publike
telekomunukative nuk e informon Drejtoriné e
telekomunikimeve, menjéheré ose né afatet e pércaktuara
me nenin 15;

7) importon radiostacion né Republikén e Maqedonisé
pér té cilin paraprakisht nuk &éshté siguruar leja ose pélqimi
sipas rregullave (neni 38);

8) shfrytézon radiostacion me leje t€ pérkohshme pér
radiostacion pas skadimit té afatit pér dhénien, té
pércaktuar né nenin 39;

9) lejen pér furnizim dhe vendosje, lejen pér puné ose
lejen e pérkohshme pér radiostacion e bart ose ia je
ndonjé personit tjetér juridik ose fizik pa pélqimin parapra
té Drejtorisé (neni 43 paragrafi 4);

10) l1éshon né€ puné radiostacion pa kontrollin e béré
teknik dhe shfrytézon radiostacion pa lejen pér puné té
radiostacionit (neni 45);

11) gjaté punés s€ radiostacionit nuk u pérmbahet
kushteve té pérshkruara ose nuk siguron gé me punén e
radiostacionit t€ vet t€ mos béhen pengesa té démshme né
punén dhe shfrytézimin e radiostacioneve tjera, gjegjésisht
rrjeteve dhe mjeteve tjera telekomunikative (neni 51);

12) me kérkesén e organit t& drejtoris€é kompetente pér
telekomunikimet nuk e aftéson punén e radiostacionit pas
ndryshimeve t€ paraqitura t€ pércaktuara n€ nenin 52;

13) radiostacioni gjaté punés nuk identifikohet (neni 53
paragrafi 1);

14) né€ zonén mbrojtése t& radiostacioneve, né
sipérfagen ajérore nga njéri radiostacion né tjetrin, ndérton
radiostacione ose objekte e stabilimente tjera té cilat me
lokacionin, konstruksionin dhe funksionin e vet, mund ta
pengojné shtrirjen e radiovaléve ose té€ shkaktojné pengesa
né radiokomunikim (neni 73);

15) né aférsi té drejtpérdrejté té rrjeteve dhe mjeteve
telekomunkative mbitokésore dhe néntokésore, si dhe né
drejtimet e radiokorridoreve mbjell fidane, t€ cilat do té
mund ta démtonin ose pengonin punén e kétyre rrjeteve
dhe mjeteve (neni 74 paragrafi 1);

16) nuk siguron mbrojtjen e rrjeteve dhe mjeteve
telekomunikative né pajtim me kushtet teknike pér
ndértimin e kétyre rrjeteve dhe mjeteve gjaté ndértimit ose
rikonstruimit té obje[l<tit investues (neni 75 paragarfi 1);

17) inspektorit t& telekomunikimeve nullz i siguron hyrje
t€ papengueshme né lokalet ku €shté vendosur pajisja e
telekomunikimeve dhe mjetet teknike dhe nuk 1a jep
informatat dhe dokumentacionin e duhur dhe me kérkesén
e inspektorit, nuk ia dorézon té€ dhénat dhe materialet e
nevojshme (neni 84), dhe

18) nuk vepron sipas detyrimimeve nga vendimi i
inspektorit pér telekomunikime (neni 87).”

Neni 32
Me ditén e hyrjes né fuC{i t€ keétij ligji, koncesionerét
ekzistues pér rrjetin kabllovik radioteleviziv vazhdojné ta
ushtrojné veprimtarin€ né territorin pér t€ cilin e kané
marré koncesionin né€ pajtim me marréveshjen pér
koncesion, me até qé me nénshkrimin e aneksit té
marréveshjes pér koncesion dhe plotésimin € kushteve tjera
té parapara me ligj, mund ta zgjerojné veprimtariné e vet
edhe né territore tjera.
Neni 33
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji nuk vlejné dispozitat
e nenit 65 paragrafi 1 dhe neni 69 nga Ligji pér veprimtari
radiodifuzive (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé”
numér 20/97).
Neni 34
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.

619.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6mukxa
Makenonuja u npercenatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja H3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAILE U TIOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
BPABOTYBAIETO 1 OCUT'YPYBAIGE BO
CJIYYAJ HA HEBPABOTEHOCT

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAE U JIOTOJIHYBa-
BE Ha 3aKOHOT 3a BPaOOTYBameTO M OCHTYPYBame BO
Cily4aj Ha HeBpaOOTEHOCT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMIIATa oapkana Ha 9 jyHu 2004 roauHa.

bp. 07-2483/1 [percenaren
9 jynu 2004 ronuna Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Ckorje Bpanko LipBenkoBcku, C.p.
IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,

1-p Jbynuo JopaaHoscku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIE U TOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A BPABOTYBAIETO U OCUT'YPYBAIBE
BO CJIYYAJ HA HEBPABOTEHOCT

Unen 1
Bo 3akoHOT 32 BpabOTYBambETO H OCUTYPYBambE BO CIy-
4aj Ha HeBpaboreHocT (“CiysxkOen BecHMK Ha PemyOmuka
Makenonunja” 6p. 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001 u
25/2003), Bo wieHoT 14 ce nomaBa HOB CTaB 2, KOj TJIacH:
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"AreHIujara 3a BpabOTyBame BPIIM YCIyrd Ha o0yKa,
npexBanuduKkanyja Win AoKBadM(pHUKaLUja Npes IpecTa-
HOK Ha pa0dOTeH 0JHOC, KPaTKOPOYHHU 00YKH 32 BpaOOTyBa-
€ Ha HeBpaOOTEeHH Julla, 00yKa Ha pabOTHO MECTO U 00y-
Ka 32 y4eCTBO Ha HEBpAaOOTEHH JIMIIA BO jaBHH paboOTH, ca-
MOCTOJHO M IPEKy jaBHM U IpUBATHU 00e30edyBaud Ha
o0yKka, CO HUBEH M300p MO MaT Ha jaBeH OrJac, MoJ| ycJo-
BUTE YTBPJAEHH CO JOTOBOp Mely AreHIujara 3a BpaboTy-
Bame U 00e30e1yBavoT Ha oOykara."

Unen 2

Bo unenot 26 cras 1 no 360pot "BpabotyBame" ce 10-
JaBaat 300poBuTe: ""BO 3eMjarta M CTPAHCTBO".

[To cTaBoT 2 ce mo/1aBa HOB CTaB 3, KOj IJIacH:

"IMocpenyBame 3a BpabOTyBame BO 3eMjara M BO
CTPAHCTBO MOXKE J]a BPIIYM M arcHIMja 3a MoCcpeayBambe 3a
BpalbOTyBame O] YWICHOT 27 Ha OBOj 3aKOH, MOJ| YCIOBH U
Ha HAYMH YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH."

Ynen 3

[To unenor 26 ce nonaBaat Tpu HOBU wieHa 26-a, 26-0
u 26-B, KOM TJIacar:

"Unen 26-a

IMocpenyBame 3a BpaboTyBame BO CTPAHCTBO C€ BPIIH
BpP3 OCHOBa Ha OmiaTtepajieH MeryIp)KaBeH IOTOBOp Of-
HOCHO CTOroa0a WM Bp3 OCHOBA Ha MPETXOIHO MOTIIH-
IIaH JJOTOBOP Mery AreHIdjata 3a BpaOOTyBame, OJHOC-
HO areHIIMjaTa 3a MOCpeayBame 3a BpaboTyBame U pabo-
TO/AABELOT Kaj KOTo Ke OuJie ynaTeHo JUIETO 32 BpaboTy-
Bambe.

Co norosopor Mery AreHuujata 3a BpabOTyBame, OJI-
HOCHO areHIMjara 3a IocpenyBambe 3a BpaboTyBame U pa-
060TOIaBELIOT Kaj KOro ke Oujie yrnaTeHo JMLETO 3a Bpabo-
TyBame 3aJ0/DKUTENHO ce YTBPIyBaaT YCIOBUTE M HadH-
HOT BO BpPCKa CO YIaTyBameTO U paboTaTa Ha JHUIETO yIa-
TEHO Ha paboTa BO CTPAHCTBO.

Jlunero koe ce ynmaryBa Ha paboTa BO CTPaHCTBO HMa
MPaBO Ha HAJOMECT 332 HEUCIIOIHETHTE OOBPCKU O] CTpaHa
Ha pab0TO/IaBEIOT, OJTHOCHO 0OJ1 ATEHIIMjaTa 3a MocpeyBa-
e 32 BpabOTyBambe, COrJacHO CO aKTUTE OJ CTaBOBHTE | M
2 Ha OBOj 4JICH.

AreHuyjaTa 3a TOCpelyBame 3a BpabOTyBame Mpen
yIaTyBame Ha JIMIe Ha padoTa BO CTPAHCTBO, CO JIMIETO
MOTIUIIYBA JOTOBOP BO KOj c€ YTBpAyBaaT MelyceOHHTE
mpaBa 1 00OBpCKa BO BPCKa CO yNMaTyBameTo U paboTara BO
CTPaHCTBO.

AreHIgjaTa 3a MocpelyBame 3a BpabOTyBame € JI0JIK-
Ha €JIeH MPUMEPOK O] CeKOj MOTIHIIIAH JOTOBOP 3a MOocpe-
IyBame 3a BpabOTyBame BO CTPAHCTBO @ JIOCTAaBU JIO
AreH1ujata 32 BpabOTYBambe CO ICHOT Ha MOTIHIIIYBAKETO

Ha JIOTOBOPOT.
Unen 26-0

AreHnyjara 3a mocpenyBame 3a BpaOOTyBame mocpe-
JTyBambeTO TO BPIIH CO HAIUIaTa Ha YCIYTHTe 33 OCperyBa-
HETO 0] padOTOAABEIOT.

AreHIjara of1 cTaBOT 1 Ha OBOj WiICH He MOXKe Jia Oapa
HAJIOMECT 3a YCIYTUTe OJ JIMlaTa Kou OapaaT padora co
[IOCpelyBamke O] UCTATA.

AreHnujata o1 cTaBoT | Ha OBOj YJICH ce 3aIUINyBa BO
TPrOBCKHOT PETUCTap, BP3 OCHOBA HA MPETXOTHO JTOOHUCHO
o100peHue 3a BpIICHE MOCPEAyBambe 3a BpaOOTyBambe.

AreHnyjata 3a IOCpeAyBame 3a BpabOTyBame HE MO-
e J]a OTIIOYHE cO paboTa Ipex yNUcoT BO TPrOBCKUOT pe-
THCTap.

Unen 26-B

AreHIMjaTa 3a BpabOTyBambe M arcHIHjaTa 3a Mocpey-
Bame 3a BpabOTyBame MeryceOHO pasMeHyBaaT WHpOpMa-
LUK 3a CIO0OAHUTE PabOTHH MecTa W yIaTyBame Ha He-
BpaOOTeHH JHLa 3apaay BpaboTyBame."

Unen 4

Bo unenor 27 o craBoT 1 ce njoaBa HOB CTaB 2, KOj IVIacH:

"ATeHIIMja 332 OCPEyBamke 3a BpaOOTyBambe HE MOXKE
Ja Omje OCHOBaY Ha TProBell IOCAMHEI WM TPTOBCKO
JpyuTBo."

CraBoT 2 cTaHyBa cTaB 3.

Bo cTtaBoT 3 K0j cTaHyBa CTaB 4 TOUYKaTa ce 3aMCHYyBa
CO 3amupKa u ce J10/1aBaat 300pOBUTE: "CO BAXKHOCT OJ1 JIBE
TOJIMHH, CO MOXKHOCT 32 IIPOJOJIKYBame'.

Bo craBoT 4 koj cranyBa cTaB 5 1o 300pot "Harata" ce
JofaBaar 300poBUTE: "HE MOXKE Ja Cce MpeHece BO LEJOCT
WK IETYMHO Ha TPETO (PU3UYUKO WITH MPABHO JIHIIe U

CraBoBuTte 5, 6 U 7 cTaHyBaaT cTaBOBHU 6, 7 1 8.

Uinen 5

UneHoT 53 ce MeHyBa U IJ1acy :

"HeBpaboTeHo Jiie, BO CMUCIIA Ha 0BOj 3aKOH, € JIUIIE KOe:

1) He € BpabOTEHO;

2) e mpujaBeHO BO ATEHIMjaTa 3a BpaboTyBame;

3) e cnocoGHO U caka z1a pabortu;

4) aktuBHO OGapayo paboTa Bo uamMuHatute 30 paboTHH
JIeHa ¥ € Ha pacriojiarame Ha Oep3ara Ha TPyJIOT JIa 3aroy-
He co pabora Bo cienHuTe 15 neHa;

5) He 010MII0 COOJIBETHA MOHYAa 32 BpaOOTyBamkhe U

6) Ha Koe pabOTHUOT OJJHOC HE MY IpecTaHall [0 Hero-
Ba BOJIja .

ITon akTHBHO Gapame paboTra ce moapazoupa peOBHO
[IpUjaByBame BO AreHIMjaTa 3a BpaboTyBambe BO POKOBUTE
YTBPJIEHH CO OBOj 3aKOH, CE jaByBa Ha I1OKaHa 0] ATEHLH-
jaTta 3a BpabOTyBame, 3apajil COBETYBambe, NMPUCYCTBO Ha
COCTaHOLM M HHTEPB]jya, JOCTaBYBamke HA OTPEOHH OKY-
MEHTH, yIaTyBambe Kaj paboToIaBIyU 3apain BpabOTyBambe
U Pa3rOBOPHU BO BPCKA CO MCKAXKAHUTE IOTPEON M YCIOBH-
Te 3a BpabOTyBame M ynaTryBame Kaj paboToIaBIH, 31pY-
’KEHHja Ha pabOTOAABIM U WHCTUTYLUH 3apajd BKITydyBa-
Be BO 00yka, MpekBaIu(UKanuja Wi JOKBaTH(HUKALM]a
3apaau BpabotyBame."

Unen 6

Bo unenot 54 anuneja 5 o 360poT "nejHOCT" ce cTaBa
TOYKa, a JPyruTe 300pOBH N0 KPajoT Ha PEUCHUIATA CE
Opwuiar.

Mo anmHeja 6 ce moaBa HOBa anuHeja 7, KOja IJIacH:

"- koe paboTHO € aHraXWPAaHO WM BPIIM AEJHOCT,
CIPOTHBHO Ha 3aKOH ".

Unen 7

Bo unenor 56 craB 1 mo 30opor "meHa" ce craBa 3a-
IHUpKa M ce JIoAaBaaT 300poBuTe: "a JIMIE KO KOPUCTH Ca-
MO IIPaBo 3a 3paBCTBEHA 3aIUTHTa Ha cexou 60 nena'.

Bo craBot 2 300por "nBe" ce 3ameHyBa co 3060pot "en-
Ha'".

Unen 8
Bo unenor 57 36o0pot "nBe" ce 3ameHyBa co 300poT
" e )IHa".
Unen 9
[To uneHoT 57 ce noaaBa HOB 4ieH 57-a, KOj TJacu:

"Unen 57-a

HeBpaboTeHOTO Jnle Koe HeMa Ja ja U3BECTH ATCHIIH-
jaTa 3a BpabOTyBame 32 IPOMEHUTE INTO BIHjaaT 32 CTEK-
HyBame U I'y0eme Ha IpaBaTa, a Oj CTpaHa Ha MHCIEKIH-
CKHOT OpTraH ce 3aTeKHe Ja paboTH CIPOTHBHO Ha 3aKOH
WIH 0/10ue pabOTHO aHT'AXKUPAKE 3a BPILICHE HA jaBHU pa-
60TH, ce Opullle Of eBHICHIIMjaTa HA HEBPAOOTECHHUTE JIUIIA
M MOJX€E MOBTOPHO JIa C€ MPHJaBH MO MCTEKOT Ha eIHa To-
nuHa."

Unen 10

Bo unenor 59 anuneja 11 mo 36opot "nejHocT” ce cTa-
Ba TOYKa, a 300pOBUTE /10 KPajoOT HA aJlHEjaTa ce OpHIIaT.

Bo amunejara 12 30opoBure: "kaj paboromasen" ce
Opwuar.

ITo anunejata 12 ce moaBaar YeTUPU HOBU anuHew 13,
14, 15 u 16, xou Ty1acar :

"- 3aMHHE Ha OTCITY)KYBarbe WU IOCITY)KyBambe Ha BOe-
HHOT POK;

- oa10ue pabOTHO aHTAKHUPAKHE 3a BPIICHHEC HA JaBHU pa-
ootu;

- paboOTHO ce aHraxupa Ha jaBHu pabotu Haj 30 jeHa,
3a BpEMETO Ha aHT)XUPambe BO JaABHUTE PA0OTH U

- pabOTHO € aHTaXXUPAHO WJIU BPIIH JEjHOCT."

o ctaBoT 1 ce mo/1aBa HOB cTaB 2, KOJ TJ1acH:

"MHCHeKnuCKUOT OpraH 3a JIMLaTa of CTaBoT 1 anuHeja
12 Ha 0BOj WIEH € JOJDKEH IMUCMEHO 1a ro u3BectH L{enra-
pOT 3a conujanHa paboTa U AreHigjara 3a BpaboTyBame."

Unen 11
Bo uneHoT 66 BO BOBeqHATa peueHulia 300poBure: e
yIUTaTyBaH IMpHUIOHEC 3a BpaboTyBame'" ce 3aMeHyBaaT Co
300poBuTe: " ce yIutaTyBaHH MPHUIOHECH Ha TuiaTa’.

"
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Unen 12
Bo unenor 68 craB 1 Tpetnotr pen 6pojot "12" ce 3a-
MeHyBa co Gpojort "24".
Unen 13
Unenot 69 ce Opwuiie.

Wien 14 )
[To unenot 72 ce nonaBa HOB wWieH 72-a, KOj IJ1acu:

"Unen 72-a

HewncrnnateHHOT Nien oJ Mapu4HHOT HaJJOMECTOK MOXKE
o O6apame Ha HeBpaOOTEHOTO JIMIE Jia Ce UCIUIATH BO €JI-
HOKPATeH W3HOC WM BO MECEYHHU PaTH, HO HE MOJOITO OX
24 mecena, IOKOJKY CpPEICTBaTa Ce KOPHUCTAT 3a 3aCHOBA-
Be PabOTEeH OHOC Ha HEOMPEEeNIeHO BpeMe.

KopucHHUKOT Ha cpecTBaTa 0] CTaBOT | Ha OBOj 4JIeH €
JIOJIKEH J1a TH BPAaTU UCKOPUCTEHUTE CPEACTBA Ha ATCHIIM-
jaTa 3a BpaboTyBame JOKOJIKY Ha JHLETO My IpecTaHe pa-
OOTHHOT OIHOC HE MO HErOBa BHHA, NP/ UCTEKOT Ha JBOj-
HO TIOBEKE BpeMe OJ BPEMETO 3a KO€ KOPHCTEN CPEICTBa,
co DaHKapcKa KaMaTa Ha CPe/ICTBAaTa 10 BUIYBAIbE.

Jluuero ox craBoT 1 Ha OBOj WieH He MoOxe jaa Ouue
EBHJICHTHPAHO Kako HEBpaOOTEHO JHIE JBOJHO IIOBEKe
BpeMe O] BpEMETO 3a KO My € UCIUIATCH MapUIHUOT HAI0-
MECTOK BO €JHOKPATEeH W3HOC WU Ha paTh."

Uien 15
Bo uienor 77 anuneja 9 mo 36opot "pabota" ce craBa
3anMpkKa M ce JoaaBaar 300poBuTe: e pabOTHO aHTa)xupa-
HO WJIM BPIIH JISjHOCT CIPOTHBHO HA 3aKOH ", a 300poBHTE:
"kaj paboTonasenor" ce Opumar.

Ynen 16

Bo unenot 85 craB 2 BTopuoT pen no 36opor "padota”
ce mozaaBaat 300poBuTe: "HE IMOMaJl OJ YTBPAECHHOT H3HOC
Ha TUIaTaTa 3a HCT BUI Ha PaOOTH CHOpPEN KOJICKTHBEH J0-
roeop".

[o cTaBoT 2 ce noaBa HOB cTaB 3, KOj IJ1acCH :

"OpraHu3aTopoT Ha pabOTHTE KOj pa0OTHO KE aHTa)H-
pa HeBpabOTEHO JIHIle KOPHCHHUK Ha MapHYeH HaJTOMECTOK,
Ha jaBHH pabotu Haj 30 neHa, UMa IpaBo Ha HAJTOMECT O
AreHigjata 3a BpaOOTyBame, MECEYHO BO BHCHHA Ha Ta-
PUYHHOT HAJOMECTOK Ha aHTKUPAHOTO HEBPaOOTEHO JIU-
I1e, HO He TOBHCOK OJf YTBpJEHAaTa BUCHHA BO CTaBOT 2 Ha
0B0j wieH. [IpaBoTO Ha HATOMECTOKOT Tpae 0 UCTEKOT Ha
IPaBOTO HA MAPUYHHMOT HAJIOMECTOK Ha JIMIIETO, a HajJ0J-
IO JI0 3aBpIIYBamkeTO Ha paOOTHOTO aHTaXUpame Ha He-
BpaboreHoTO JuIe."

Uinen 17

Bo unenor 87 ctaB 1 u BO %pyrme oapezl61/1 0[] OBOj
3aKoH 300poBHTe: "OHpOa 3a Bpa OTyBaI-Le ce 3aMeHyBaaT
co 300poBuTe: "IIEHTPH 3a BpaboTyBame".

Unen 18

Bo unenor 89 craBoT 2 ce MEHyBa U I'JIacH:

"VYnpaBHHOT 0JJ00p € COCTaBEH O JAEBET 4ieHa O] pe-
JIOT Ha CTPYYHH JIMIA CO MO3HABAKE MM HCKYCTBO O] 00-
JIacTa Ha BPabOTYBAETO, OJ] KOU HET IPETCTABHHUIM HMe-
HyBa Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja, a 1o JiBa mnper-
CTaBHHMKA CE HMEHYBAaT O]l OpraHu3alyjara Ha paboToIaB-
IIUTEe U OpTaHM3aIMjaTa Ha MHO3UHCKUOT CHHJIMKAT 3a Bpe-
M€ O YeTUPHU TOJUHHM, CO TIPABO Ha MOBTOPEH U360p."

Uien 19

Bo wienot 90 anmueja 12 mo 300poT "mo" ce monaBaaT
300poBUTE "MHHUCTEPCTBOTO HAIJIEKHO 3a PabOTHTE Ha
TpyIoT u'.

Unen 20

Unenor 91 ce MeHyBa U ri1acu:

"Co AreHuujara 3a BpaboTyBame PaKOBOJH JUPEKTOP.

JupekTopoT Ha AreHIMjaTa 3a BpaOOTyBame MMa 3a-
MEHUK.

JupekTopoT Ha AreHIMjaTa 3a BpaOOTyBame M 3aMe-
HUKOT Ha JUPEKTOPOT I'M MMEHYyBa M paspellyBa Brnagara
Ha PenyOnmuka MakenoHuja Ha Hpeayior Ha MHHUCTEPOT
HaJlJIe)KeH 3a paboTHTE Ha TPYJIOT .

3a mupekTop Ha AreHIjara 3a BpaOOTyBame M 3a 3a-
MEHUK Ha IUPEKTOPOT MOXe J1a Oujie MMEHYBaHO JIUIE KOe
MMa BHCOKa CTPyYHA MOATOTOBKA M HAjMAaJKy II€T TOAWHH
PabOTHO UCKYCTBO IO AUILIOMHUPABETO.

MaHaTOT Ha AMPEKTOPOT M Ha 3aMEHHMKOT Ha JAupe-
KTOpOT Tpae YE€THPHU TOIUHH, CO MOKHOCT 3a TIOBTOPEH U3-
A

6op.'
Unen 21
Bo unenot 93 Bo BoBeqHaTa pedeHuna 1o 30opot "Au-
pekTopoT" ce nomaBaaT 300poBUTE: "M 3aMEHUKOT Ha JHpe-
KTOpOT".
Unen 22
Bo unenor 97 ce nonasa HOB cTaB 1, KOj riacu:
"AreHnujata 3a BpaOOTyBame HMa INpPaBO Ja BPUIX
YBHI Kaj pabOTOJaBOUTE BO BpPCKAa CO OCTBapyBame Ha
IpaBaTa U OOBPCKUTE Ha JIMIIaTa M Ha KOPHUCTEHETO Ha
cpelcTBaTa, COrJIACHO CO OBOj 3aKOH."
CraBoBute 1, 2 u 3 craHyBaaT cTaBoBU 2, 3 1 4.

Unen 23
Bo nennor texcT Ha 3akoHOT 300poBHUTE: "3aBOIOT 3a
BpaboTyBame" ce 3aMeHyBaaT co 300poBuTe: "AreHiujara
3a BpaboTyBame'".
Unen 24
ITo unenot 99 ce nogasa HOB wieH 99-a, KOj T1acH :

"Unen 99-a

Bo pox ox Tpu Mecela oJ ICHOT Ha BIICTYBAHBETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH ATECHIHMjaTa 3a BpaOOTYyBame U areHIy-
UTe 3a MocpelyBame 3a BpPabOTyBame Ce JOKHU 1a ja
ycoriacar csojara OpraHusaruja paboTerse, COracHo Co
OBOj 3aKOH.

Unen 25

Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-TIpaBHATa KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOM Ipe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a BPaOOTYBAamETO H OCUTYpYBa-
e BO CITy4aj Ha HEBPaOOTEHOCT.

Unen 26
OBo0j 3aKOH BJIETyBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] JICHOT Ha
o0jaByBameTo BO "Ciy)xOeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JoHuja".

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLQTESIMIN E LIGJIT PER
PUNESIM DHE SIGURIM NE RAST TE PAPUNESISE

Neni 1

Né Ligjin pér punésim dhe sigurim né rast té
papunésisé (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé”
numér 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001 dhe 25/2003),
né nenin 14 shtohet paragraf iri 2 si vijon:

“Agjencia pér punésim kryen shérbime t€ trajnimit,
rikualifikimit ose kualifikimit plotésues para ndérprerjes sé
marrédhénies s€ punés, trajnime afatshkurtra pér punésimin
e personave t€ papuné, trajnimit n€ vendin e punés dhe
trajnimit pér pjes€marrjen e personave té€ papuné né punét
publike, né ményré té pavarur dhe pérmes siguruesve
privat dhe publik té trajnimit, me zgjedhjen e tyre pérmes
shpalljes publike, me kushtet e pércaktuara me
marréveshjen ndérmjet Agjencis€ pér punésim dhe
siguruesve t€ trajnimit.”

Neni 2

Né nenin 26 paragrafi 1 pas fjalés “punésim”,
fjalét: “né vend dEe né vendet e jashtme”.

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi ri 3, si vijon:

“Ndérmyjetésim pér punésim né vend dhe né vendet e
jashtme, mund té kryejé edhe Agjencia e ndérmjetésimit pér
punésim nga neni 27 1 kétij ligji, né kushte dhe ményré t&
pércaktuar me kété ligj.”

shtohen

Neni 3

Pas nenit 26, shtohen tre nene té reja 26-a, 26-b dhe 26-

v si vijojné:
“Neni 26-a

Ndérmjetésimi pér ﬁunes1m né vendet e jashtme b&het
n€ baz€é té€ marréveshjes sé ndérsjellé ndérshtetérore,
respektivisht kontratés ose né bazé t€ marréveshjes sé
nénshkruar paraprakisht ndérmjet Agjencisé pér punésim,
pérkatésisht Agjencisé s€¢ ndérmjetésimit pér punésim dhe
punédhénésit, tek i cili do t€ drejtohet personi pér punésim.

Me marréveshjen ndérmjet Agjencis€ pér punésim,
respektivisht Agjencis€ s€ ndérmjetésimit pér punésim dhe
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punédhénésit, tek i cili do té drejtohet personi pér punésim,
detyrimisht pércaktohen kushtet dhe ményra lidhur me
dérgimin dhe punén e personit té dérguar né puné né
vendet e jashtme.

Personi i cili dérgohet me puné né€ botén e jashtme, ka té
drejt€  kompensimi pér obligimet e paplotésuara nga
punédhénési, pérkatésisht nga Agjencia e ndérmjetésimit pér
punésim, né pajtim me aktet nga paragrafct 1 dhe 2 t€ kétij neni.

Agjencia e ndérmjetésimit pér punésim para dérgimit t&
personit né puné né vendet e jashtme, me personin
nénshkruan marréveshje né t€ cilén pércaktohen té drejtat
dhe obligimet e ndérsjella lidhur me dérgimin dhe punén
né vendet e jashtme.

Agjencia e ndérmjetésimit pér punésim &éshté e obliguar
qé njé ekzemplar t€ ¢do marréveshjeje t€ nénshkruar t&é
ndérmjet€simit pér punésim né vendet e jashtme, t‘ia
dorézojé Agjencisé pér punésim né ditén e nénshkrimit t&
marréveshjes.

Neni 26-b

Agjencia e ndérmjetésimit pér punésim e bén
ndérmjeté€simin  me pagesén e shérbimeve pér
ndérmjetésim nga punédhénési.

Agjencia nga paragrafi 1 i kétij neni, nuk mund t&
kérkojé kompensim pér shérbimet nga personat té cilét
kérkojné puné me ndérmjetésim nga e njéjta.

Agjencia nga paragrafi 1 i kétij neni regjistrohet né
regjistrin tregtar, né bazg t€ lejes sé marré paraprakisht pér
kryerjen e ndérmjetésimit pér punésim.

Agjencia e ndérmjetésimit pér punésim nuk mund té
fillojé me puné para regjistrimit né regjistrin tregtar.

Neni 26-v

Agjencia pér punésim dhe Agjencia e ndérmjetésimit
pér punésim, shkémbejné informacione t€ ndérsjella pér
vendet e lira té€ punés dhe dérgimin e personave té papuné
pér punésim.”

Neni 4
__ Né nenin 27, pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si
vijon:

“Agjencia e ndérmjetésimit pér punésim nuk mund té
jeté themeluese e tregtarit individ ose e shoqérisé tregtare.”

Paragrafi 2 béhet paragraf 3.

Né paragrafin 3 1 cili bé&het paragraf 4, pika
z€vendésohet me presje dhe shtohen fjalét: “me validitet
prej dy vjetésh, me mundési pér vazhdim”.

Né paragrafin 4 i cili béhet paragraf 5, pas fjalés
“pagesé” shtohen fjalét: “nuk mun(F té bartet térésisht ose
pjescrisht tek personi i treté fizik ose juridik dhe”.

Paragrafét 5, 6 dhe 7 béhen paragrafé 6, 7 dhe 8.

Neni 5

Neni 53 ndryshon si vijon:

“Person i papuné, sipas kétij ligji, €sht€ personi i cili:

1) nuk &shté 1 punésuar;

2) &shté i paraqitur né Agjenciné pér punésim;

3) &shté i afté ghe déshiron t€ punojé;

4) ka kérkuar né ményré aktive puné gjat€ 30 ditéve t&
kaluara pune dhe éshté né disponim né bursén e punés qé
me puné t€ fillojé né 15 ditét vijuese;

5) nuk ka refuzuar oferté perkatése pér punésim, dhe

6) té cilit marrédhénia e punés nuk 1 ka pushur me
déshirén e tij.

Me kérkesé aktive t€ punés nénkuptohet paragitja e
rregullt né Agjenciné pér punésim né afatet e pércaktuara
me kété ligj, paraqitja n€ thirrjen e Agjencisé€ pér punésim
pér késhillim, pjesémarrje né mble%hje dhe intervista,
dorézimi i dokumenteve té nevojshme, dérgimi te
punédhénésit pér punésim dhe bisedime lidhur me nevojat
e paraqitura dhe kushtet pér Eunésim dhe dérgimi te
punédhénésit, shoqatat e punédhénésve dhe institucionet
pér pérfshirje né€ trajnim, rikualifikim ose kualifikim
plotésues pér punésim.”

Neni 6
Né nenin 54 alineja 5, pas fjalés “veprimtari” vihet
piké, kurse fjalét deri né fund té fjalisé fshihen.
Pas alinesé 6, shtohet aline e re 7, si vijon:
“- 1 cili &éshté i angazhuar me puné ose kryen
veprimtari, n€ kundérshtim me ligjin”.

Neni 7
Né nenin 56 paragrafi 1, pas fjalés “dit€”, vihet presje
dhe shtohen fjalét: “ndérsa persont i cili shfrytézon vetém
té drejtén e mbrojtjes shéndetésore né€ ¢do 60 dité”.
Né paragrafin 2, fjala “dy” zévendésohet me fjalén
“tre’,_
Neni 8
Né paragrafin 57, fjala “dy” zévendésohet me fjalén
‘6njé”'
Neni 9
Pas nenit 57 shtohet nen i ri 57-a, si vijon:

“Neni 57-a

Personi i papuné, i cili nuk do ta informojé Agjenciné e

1Izunésimit pér ndryshimet qé ndikojné pér fitimin dhe
umbjen e té drejtave, kurse organi inspektues e zbulon se
punon né kund€rshtim me ligjin ose refuzon angazhim
pune pér kryerjen e punéve pubgflike, shlyhet nga evi§enca e
ﬁersonave té papuné dhe mund té paraqitet pérséri pas
alimit t€ njé viti.”
Neni 10

Né nenin 59 alineja 11 pas fjalés “veprimtari” vihet
piké, kurse fjalét deri né fund té alinesé fshihen.

Né alinené 12 fjalét: “te punédhénési” fshihen.

Pas alinesé 12 shtohen katér aline t€ reja 13, 14, 15 dhe
16, si vijojné:

“- shkon né kryerjen e afatit ushtarak ose kryerjen e
pjesés s€ mbetur t¢ afatit ushtarak;

- refuzon angazhim pune pér kryerjen e punéve
publike;

- anlglazhohet me puné né punét publike mbi 30 dité,
gjaté kohés s€ angazhimit né punét publike, dhe

- &shté i angazhuar me puné ose kryen veprimtari.”

Pas paragrafit 1 shtohet paragrafiri 2, si vijon:

“Organi inspektues pér personat nga paragrafi 1 alineja
12 € kétij neni, €shté i obliguar g€ me shkrim ta informojé
Qendrén pér puné sociale dl%e Agjencing pér punésim.”

Neni 11
Né nenin 66 né fjalin€ hyrése, fjalét: “Eshté paguar
kontributi pér punésim”, zévendésohen me fjalét: “jané
paguar kontributet e rrogés”.

) Neni 12 ) )
Né nenin 68, paragrafi 1, rreshti i treté, numri “12”
zévendésohet me numrin “24”.

Neni 13
Neni 69 fshihet.
Neni 14
Pas nenit 72, shtohet nen i ri 72-a si vijon:

“Neni 72-a

Pjesa e papaguar e kompensimit né para, me kérkesé t&
personit t€ papuné, mund t€ paguhet né shumé té
njéhershme ose né késte mujore, por jo mé gjaté se 24
muaj, né€se mjetet shfrytézohen pér themelimin e
marrédhénies sé€ punés né kohé té pacaktuar.

Shfrytézuesi 1 mjeteve nga paragrafi 1 i kétij neni éshté
i obliguar q€ Agjencisé pér punésim t‘ia kthejé mjetet e
shfrytézuara nése personit i pushon marrédhénia e punés jo
me fajin e tij, para kalimit t€ kohés dy heré mé shumé se
koha pér t€ cilén ka shfrytézuar mjete, me kamaté bankare
té mjeteve né t€ paré.

Personi nga paragrafi 1 i kétij neni nuk mund t&
evidentohet si person 1 papuné pér njé kohé dy heré mé
shumé se koha pér té cilén i €shté paguar kompensimi né
para, n€ shumé té njéhershme ose me késte.”

Neni 15
Né nenin 77 alineja 9, pas fjalés “puné” vihet presje
dhe shtohen fjalét: “€shté i angazhuar me puné ose kryen
veprimtari né kundérshtim me ligjin”, kurse fjalét: “te
punédhénési” fshihen.
Neni 16
Né nenin 85, paragrafi 2, rreshti i dyté, pas fjalés
“puné” shtohen fjalét: “f'o mé e vogél se shuma e
pércaktuar e rroges, pér llojin e njéjté t€ punéve sipas
marréveshjes kolektive”.
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Pas paragrafit 2, shtohet paragraf'i ri 3, si vijon:
“Organizatori i punéve 1 cili me puné do t€ angazhojé
personin ¢ papuné, shfrytézues i kompensimit né para, né
puné publike mbi 30 dit€, ka t&€ drejté kompensimi nga
Agjencia pér punésim, pér ¢do muaj né lartési té
kompensimit n€ para t€ personit t€ angazhuar t€ papuné,
£or. Jo mé shumé se lartésia e pércaktuar né paragrafin 2 t&
éti) neni. E drejta pér kompensim zgjat deri né skadimin e
té drejtés pér kompensim né€ para té personit, ndérsa mé sé
shumti deri né mbarimin e angazhimit me puné té personit
té papuné.”

Neni 17
Né nenin 87 paragrafi 1 dhe né dispozitat tjera té ligjit,
fjalét: “byroté pér punésim” zévendésohen me fjalét:
“gendrat pér punésim”.

Neni 18

Né nenin 89, paragrafi 2 ndryshon si vijon:

“Késhilli drejtues pérbéhet prej nénté anétarésh nga
radhét e personave profesionalé me njohuri ose pérvojé nga
lémi i punésimit, nga té cilét pes€ pérfagésues i eméron
Qeveria e Republikés sé Magedonisé, ndérsa nga dy
pérfagésues emérohen nga organizata ¢ punédhénésve dhe
organizata e sindikatés shumicé né kohézgjatje prej katér
vjetésh me té drejté pér rizgjedhje.”

Neni 19
Né nenin 90, alineja 12 pas fjalés “deri”, shtohen fjalét:
“ministria kompetente pér ¢éshtjet e punés dhe”.

Neni 20

Neni 91 ndryshon si vijon:

“Me Agjenciné pér punésim udhéheq drejtori.

Drejtori i Agjencisé pér punésim ka zévendésin.

Drejtorin = e Agjencis€  pér  punésim  dhe
z€vendésdrejtorin 1 eméron dhe shkarkon Qeveria e
Republikés s&¢ Maqgedonis€é, me propozim t€ ministrit
kompetent pér ¢céshtjet e punés.

Drejtor 1 Agjencisé pér punésim dhe zévendésdrejtor, mund
t€ emérohet personi i cili ka pérgatitje sipérore profesionale dhe
s€ paku pesé vjet pérvojé pune pas diplomimit.

Mandati 1 drejtorit dhe z€vendésdrejtorit zgjat katér
vjet, me mundési rizgjedhjeje”.

Neni 21
Né€ nenin 93 né fjaliné hyrése, pas fjalés “Drejtori”
shtohen fjalét: “edhe zévendésdrejtori”.

Neni 22

Né nenin 97, shtohet paragraf'iri 1, si vijon:

“Agjencia pér punésim ka t& drejté inspektimi te
punédhénésit lidhur me realizimin e t€ drejtave dhe
obligimeve t€ personave dhe shfrytézimin e mjeteve, né
pajtim me kété ligj”.

Paragrafét 1, 2 dhe 3 béhen paragraf€ 2, 3 dhe 4.

: Neni 23 . :
Né téré tekstin e ligjit fjalét: “Enti pér punésim”
zévendésohen me fjalét: “Agjencia pér punésim”.

Neni 24
Pas nenit 99 shtohet nen i ri 99-a si vijon:

“Neni 99-a
NEé afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji, Agjencia pér punésim dhe agjencité e ndérmjetésimit
pér punésim, jané t€ detyruara ta harmonizojné
organizimin dhe punén e tyre sipas kétij ligji.”

Neni 25
Autorizohet Komisioni juridiko-ligjdhénés i Kuvendit
t¢ Republikés sé Magedonisé t& verifikojé tekstin e
spastruar t€ Ligjit pér punésim dhe sigurim né rast té
papunésisé.

Neni 26
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t& Republikés sé¢ Maqedonisé”.

620.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 75 ctaBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
MakenoHuja u nperceaatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A
OCHOBAIBE HA ATEHLHUJA 3A CTPAHCKHU
WHBECTHIIUA HA PETYBJIUKA MAKEJOHHJA

Ce nporiacyBa 3akOHOT 32 OCHOBam€ Ha ATEHIMja 3a
CTpPaHCKH WHBECTHIMH Ha PermyOmika Makenonuja,

mro CoOpanuero Ha Penybnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMIIATa onprkaHa Ha 9 jyHu 2004 roauHa.

bp. 07-2484/1
9 jyau 2004 roguHa
Ckomje

IIpercenaren )
Ha PenyOnuka Makenonuyja,
Bpanko llpsenkoBckw, c.p.

[Ipercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makeonuja,

I-p Jbynmuo JopaaHosckw, c.p.

3AKOH
3A OCHOBAILE HA ATEHIINJA 3A CTPAHCKHA
HMHBECTHUIIMU HA PEIIYBJIUKA MAKEJOHHJA

Onurtu oapendn

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ype/yBa OCHOBamETO, OpraHu3aluja-
Ta U pabOTeHETO Ha ATCHIIMjaTa 32 CTPAHCKH WHBECTUIMH
Ha Peny6Onuka Makenonuja.

OcHoBame

Unen 2
AreHuyjata 3a CTpaHCKM HMHBeCTHIMM Ha PeryOnuka
Makenonuja (BO HaTAMOITHMOT TEKCT: ATEHIja) C€ OCHO-
Ba 3apaau o0e30eayBame 3roJieMeH MPWIMB Ha CTPaHCKH
JMPEKTHH WHBECTULMU CO KOj CE MOTTUKHYBa €KOHOMCKH-
oT pa3Boj Bo PemyOinka Makenonuja.

IIpaBeH craryc

Unen 3
AreHIMjaTta IMa CBOjCTBO Ha MPABHO JIMIIE.
AreHipjaTa € caMOCTOjHa BO CBOjaTa paboTa.
CkpareH Ha3uB Ha Arennujata e ACHPM.
Cenumrero Ha Arennujata ¢ Bo Ckormje, a MOXxe Jia
MMa OpPraHM3alHOHM JIEIOBU BO CTPAHCTBO, KOW HEMaar
CBOjCTBO Ha MPaBHU JIUIIA.

AKTHBHOCTH HA AreHuHjaTa

Unen 4

OCHOBHU aKTUBHOCTH Ha ATeHIIUjaTa ce:

1) pa3BuBame, U HA TOJWIIHA OCHOBA, AXYpUpAHE H
UMIIIEMEHTHPABLE Ha HAjl0OpUTE NMPAKTHKU HAa CTPATETHU
3a IPOMOLIMja Ha HHBECTHLINH 3a NIPHUBJIEKYBAbE CTPAHCKH
JUPEKTHU WHBECTHIIIH;

2) pa3BHBamkE Ha HEOITXOHUTE BEIITHHH 32 ()EKTUBHO
pa3BHBambe M UMIUIEMEHTHPAlkEe Ha CTpaTerdjata 3a IIpo-
MOI[Mja Ha UHBECTUIIMU U 32 UCTIONHYBAaWkE U HaJMUHYBa-
e Ha OYEKyBamaTa Ha CTPAHCKUOT MHBECTUTOP cO Aue-
peHnmpame Ha PenyOnnka MakemnoHuja O OPYTH KOHKY-
PCHTHHU 3€MjU TNPEKY JaBambe Ha BUCOKO MPOQECHOHATHU
YCIIYTH Ha MHBECTUTOPHUTE, BO MPOIECOT Ha MPETUHBECTHU-
pame, HHBECTHPAE H PCHHBECTUPAE;

3) BrpajiyBame Ha CTpaTerija 3a IeHTH(OHKYBambe, BO pam-
KUTE Ha CTpaTerdjaTa 3a MHBECTUILIMOHA TPOMOILIHja, HA OHHE
CEKTOPH KOM MPETCTABYBAAT HajI00pH MEPCIIEKTHBH 33 MaKCH-
MH3Hpamke Ha HETO eKOHOMCKaTa TOOMBKA 32 MakeoHwja;

4) 06e30enyBame yCIyri Ha HHBECTUTOPHTE;

5) neduHUpame U MOTKpeNyBamke Ha KIyYHUTE MapKe-
THHT TIOpaKd HaCOYCHH KOH MOJ00pyBarme Ha MMHIIOT Ha
PenyOnrka MakenoHHja Kako JIOKallyja aTpaKTHBHA 33 MH-
BECTHPAhE M TCHEPHPAhEe HA MHBECTHIIMOHN MOYKHOCTH;
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6) npodecnoHaTHO NPE3EHTHPABE Ha CEKTOPCKH CIie-
uuyHUTe U ONlepaTUBHUTE N0OUBKY Kou Pemybnuka Ma-
KeJOHHja TH HyAW HA MHBECTUTOPHTE, BO EIEKTPOHCKH H
MeYaTeHU MEIAUYMH,

7) pa3BuBab¢ W HMMIUICMEHTAIMja HA WHOBATHBHU M
MPOAaKTHBHU MPOMOTUBHU HACTAIH Ha IETHUTE Ma3apHu;

8) BocrocTaByBame €pEeKTUBHO MApTHEPCTBO Mel'y jaBHU-
OT W NPUBATHHOT CEKTOp 3a EKCTEH3WBHA IpoMoLyja Ha Pe-
myOnnka MakeoHuja U pa3BUBambe Ha 0a3a Ha MOJATOLH 3a
LETTHATE KOMITAHUU M CHCTEMH 32 CIIENICH:E 32 Jia Ce IOMOTHE
UJIEHTU(DUKYBAETO U OCUTYPYBAEETO HA MHBECTUPAETO;

9) pasBuBame M uMILIeMeHTanuja Ha Crpareruja 3a
WurepHer u nHGOPMATHIKa TEXHOJOIHja 3apaiy LEIOCHO
UCKOPUCTYBame Ha MHTEpHETOT Kako CPEeACTBO 3a MapKe-
THHT U HCTPaKYyBambhe;

10) npomoBHpame Ha peruoHuTe Ha Pernybiuka Make-
JIOHWja ¥ MCKOPUCTYBamhE Ha CEKOja MOXKHOCT 3a TMOTTHK-
HyBambe Ha CTPAHCKUTE WHBECTHTOPH Ja KOPHCTAT MPOH3-
BOJM U YCIIYTU OJl MAKE€IOHCKUTE NPETIPHUjaTHja;

11) Bpmieme aHanm3a Ha yCIOBUTE 32 MHBECTUPAKE H
npe/iaramke Ha M3MEHH Ha 3aKOHCKAaTa peryjiaTHBa BO Ha-
COKa Ha NMoJ00pyBame Ha KIMMaTa 32 HHBECTHPAILE;

12) ucnuTyBambe U NOTTUKHYBAaHkE Pa3BOjHU HUHUIM]a-
TUBM Kako INTO c€ CTUMYJHpame Ha IOpacToT Ha
“greenfield” WHBECTUIIMM ¥ TEXHOJIOIIKY MAPKOBH, 3apajiu
3roJIEMYBam-€ Ha KOHKyPEHTHOCTa Ha Peny6nuka Makeno-
HHja KaKo JIOKaIWja 3a HHBECTHUPAbE U

13) Bpmm u Apyru paboTH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH U
CraryToT.

[Ipunuunu Ha padoTeme HA AreHUHjaTa

Uinen 5
PaGoTemeTo Ha AreHIMjaTa ce 3aCHOBA Ha CIICJHUBE
TPUHIAIIN:
1) cTpy4HOCT,
2) npodeCHOHAITHOCT,
3) TpaHCIIapEHTHOCT U
4) OrOBOPHOCT 32 PabOTEHETO U TIOCTUTHATUTE PE3YJITaTH.

CpencTsa 3a 0CHOBam:€ U BPHIeH:€ HA IejHOCTA

Unen 6

CpencTBara 3a 0OCHOBame Ha AreHIujara ce 00e30emy-
BaaT ox byyeror Ha PenybOnuka Makenonuja.

ATeHIMjaTa MOXe Jla OCTBapyBa CPEICTBA 3a BPIICHE
Ha CBOjaTa JICJHOCT OJ1 CJICJIHUBE U3BOPH:

- TpaHcdep oxn byyeror Ha PernyOnuka Makenonuja, 1o
MPETXO/IHO JIOHECEHA TOIMINIHA TIporpaMa 3a paboTa Ha ATeH-
nujara ol cTpaHa Ha Biiajara Ha PenyOnuka Makenonuja;

- IOHAIINN U

- IpyTH U3BOPHU COTJIACHO CO 3aKOH.

Jlokonky co paborata Ha AreHIujaTa ce OCTBapaT I10-
TOJIEMHU TIPUXOJH OJ PACXOJHU, UCTUTE Ke ce ymoTpebar 3a
OCTBapyBambe Ha aKTUBHOCTHTE Ha ATeHIIMjaTa.

Oprann Ha AreHuujaTta

Unen 7
Opranu Ha AreHlyjata ce YIpaBHHOT o00p U Aupe-
KTOPOT.
Ynpasen oadop

Unen 8

Co AreHnnujara ynpaByBa YIpaBeH 0100p Ha ATeHIH-
jara, Koj ce COCTOM OJ CeJlyM 4YJICHA.

UneHoBuTe Ha YIpaBHUOT oa0Op Ha AreHIMjaTa TH
uMeHyBa Bragara Ha PeryOnmukxa Makenonuja Ha Ipeasor
HA MUHUCTEPOT 32 EKOHOMH]a.

MaHaaTOT Ha WICHOBUTE Ha YIIPaBHOT 0A0Op Tpae ue-
TUPH FOANHH, CO MOXKHOCT 32 TIOBTOPEH H300D.

Unen 9

Tpojua 4seHoBU Ha YTNPaBHHOT OJ00p ce MMECHYBaaT
OJl MPETCTaBHUIM Ha MHUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMH]a,
MuHKCTEpPCTBOTO 32 (PMHAHCUU W ATEHIHUjaTa 3a MOJp-
[IKa Ha TPETIPHEMHUINTBO M YETBOPHLA HAJBOPEUIHH
YIICHOBH.

UneHoBuTe Ha YNpaBHHOT 000p M30Hpaar mpercena-
TelNl Ha YIPaBHUOT 0100p, Ha MIpBaTa CEIHULA.

Hapsesxxnoct Ha YpaBHHOT 0A00p

Yien 10

VYnpaBHHOT 0100p Ha AreHuHWjaTa T'd UMa CIICIHUBE
HaJUIeKHOCTH:

1) noHecyBa CTaTyT Ha ATeHLU]jaTa;

2) ycBojyBa TOIMINIHA Mporpama 3a padoTa, TOJUIICH
(DUHAHCHUCKU TUIAH, TOMWINHA (UHAHCHUCKA CMETKa Ha
AreHnujara;

3) u300p ¥ paspellyBambe Ha JUPEKTOPOT Ha ATEHIIH]jaTa,

4) ja unpopmupa Bnanara Ha Peny6nuka Makenonuja
3a CUTE MOCTOCYKH aJIMHHUCTPATUBHH M 3aKOHCKH NPEUKH
3a HHBECTHPAILETO M IIpeiIara MEpKU 32 HUBHO OTCTpaHy-
BamE;

5) My momara Ha TUPEKTOPOT Ha AreHIMjaTa coO JaBa-
BE HAa MHUCIICHE U MPEJIO3N 32 MMIUICMEHTaIMja Ha IUia-
HOT 32 paboTa U OBO3MOXKYBAamh€ NMPUCTAIl KOH JEIOBHH
acOlIMjalluy ¥ 3pYyKCHH]a;

6) T yTBpIyBa KpUTEPUYMUTE 3a Paclojarame U yIo-
TpebaTa Ha cpelcTBaTa OCTBapeHH CO DPAa0OTEHETO Ha
AreHnujara;

7) TM JOHecyBa OMNIITHTE aKTH 32 OpraHu3aludja v CH-
CTeMaTI/IBaHI/Ij a Ha pabOTEeHETO Ha ATEHIINjaTa,

8) ru pasrienyBsa u 0100pyBa U3BEIUTANTE 32 AKTUBHO-
cTUTE Ha ATEHIIN]aTa;

9) myOnuKyBa TOMUIIEH W3BEIITA] ACTAIM3UPAjKU '
AKTUBHOCTHUTE U JOCTUTHYBamaTa Ha AreHuujara u

10) BpmM U Ipyru aKTUBHOCTH COTJIACHO CO 3aKOH U
CratyToT.

JupexkTop Ha AreHuujaTa

Unen 11

Co pabotaTa Ha ATeHIMjaTa PAKOBOAH AUPEKTOP.

M3060poT Ha AMPEKTOPOT Ce BPLIM IIPEKY jaBEH Orac.

[IpaBo Ha y4eCTBO BO jaBHHOT OIVIAC MMaaT JIOMAIIHU U
CTPaHCKH (DM3MYKH JIUIIA KOH TY HCTIONHYBAAT CJICTHHIBE YCIIOBH:

- la IMa 3aBPIICHO HajMaJKy BUCOKO 00pa30BaHHUE;

- Jla ©Ma HaJMaJIKy MeT FOAWHH PabOTHO HUCKYCTBO MO
JTUMIUIOMHUPAbETO;

- Jla ©Ma HajMaJIKy TPHU TOIUHU pabOTHO MCKYCTBO Ha
PaKOBOIHO MECTO U

- J1a IMa MCKYCTBO OJf cOpaboTKa cO MelyHapOIHH Opra-
HU3alUM ¥ HHCTUTYIINH, & CTPAHCKUTE (DU3UYKH JIMIIA TTOKPAj
YCIIOBUTE MPEABHCHH BO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 32 YCJIOBHTE
3a 3aCHOBake Ha PabOTeH OJHOC CO CTPAHCKH IPIKaBjaHH,
Tpeda Ja UMaaT UCKYCTBO BO paboTa Ha CIIMYHU MPOEKTH.

MaHaaToT Ha IUPEKTOPOT Tpae UYETUPU TOAWHH CO
MO>XHOCT 32 IIOBTOPEH H300p.

Unen 12

JMpeKTOpOT Ha AreHIIMjaTa TH BPIIU CJIEHUBE PAOOTH:

l) Ja IpeTcTaByBa M 3acTanyBa ATEHIM]jaTa;

a opranusupa paborata U pPakOBOIM CO CTPYYHHUTE
cnym ¥ Ha ATEHIHjaTa;

3) npennara cTpaTerija v aKIMOHM TUIAHOBH 10 YTIpaB-
HHUOT 000p Ha ATeHIHjaTa;

4) ru UMIITIEMEHTHpPA OJUTYKUTE Ha Y IPaBHHOT 0100D;

5) ce rpuKH 3a 3aKOHUTO pabOTeHE U TPOIICHE Ha (Hu-
HAHCHCKUTE CPEJNCTBA,;

6) BpLIM ycOrnacyBame Ha JEJIOBHUTE aKTMBHOCTH Ha
Arennmjara;

7) M3roTBYBa rOAWIIHA IpOrpaMa 3a padoTa ¥ TOAUILIEeH
(MHAHCUCKH IUIAH 3a TOTPEOHUTE CPENICTBA M HUBHUTE MU3-
BOpU;

8) ru mpeanara ¥ U3BpIIyBa OMIITUTE aKTU 332 OpraHU-
3allija U CHCTEeMaTh3alija Ha paboTemheTo Ha ATCHIU]aTa;

9) noHecyBa MOEAUHEYHU aKTH 3a BpaboTeHUTE 0J 00-
JacTa Ha pabOTHUTE OHOCH U

10) outydyBa 1 3a IpyrH Mpaliamba YTBPJACHU CO 3aKOH
u CraTyToT Ha AreHuyjara.

Uren 13

Cpr‘IHI/ITe, AIMUHUCTPATUBHO-TCXHUYKUTE, ITOMOII-
HUTE U ApyruTe paboTH 3a MOTpeOHTe Ha ATEHIHjaTra T'H
BpILIAT CTPYYHUTE CIYKOHM Ha AreHIujara.

3a ocTBapyBame Ha aKTUBHOCTUTE OJf WICHOT 4 Ha OBOj
3aKOH AreHIHMjaTa MOXe, BP3 OCHOBA Ha JIOrOBOp, 114 KOPH-
CTH yCIyTH Ha CIELHjaTu3upaHy OpraHu3aluy 1 GU3HUKK
JIMLA OJT 3eMjaTa M CTPAHCTBO.
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CraryT Ha AreHumjara

Unen 14
Arennujata nma CTaTyT €O KOj 0COOEHO Ce peryupa:
1) aKTHBHOCTUTE U HAJUIC)KHOCTUTE HA ATCHIU]aTa;
2) HAUMHOT Ha U3BPILYBAaE HA aKTUBHOCTHUTE BO JIE€JIO-
KPYroT Ha ATeHIUjaTa;
3) mpaBaTa, HaJJIeKHOCTHTE W OATOBOPHOCTHUTE Ha Bpa-
OOTCHHTE;
4) BHaTpeIlIHA, pErMOHAIHA U MOYXKHA MEI'yHapOoHa Op-
raHu3zanyja Ha AreHuujara u
5) npyro.
Ynen 15
Arennyjara noHecyBa CraTyT, rO/MIIHA Mporpama 3a
pabota W roauieH (pUHAHCHCKU IUIaH HA KOj COTJIACHOCT
naBa Brnanarta na PerryOnuka Makenonuja.

JocraByBame u3BemITan

Unen 16
AreHnyjaTa 10OCTaByBa HajMalKy [Ba NaTU TOAUILIHO
10 MHHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMHja H3BEIUTaU 3a CBOETO
paboTeme U KOPUCTEHE Ha CPENICTBA.
MuHHUCTEPCTBOTO BO POK oA 15 neHa of IEHOT Ha Mpu-
€MOT Ha M3BEILITAuTE TU MoJHecyBa 10 Brnagara Ha Pemy0-
nuka MakesoHHja 3a YCBOjyBambe.

IIpeoanu u 3aBpuIHM 0apendH

Unen 17

Bnanata Ha Peny6nuka Makenonuja Bo pok ox 30 me-
Ha O ICHOT Ha BIIETYBAETO BO CUJIAa HAa OBOj 3aKOH Ke TH
MMEHYBa WICHOBHTE Ha YTIPaBHHOT 0J00p.

YrpaBauoT 0100p BO pok ox 30 meHa ox IEHOT Ha He-
TOBOTO KOHCTUTyHpame ro noHecyBa CtaTyToT Ha ATreH-
nyjara.

Unen 18

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] IICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
noHnja".

LIGJI
PER THEMELIMIN E AGJENCISE PER
INVESTIME TE HUAJA TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE

Dispozita té pérgjithshme
Neni 1
Me kété ligj rregullohet themelimi, organizimi dhe
puna e Agjencisé pér investime t&€ huaja t& Republikés sé
Magedonisé.
Themelimi
Neni 2
Agjencia pér investime t€ huaja e Republikés sé
Magedonisé (né tekstin e métejmé: Agjencia), themelohet
pér sigurimin e rritjes s€ investimeve t€ huaja té
drejtpérdrejta me t€ cilat nxitet zhvillimi ekonomik né
Republikén e Magedonisé.

Statusi juridik
Neni 3

Agjencia ka cilésiné e personit juridik.

Agjencia €shté e pavarur né punén e vet.

Emértimi i shkurtuar i Agjencisé éshté AIHRM.

Selia e Agjencis€ éshté né Shkup, por mund t&€ keté
pjes€ organizative né botén e jashtme, té cilat nuk kané
cilésiné e personave juridik.

Aktivitetet e Agjencisé
Neni 4

Aktivitetet themelore t€ Agjencis€ jané:

1) zhvillimi, dhe n€ bazé vjetore, azhurimi dhe
implementimi i praktikave mé t€ mira t€ strategjive pér
1Eromovimin e investimeve pér té€rheqgjen e investimeve té

uaja t& drejtpérdrejta;

2) zhvilllimi i afté€sive t&€ domosdoshme pér zhvillim
efektiv dhe implementim té strategjisé pér promovimin e
investimeve dhe pér pérmbushjen dhe tejkalimin e pritjeve
té investuesit t& huaj, me diferencimin e Republikés sé
Magedonisé nga vendet tjera konkurrente, pérmes ofrimit

té shérbimeve té larta profesionale té investuesve, né
procesin e parainvestimit, investimit dhe riinvestimit;

3) instalimi i strategjisé pér identifikim, né suazat e
strategjis€ pér promovim investues, t&€ atyre sektoréve qé
paragesin perspektiva mé t€ mira pér maksimizimin e neto
fitimit ekonomik pér Magedoning;

4) sigurimi i shérbimeve pér investuesit;

5) definimi dhe pérkrahja e porosive kryesore té
marketingut, t€ drejtuara kah pérmirésimi i imazhit té
Republikés s€ Maqgedonisé, si lokacion atraktiv pér
investim, dhe gjenerimi i mundésive investuese;

6) prezentimi profesional i fitimeve specifike sektorale
dhe operative, t€ cilat Republika ¢ Magedonisé ua ofron
investuesve, né mediat elektronike dhe t€ shtypura.

7) zhvillimi dhe implementimi i prezentimeve
promovuese inovative dhe praktike né€ tregjet qéllimore;

8) vendosja e partneritetit efektiv ndérmjet sektorit
publik dhe privat, pér promovimin ekstensiv té€ Republikés
s€ Magedonis€¢ dhe zhvillimin e bazés sé€ t€ dhénave, pér
kompanité q€llimore dhe sistemet pér pércjellje, qé té
ndihmohet igentiﬁkimi dhe sigurimi i investimit;

9) zhvillimi dhe implementimi i Strategjisé pér Internet
dhe teknologji informatike, pér shfrytézimin e t€résishém
t€ Internetit si mjet pér marketing dhe hulumtim;

10) promovimi 1 rajoneve té€ Republikés s€ Magedonisé
dhe shfrytézimi i ¢do mundésie pér nxitje t€ investuesve t&
huaj, q€ t€ shfrytézojné prO(Hlime dhe shérbime nga
ndérmarrjet magedonase;

11) analizimi i kushteve pér investime dhe propozime
pér ndryshime né rregullativén ligjore, né drejtim té
pérmirésimit t€ klimés pér investime;

12) hulumtimi dhe nxitja e iniciativave zhvillimore, si¢
jané stimulimi i rritjes s€ investimeve “greenfield” dhe
pargeve teknologjike pér rritjen e konkurrencés sé
Republikés t&€ Maqedonisé, si lokacion pér investime, dhe

13) kryen edhe puné té tjera, né€ pajtim me ligjin dhe
Statutin.

Parimet e punés sé Agjencisé
Neni 5

Puna e Agjencis€ bazohet n€ parimet vijuese:

1) profesionizém,

2) profesionalitet,

3) transparencé, dhe

4) pérgjegjési pér punén dhe rezultatet e arritura.

Mjetet pér themelimin I\(Iihe' lgryerjen e veprimtarisé
eni

Mjetet pér themelimin e Agjencisé sigurohen nga
Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé.

Agjencia mund t€ realizojé mjete pér kryerjen e
veprimtarisé€ sé€ vet nga burimet vijuese:

- transferi nga Buxheti i Republikés s€ Magedonisg, sipas
programit vjetor, t€ miratuar paragrakisht pér punén e
Agjencis€ nga ana e Qeverisé sé Republikés t€ Magedonisg;

- donacione, dhe

- burime t€ tjera n€ pajtim me ligjin.

Né qofté se me punén e Agjencisé realizohen t€ hyra
mé t€ médha se té dala, t€ njéjtat do t&€ shfrytézohen pér
realizimin e aktiviteteve t€ Agjencisé.

Organet e Agjencisé
Neni 7
Organe t€ Agjencisé€ jan€ K&shilli drejtues dhe drejtori.

Késhilli drejtues
Neni 8

Me Agjenciné udhéheq Késhilli drejtues i Agjencisé,
qé pérbéhet prej shtaté anétaréve.

Anétarét e Késhillit drejtues t€ Agjencis€é i eméron
Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé, me propozim t&
ministrit t€ Ekonomisé.

Mandati i anétaréve t& Ké&shillit drejtues zgjat katér
vjet, me mundési rizgjedhjeje.

Neni 9
Tre anétaré té Késhillit drejtues, emérohen nga
pérfagésues té€ Ministris€é s€ Ekonomis€, Ministrisé sé
Financave dhe Agjencisé pér Pérkrahjen ¢ Ndérmarrjeve,
dhe nga katér anétar€ t€ jashtém.
Anétarét e Késhillit drejtues, zgjedhin kryetarin e
Késhillit drejtues, né seancén e paré.
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Kompetenca e Késhillit drejtues
Neni 10

Késhilli drejtues i Agjencisé i ka kompetencat vijuese:

1) miraton statutin e Agjencisé;

2) miraton program vjetor pér puné, plan vjetor
financiar, llogari vjetore financiare t€ Agjencis¢;

3) zgjedh dhe shkarkon drejtorin e Agjencisé;

4) e informon Qeveriné ¢ Republikés s&¢ Maqedonisé,
pér t€ gjitha pengesat ekzistuese, ligjore dhe administrative
pér investimin dhe propozon masa pér evitimin e tyre;

5) 1 ndihmon drejtorit t& Agjencisé, me dhénien e
mendimeve dhe propozimeve, pér implementimin e planit
pér puné dhe mundéson qasjen kah asocioacionet dhe
shoqatat afariste;

6) i pércakton kriteret pér disponimin dhe shfrytézimin
e mjeteve té realizuara me punén e Agjencisé;

7) miraton aktet e pérgjithshme pér organizimin dhe
sistematizimin e punés sé Agjencisé;

8) 1 shqyrton dhe lejon raportet pér aktivitetet e Agjencisg;

9) publikon raport vjetor, duke i detajizuar aktivitetet
dhe t& arriturat e Agjencis€, dhe

10) kryen edhe aktivitete t€ tjera, né pajtim me ligjin
dhe Statutin.

Drejtori i Agjencisé
Neni 11

Me punén e Agjencisé udhéheq drejtori.

Zgjedhja e drejtorit béhet pérmes shpalljes publike.

T€ drejté pjesémarrjeje né€ shpalljen publike kané
Eersonat fizik, t€ vendit dhe t& huaj, té cilét i pérmbushin

ushtet vijuese:

- t& keté kryer sé paku arsimimin sipéror;

- té keté s€ paku pesé vjet pérvojé pune pas diplomimit;

- t& keté sé paku tre vjet pérvojé pune, né vend
udhéheqgés, dhe

- té keté pérvojé nga bashképunimi me organizatat dhe
institucionet ndérkombétare, kurse personat e huaj fizik,
pérveg kushteve t€ parapara me kété ligj dhe me Ligjin pér
kushtet e themelimit t&€ marrédhénies s€ punés me shtetas té
huaj, duhet té kené pérvojé pune né projekte té ngjashme.

Mandati i drejtorit zgjat katér vjet, me mundési rizgjedhjeje.

Neni 12

Drejtori 1 Agjencisé i kryen punét vijuese:

1) e prezenton dhe pérfagéson Agjencing;

2) e organizon punén dhe udhéheq me shérbimet
profesionale t&¢ Agjencisé;

3) i propozon strategji dhe plane aksionale Késhillit
drejtues té Agjencisé;

4) i implementon Vendimet e K&shillit drejtues;

5) kujdeset pér punén e ligjshme dhe shpenzimin e
mjeteve financiare;

6) bén harmonizim e aktiviteteve afariste t€ Agjencisé;

7) harton program vjetor pér puné dhe plan vjetor
financiar pér mjetet e nevojshme dhe burimet e tyre;

8) 1 propozon dhe i zbaton aktet e pérgjithshme pér
organizimin dhe sistematizimin e punés s€¢ Agjencis¢;

9) miraton akte individuale pér té punésuarit nga 1émi i
marrédhénieve t€ punés; dhe

10) vendos edhe pér ¢éshtje tjera t€ pércaktuara me ligj
dhe Statutin e Agjencisé.

Neni 13

Punét profesionale, administrativo-teknike, ndihmése
dhe punét tjera, pér nevojat e Agjencisé, i kryejné
shérbimet profesionale t& Agjencisé.

Pér realizimin e aktiviteteve nga neni 4 i kétij Ligji,
Agjencia, né€ bazé té marréveshjes, mund t€ shfrytézojé
shérbime t&é organizatave té specializuara dhe personave
fizik, nga vendi dhe bota e jashtme.

Statuti i Agjencisé
Neni 14

Agjencia ka Statut, me té cilin posacérisht rregullohen:

1) aktivitetet dhe kompetencat e Agjencisé;

2) ményra e kryerjes sé aktiviteteve né€ fushéveprimin e
Agjencisg;

3) t€ drejtat, kompetencat dhe pérgjegjésité e t&
punésuarve;

4) organizimi i brendshém, rajonal dhe organizimi i
mundshém ndérkombétar i Agjencisé; dhe

5) té tjera.

Neni 15
Agjencia miraton Statutin, programin vjetor pér puné
dhe p%lan vjetor financiar, pér t€ cilin pélqim jep Qeveria e
Republikés sé¢ Magedonisé.

Dorézimi i raporteve
Neni 1

Agjencia, sé¢ paku dy heré né vjet, Ministris€é sé
Ekonomis€ i1 dorézon raporte pér veprimtarin€ e saj dhe
shfrytézimin e mjeteve.

Ministria, né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t&
raporteve, ia dorézon pér miratim Qeverisé s¢ Republikés
té Magedonisé.

Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 17
Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé, n€ afat prej 30
ditésh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji do t’i emérojé
anétarét e Késhillit drejtues.
Késhilli drejtues, né afat prej 30 ditésh nga dita e
konstituimit t€ t1j, miraton Statutin e Agjencisé.

Neni 18
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté€ nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé”.

621.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nrka Make/IoHHWja u3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'IACYBAIGE HA 3AKOHOT
3A IIPEKYP30PH

Ce mporuacyBa 3aKOHOT 3a IPEKYP30pH,
wro Cobpanuneto Ha PemyOnnka Makeonuja ro JoHe-
ce Ha ceqHHnarTa oapkana Ha 9 jynu 2004 ronuHa.

bp. 07-2485/1 Ipercenaten

9 jyru 2004 roguHa Ha PenyOnuka Makenonuja,
Crkormje Bpanko llpsenkoBckw, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
Makeonuja,
I-p Jbymuo JopaaHoBckw, C.p.
3AKOH
3A IIPEKYP30PH

I. OITIIITU OAPEIBN

Ynen 1

Co 0BOj 3aKOH C€ ypelyBa CHCTEMOT 3a CIeICHhE U
KOHTpPOJIa Ha MPOU3BOJICTBOTO M MPOMETOT Ha MPEKYpP30pH
CO LIeJ CIpevyBame Ha 3710ynorpedaTa Ha MPEKyp30pH 3a
HEJICTaJIHO MPOU3BOJICTBO HA OMOJHH JAPOTH U TICHXOTPOII-
HU CYICTaHIMM, Kako M 3apajy 3allTUTa Ha YXUBOTOT U
3[PaBjeTO Ha JIyreTO M 3allTHTa HAa )KUBOTHATA CPEIMHA O]
LITETHOTO BJIMjaHHUE Ha IPEKYP3OPUTE.

Ynen 2

OpnenHu U3pa3u ynotpeOeH! BO OBOj 3aKOH 0 UMaat
CJIETHOBO 3HAUCHE:

a) "IIpekyp3op" ¢ kinacudpuupana CyIncTaHIja HaBe-
JIeHa BO WICHOT 3 O[] OBOj 3aKOH, CMECHTE KOH I'l COAPIKAT
OBHE CYIICTAaHIINH, KaKO ¥ MPOU3BOJHUTE OJ IIPHPOIHO II0-
TEKJIO OJ] KOM JIECHO C€ €KCTPAaxHUpaaT IPEKyp30pHUTe, BO
KOM He IpHraraar JIeKOBUTe, (papMaleBTCKUTe NpernapaTy
WIK JIPYTHU MpenapaTy IITO COIPKAT IPEKYpP30PH COCTaBe-
HY HA HaYWH LITO THE HE MOXKAT JIECHO Ja ce ynoTpeOyBa-
aT, HATY J]a ceé eKcTpaxupaar (M3BJieyar) Ha JIECEH , eJHO-
CTaBEH U €KOHOMCKO UCILIATIIMB HA4WH;

0) "IIpou3BoacTBO" € MOATOTBYBamE, U3pabOTKa, Tpe-
paboTKa, MaKyBamke U/UH CKIIATUpabe Ha MPEKYP30PHTE;

B) "[IpoMeT" € yBO3, U3BO3, TPAHCIIOPT, TPAH3HT, CKJIa-
Jpame, NpoJax0a W/l paKkyBame Ha MIPEKYP30PUTE;
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r) "YB03" ¢ GU3NUKO BHECYBaE HA MIPEKYP30p BO 3eM-
jara;
1) "M3Bo3" e pu3HuKo M3HECYyBame HA MPEKYp30p O
3eMjara,

r) "TpaH3utr" e TpaHCHOPT Ha MPEKYp30pH MeEry TPETH
3eMju IIpeKy TepuTopHjata Ha PemyOnuka Makenonuja, 0e3
KaKoB OHJIO IIPEToBap, UCTOBAp MIIM 3aMEHa Ha TOBAPOT;

e) "Tparcropt" € mpeHoc Ha MPEKypP30POT HU3 TEPHUTO-
pujata Ha PerryOnuka MakenoHuja;

k) "Omneparop" € cexoe MpaBHO JIHIIE, BKIYYEHO BO
MIPOM3BOJCTBOTO, CKIIAIUPAETO, MPEepadOTKaTa, IPOMETOT
WK JUCTpUOyIMjaTa Ha peKyp3opuTe Bo PemybOnuka Ma-
KEJOHWja WM KO€ BPIUM JPYTH aKTUBHOCTH TOBP3aHH CO
YBO3, U3B03, TPAH3UT Ha NPEKYP30PH U TProBCKO MOCPEy-
Bambe CO MPEKyP30pH, KaKO U ceKoe (U3NYKO MIIH MPAaBHO
JIMLE KO U3rOTBYBa IIAPUHCKA TIOKYMEHTAIH]a;

3) "Kpaen npumau" e cexoe GU3NIKO WM TIPABHO JIHLIE
Ha KOe My c€ HCIOopavyBaaT MPEeKyp30pPHTE BO 3eMjaTa Ko-
ja e kpajHa necrtuHanuja. OBa juie MoXxe Ja Ouze pa3nn-
HO OJ KPajHHOT KOPHCHHK U

s) "MerfyHapojieH opraH 3a KOHTpOJIa Ha HapKOTHYHH
cpenctea” e MeryHapoIHHOT OOp/ 3a KOHTpOJIa Ha Jpora
(INCB), ocnoBan co KonBeHnujara 3a HApKOTHYHHU CpeC-
TBa 071 1961 ronuna u AHekc npoTokonot ox 1972 roauHa.

Unen 3
[Ipekyp3opure, coriaacHo co paTUPHUKyBaHUTE Mel'yHa-
POJHH JOTOBOPH M MeI'yHAPOJIHUTE HOPMATHBU U CTaH/Aap-
I, C€ paclopeyBaaT BO TPU KaTeTOPHU:

1) Bo mpBa KaTeropuja craraar CylncTaHIUUTe:

-1-®ennn-2-IIponanon (1-Phenyl-2-Propanon) xoj moxe na 6uae 03-
HaueH 1 kako ®enmnaneron (Phenylacetone);

- H-anerunanrpanmnuna kucenuna (N-acetylanthranilic acid) xoja mMo-
JKe Ja Ouje O3HaueHa M Kako 2-AneramuaoOeH30eBa KHceluHa (2-
Acetamidobenzoic acid);

- Ucocadpoi (uuc u tpanc) (Isosafrol (cis +trans));

- 3,4 - Merunenauokcudenwn npomnatoH (3,4-Methylenedioxyphenyl-
propane-2-on) Koj Moxe j1a Ouje o3HaueH 1 kako 1-(1,3-benzoamno-
kcoun-5-mn)npomnat - 2 on (1-(1,3-Benzodioxol-5-yl)propan —2-one);

- [Tuneponan (Piperonal);

- Cadpoun (Safrol);

- Edenpun (Ephedrine);

- IIceynoedenpun (Pseudoephedrine);

- Hopedenpun (Norephedrine);

- Epromerpus (Ergometrine)

- Eprotamun (Ergotamine);

- JIuzepruncka kucenuna (Lysergic acid) u

- COJIUTE HA CYIICTAHIIMHUTE HaBEICHHU BO 0Baa KaTeropuja Kora IocTo-
SETO Ha THE COJIM € MOJKHO;

2) Bo BTOpa KaTeropuja crnaraaT CylCTaHIUUTE:

- AHXUIpUA Ha orieTHa KucenuHa (Acetic anhydride);

- @enmtonerHa kucenuHa (Phenylacetic acid);

- ArTpanmiHa kucenuHa (Anthranilic acid);

- Kammym nepmanranat(Pottasium permanganate );

- [Munepuaus (Piperidine) u

- COJIUTE HA CYIICTAHIIMHUTE HaBEICHU BO 0Baa KaTeropuja Kora IocTo-
€ETO Ha THE COJIM € MOXHO I

3) BO TpeTa KaTeropuja crnaraar CynCTaHIUUTE:

- Xnoposonopoua kucenuna (Hydrochloric acid ) koja moxe ia 6une
o3HayeHa 1 kako Bomoponen xiopun (Hydrogen chloride);

- Cyndypha kucenuna (Sulphuric acid);

- Tonyen (Toluene);

- Erun erep (Ethyl ether) xoj Moxxe na Guae o3HaueH u kako Jluerni
erep (Diethyl ether);

- Aueron (Acetone) u

- Metun etun keron (Methylethylketone)(MEK) koj moxe na Guzie
o3HaueH U kako byranon (Butanone) .

[pexyp3opute ox craBotr 1 Touka 2) anuuen 1, 2 u 4 u
Touka 3) anuHeH 1, 2, 3,4 1 5 Ha OBOj WICH ce paclope/icHH
U BO IpyIia Ha OTPOBH COIJIACHO CO IPOIKCHUTE 32 OTPOBH.

II. ITPOU3BOACTBO

Ynen 4
OmnepaTopuTe KOM BpLIAT IPOU3BOJACTBO Ha MPEKYpP30-
PH KOH C€ PaclopeIeHH COTJIaCHO CO MPOMHICUTE 38 OTPOBU
BO Tpylia Ha OTPOBH H/WJIM TPOU3BOJACTBO HA JPYTH Mpe-
Kyp30pH Ol WICHOT 3 Ha OBOj 3aKOH, 110 OJTHOC Ha Ka/IpOB-

CKHTE, TEXHHYKHUTC W CAHHUTAPHO-XHTHCHCKHTE YCIIOBH
Tpeba [a 'M MCIIONHYBaaT YCJIOBHUTE HPOIHMIIAHU CO MPO-
MHCHTE 3@ IPOU3BOJICTBO HA OTPOBH.

OrnepaTopuTe KOU BpIIAT MPOU3BOJICTBO HA MPEKYyp30-
PH O1 IIpBaTa KaTeropyja oJ WICHOT 3 Ha OBOj 3aKOH U KOU
npeTcTaByBaaT (HapMaKOJIONIKO aKTHBHHU CYIICTAHIIUH IITO
ce KOPHCTAT BO IIPOM3BOJCTBOTO HA JICKOBH, Tpeda Ja r'u
MCIIOJNIHYBaaT yCIOBUTE 33 MPOM3BOJICTBO Ha JICKOBH MPO-
MHUIIAHU CO TIPOIMCHUTE 38 JIEKOBH.

Unen 5

OmeparopuTe KOH BpIIAT MPOU3BOACTBO HA MPEKyP30-
pH ce MOIDKHM Jla BOJAT €BUJCHIMjA 32 KONWYMHUTE HA
[IPOU3BEICHUTE IIPEKYP30PHU, KOJIMUUHUTE Ha IPOJaJCHUTE
HPEeKyp30pH Ha JOMAIeH U HAJBOPEIIEH ma3ap, Kako ! Io-
JIATOLY 32 KYIyBauoT.

OmeparopuTe KOH BpIIAT MPOU3BOACTBO HA MPEKyp30-
pH ce NOIDKHM HA HA/UICKHHTE OPraHH Ja MM OBO3MOXKAT
YBHJ BO €BUJICHIMjaTa U JOKyMEHTalujaTa oJ] CTaBoT 1 Ha
OBOj HJICH.

ConpxuHaTa 1 HAUMHOT Ha BOJEHETO HAa €BUJCHIIM]a-
Ta OJ CTaBOT | Ha OBOj WIEH I'M IPONHUIIYBAa MHHHCTEPOT
3a 3paBCTBO.

III. ITIPOMET

Ynen 6

OmnepaTopuTe KOM BpIIAT MIPOMET CO NMPEKYP30pH KOU
Ce pacrope/iecH! COTJIaCHO CO IMPOIKMCUTE 32 OTPOBH BO
rpymnara Ha OTPOBU W/WJIM TIPOMET Ha JPYTH MPEeKyp30pu
OJ1 4WICHOT 3 Ha OBOj 3aKOH, BO OJJTHOC Ha YCIJIOBHTE 3a IPO-
CTOp, OTpeMa M Kajap Tpeba Jia I'M MCIOJIHYBaaT yCIOBHUTE
MPOITUIIIAHA CO MTPOITUCUTE 32 MPOMET CO OTPOBH.

OnepaTopuTe KOM BpIIAT MPOMET CO MPEKYpP30pH KOU
npeTcTaByBaaT (HapMaKOJIONIKA aKTUBHU CYTICTAHIIUH IITO
ce KOPHUCTAT 3a MPOM3BOACTBO Ha JICKOBH, Tpeba Ja T Hc-
MOJIHYBAaT YCJIOBHUTE 3a MPOMET Ha TOJIeMO CO JICKOBH,
MPOTIHIIAHYU CO MPOIUCHTE 32 JICKOBH.

Yien 7
[Ipekyp3opure He cMeaT a OuaaT NMPUBPEMEHO YyBaHU
U I[APUHCKU CKJIAJIMPAHA BO PAMKHUTE Ha MOCTANKUTE IITO
ce BOJIAT COTJIACHO CO MPOIUCUTE 32 IIAPHHCKO paboTeme.

Unen 8§

OnepaTopoT 011 WICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH MOXE J]a BPILU
MIPOMET CO MPEKYP30PH CaMoO 10 JOOUBAE HA 0J00pCHUE
3a BpIICHE Ha IIPOMET CO MPEKyp30pH 0 MHHHCTEPCTBO-
TO 32 3JIPaBCTBO.

OnoOpeHreTo ox cTaBoT 1 Ha 0BOj WIEH Ce U3/aBa Ha
IICMEHO Oapame Ha MIPABHOTO JIMIE IITO Ke BPIIA HPOMET
CO TPEeKyp30pH, 3a TOYHO OIPEACNICHH IIPEKYP30pH, 3a
HEPUOA O T TOJIMHH.

OnoOpeHneTo 0J] CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ce M3/1aBa 1o
HPETXO0/HA MPOBEPKA Ha cOCTOjOaTa Mo OHOC Ha YCIOBH-
T€ 3a BpIIEHE HA IPOMET Ha OTPOBU WIIM MPOMET Ha JIEKO-
BH HA TOJIEMO.

CoapxuHata Ha OapameTo U Ha OJ00pPEHUETO, KaKo U
HAYMHOT Ha M3JaBaKkEeTO Ha OJOOPEHUETO T'H IPOIHIIYBa
MHHHCTEPOT 32 3/{paBCTRO.

BapameTo 3a 00HOBa Ha 0J0OPEHHETO CE IMOJHECYBa
HajMaJIKy [IECT Mecella el ICHOT HAa UCTEKOT Ha BaXKHO-
CTa Ha POKOT Ha IIOCTOJHOTO OJ00pEHHE.

Unen 9

ITo Gapame Ha omepaTropoT, 010OPEHUETO O] WICHOT 8§
cTaB | Ha OBOj 3aKOH MOJXe Jia C€ YKHHE U TPe]] ICTEKOT Ha
POKOT 3a KOj € U3/aJICHO.

OrnepatopoT ol CTaBOT | Ha OBOj WICH € JOJKEH, IO
MPETXOHO MUCMEHO U3BECTYBame 10 MUHHCTEPCTBOTO 32
3[PaBCTBO, MMPEOCTaHATAaTa KOJIWYWHA HA MPEKyp30pOT Ia
ja TpeoTcTany Ha IPaBHO JIMIE KOe MMa 0JJ00peHHe 3a pa-
00Ta co MpeKyp30pH.

Unen 10

OpnoOpeHneTo 3a BpLICHE Ha MPOMET CO MPEKYypP30pH
MOXKe J1a Ouje YKUHATO U Mpe]] HCTEKOT Ha BPEMETO 3a Koe
€ U3/1aJICHO aKo:

1) omepaTopoT HE HCIONHYBa €I€H Of YCIOBUTE O]
YICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH H
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2) Ha OIepaTopoT CO MPaBOCHIIHA TIpecylia My € u3pe-
YyeHa Mepka 3a 0e30emHocT 3a0paHa 3a BpLICHE HA J€j-
HOCT.

OnepaTopoT Koj BpIIU NMPOMET CO NPEKYp30pH € AO0J-
’KEH CeKoja MpoMeHa 110 OHOC Ha IPOCTOPOT, OIpeMaTa
KaJapoT Ja ja mpujaBu 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a 3JPaBCTBO
BEJ(HAIIl [T0 HACTAHYBAaKETO HA IPOMEHATA.

Unen 11

OmnepatopuTe KOM BpIIAT NMPOMET CO HPEKyp30pu ce
JIOJDKHH J1a BOJAT €BUJICHIIM]a 32 CHTE aKTHBHOCTH IIOBP3a-
HH CO YBO30T, H3BO30T, TPAHCIIOPTOT ¥ TPAH3UTOT U 3a TOA
Jla IoceIyBaat TOKyMEHTaIuja.

KomepiujanHure JOKyMEHTH Kako IITO ce (daKkTypure,
TOBapHUTE JIMCTOBH, LAPHHCKUTE JOKYMEHTH, TOKYMEHTHU-
TE 3a TPAHCIOPT M MINEAUTEPCKUTE JOKYMEHTH, Tpeba aa
COApP’KaT MOJATOLH 3a: UIMETO Ha IPEKYP30pOT KaKO LITO €
HaBEJIEHO BO WICHOT 3 OJ] OBOj 3aKOH; KOJIWYMHATA U Maca-
Ta Ha MPEKyP30POT M aKo ce paboTH 3a CMecH, KOJIWYHHATA
M MacaTa Ha CEKOj IOEIMHEYeH INPEeKyp30p BO cMecaTta;
HUMETO U ajfipecara Ha YBO3HHKOT, U3BO3HHKOT, TUCTPHOY-
TEPOT U KPaJHUOT KOPUCHHUK.

H3jaBara 3a KOHKpETHATa HAMEHA Ha IPEKypP30pOT LITO
ja 1aBa KpajHHOT KOPHCHHK € COCTaBeH el Ha JOKyMEHTa-
1yjara oJ] CTaBOT 1 Ha OBOj YJIEH .

OrnepaTopoT KOj BPIIM NPOMET CO MPEKyp30pH € 10I-
’KEH J1a Ja 1yBa JOKYMEHTalWjaTa HajMalKy TeT FoJUHHU O]
JICHOT Ha HEj3MHOTO M3IaBamke M J]a OBO3MOXXH YBUJ BO
UCTaTa Ha HAaIJIKHUTE OPTaHu.

Unen 12

OmnepaTtopuTe ce JOJDKHU MIMCMEHO Jia To u3Bectat Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a 3[PaBCTBO 3a CEKOja HEBOOOWYAcHa Ha-
pauka, TpaHCaKIlMja Koja ce OJHeCyBa Ha IMPEKyp30pHU U
KOja HaBeIyBa JIeKa YBE3CHHTE, OJHOCHO HM3BE3CHHUTE KO-
JIMYMHA MOXAT J1a OMAaT MPEHACOYEHHM 32 HelleralHa TPro-
BHja CO ONOjHH JPOTH U IICUXOTPOITHH CYICTaHIIH.

Oneparopute ce NODKHU Ha Oapame Ha MUHHCTEpCTBO-
TO 32 37PABCTBO /A IOCTABAT MIMCMEHHU M3BEIITaH 3a IpoMe-
TOT CO TIPEKYP30PH.

Unen 13

OrnepaTopoT KOj BPIIH MPOU3BOJICTBO U/UIIH TIPOMET CO
HPEKyp30pH € JOJDKEH Ja I'M O3HA4M IPEKYP30OPHUTE CO
MMHEATa COTJIACHO CO WICHOT 3 071 0BOj 3aKOH.

Ha mpekyp3opure KOH ce pacIoOpefeHHd BO TpymaTa
OTPOBH COTJIACHO CO MPOIMCHUTE 32 OTPOBUTE, CE IPUMEHY-
BaaT W ojpen0uTe 3a 03HAUyBame, IPeIyNpeIyBambe 1 13-
BECTYBAmbE O IIPOIUCUTE 33 TIPOMET CO OTPOBH.

Unen 14

OmnepaTopuTe MOXKaT Jla BPIIAT YBO3, U3BO3, TPAHCIIOPT
W TPAH3HT HA MPEKYp30pH O] WICHOT 3 Ha OBOj 3aKOH ca-
MO Bp3 OCHOBA Ha M3/aJicHa J103BOJIa 07 MHHUCTEPCTBOTO
3a 3/1paBCTBO.

Jo3BousiaTa ox1 cTaBoT | Ha OBOj WCH Ce M3/1aBa Ha IHC-
MEHO Oapare Ha ONepaTopoT BO POK of 15 neHa ox 1eHOT
Ha KOMIUICTHPAKETO Ha JJOKYMEHTAIUjaTa.

Io uckiTy4oK o1 CTaBOT 2 Ha OBO] WICH JI03BOJIATa MOXKE
ce u3maze Bo pok ox 30 geHa o IeHOT Ha KOMILIETUPAHETO Ha
JIOKYMEHTAI{jaTa , aKo € IIOTPEOHO Jia Ce U3BPILH JIOTIOTHHUTE-
Ha IPOBEPKa Ha ITOIATOLHTE BO JOKYMEHTAIHjaTa.

ConpxuHata Ha Oapamara H 00pacuuTe Ha JO3BOJIHTE
0J1 CTaBOBUTE | ¥ 2 Ha OBOj WICH T'M MPOIHUIIYBAa MHHUCTE-
POT 3a 3IpaBCTBO.

Uinen 15

OnepaTopoT € ZOobKeH co OapameTo 3a H3lIaBame Ha
JI03BOJIa 3a M3BO3 J]a JOCTABHU U JI03BOJIA 32 YBO3 O 3€Mja-
Ta Koja ¢ MPETCTaBeHa KAaKO KpajHa JCCTHUHAIIWja, aKo Ta-
KBa JI03BOJIA € MpEABUICHA BO 3eMjara Kaje IITO Ce BPLIK
H3BO30T.

Unen 16

MUHHCTEPCTBOTO 3a 3[[paBCTBO MOJKE Jia Hapeau Ipe-
3eMame M Ha MoceOHM MEepKU Ha 0e30€AHOCT MpH TpaHC-
MOPTOT U TPAH3UTOT Ha ONpPEJIEIIEeH PEKYP30p O WICHOT 3
Ha OBOj 3aKOH COIJIACHO CO MPOINHUCHTE 3a MPEBO3 Ha OIac-
HU MaTepuH.

Tpowonure 3a NMPE3eMamET0 Ha NOCEOHM MEPKHM Ha
06e30eHOCT Of1 CTaBOT | HA OBOj WCH Maraar Ha TOBap Ha
0I1epaTopor.

Unen 17

BapameTo 3a W3qaBame Ha JO3BOJA 33 YBO3, H3BO3,
TPaH3UT W/WJIH TPAHCTIOPT c€ 0JI0MBa aKo:

1) HaaneXxeH opraH yTBPAWJ JeKa KOH OapameTro ce
JIOCTABEHH JIAKHH MJTM HETOYHU MTOJATOLH U

2) KOH OapameTo He € MPHIOKEHA JI03BOJIa 32 YBO3 O]
3eMjaTa Koja € IIPETCTaBeHa KaKo KpajHa JIECTUHALM]a, aKo
TaKBa J03BOJA € MpeIBUICHA BO 3eMjaTa Kaje IITO Ce Bp-
IIIA U3BO30T.

Unen 18

Jlo3BonuTe 32 YBO3, H3BO3, TPAHCIOPT M TPAH3HUT CE J0-
CTaByBaaT M [0 LIAPMHCKHUTE OPraHu IpH MOTHECYBAHETO
Ha [apUHCKaTa JAeKIapaluja.

Enen mpumepok oIl JA03BOJUTE OJ CTaBOT | Ha OBOj
9JICH ja MPUAPYKYBa MpaTkaTa ce 10 [apUHCKATa NCIIOCTa-
Ba Ha MECTOTO 3a BJIe3 W/WJIH U3JIe3 Ha IPEKyP30pOT O La-
PHHCKOTO TIOZIpadje Ha 3eMjara.

IapuHCcKaTa BcnocTaBa ja MOTBPAyBa pealn3upaHocTa
Ha JI03BOJIATA CO CTaBambe Ha CBOj MeYaT Npe] Mcrara ja
OuJie BpaTeHa 10 HA/UIGKHHUOT OPraH IITO ja u3all.

Unen 19

MHUHHUCTEPCTBOTO 3a 3IPABCTBO MpPEJ J1a 3¢ J03BO-
JIa 32 M3BO3 Ha MPEKYyp30p O WICHOT 3 Ha OBOj 3aKOH, JI0
HA/IJISKHUOT OPTaH BO Jp)KaBaTa Ha Yydja TepuTOpHja Tpebda
Jia ce U3Be3e MPeKyp30poT Tpeba 1a TH JOCTABH CIICIHUBE
uHdopmaru:

- UMe ¥ aJpeca Ha W3BO3HUKOT,YBO3HHKOT U JPYTH
OnepaTopu BKIIYYCHHU BO U3BO3HUTC OII€pAllUN UJIU ITPCBO-
30T, KaKO M KPaJHHOT KOPUCHHUK JTOKOJIKY € ITO3HAT;

- IM€ Ha IPEKyp30POT KAKO IITO € HABEACHO BO YICHOT
3 01 0BOj 3aKOH;

- KOJIMYMHATA U MacaTa Ha MPEeKyp30pPOT, OTHOCHO aKo
ce paboTH 3a cMeca KOJNMYMHATA ¥ MacaTa Ha MPEKyp30poT
BO Hea CO MMe Kako IITO € HABEAEHO BO WICHOT 3 O OBOj
3aKOH U

- TIOJIATOLM 33 TPAHCIIOPTOT: OYEKYBaHO BpeMe Ha HC-
Hopaxa, [IapHHApHUIIA KaJe [ITO Ce OYeKyBa Jja Ce CIIPOBe-
Jie [[apHHCKaTa MMOCTankKa, Kako ¥ MapuipyraTa JOKOJKY €
MO3HATa.

INoxatouute o cTaBOT 1 HA OBOj YJICH CE JCIOBHA TajHA.

JlucraTa Ha 3eMju Kou OapaaT a OMIaT U3BECTCHHU 3a
IUTAaHUPAHHUOT M3B03 HA MPEKYP30PUTE O WICHOT 3 Ha OBOj
3aKOH Ha HUBHA TepuTopuja ce objaBysa Bo "CmyxOeH
BeCHHUK Ha PenyOnuka Makenonuja'.

Usnen 20
Jo3BoiuTe 3a YBO3, U3BO3, TPAHCIIOPT U TPAH3UT Mu-
HUCTCPCTBOTO 3a 3APAaBCTBO MOXKE Ja I'M YKUHE WUJIA ITOHU-
IITH BP3 OCHOBA Ha JOKYMEHT OJ HAJJICKEH OpraH Jeka
HPEKyp30pUTE MOXKAT 1a OUJIAT YyIOTpeOCHH 3a Hel03BoJIe-
HO IIPOM3BOJICTBO Ha HAPKOTHYHM CPEACTBA WIH TCHXO-
TPOIHU CYNCTAHIIUH.
Unen 21
MHUHHUCTEPCTBOTO 32 3[PaBCTBO BOAM pErHCTap Ha
MPaBHUTE JIMIIA [ITO BPIIAT MPOU3BOJICTBO /MU MPOMET
Ha MPEKyp30pH KOj 0COOCHO COAPXH BHA U KOJWYHMHA Ha
MPEKYP30pOT U UME Ha ONepaTopoT.
CoapxiHaTa ¥ HAYMHOT Ha BOJACIHETO HA PETHCTAPOT
OJl CTaBOT | Ha OBOj WIEH I'Ml MPOIUINYBA MUHHCTEPOT 32
3JpaBCTBO.
Unen 22
MUHHCTEPCTBOTO 32 3[PAaBCTBO BO CIEICHETO Ha MPO-
METOT U TPOHU3BOACTBOTO HA MPEKYP30pU H 3apaid CIpe-
qyBame Ha HEJIETATHOTO MPOM3BOJCTBO H IIPOMET, COpado-
TyBa CO HA/UIC)KHUTE OPraHH 3a BHATPEIIHU pabOTH U Iia-
PHHCKHUTE CIY>XOH, Kako W cO MeryHapOJHHOT OpraH 3a
KOHTpPOJIa HA HAPKOTHYHH CPEJICTBA M CO JAPYTH OPTraHd W
WHCTUTYUMH BO (PYHKIIMja Ha peanu3aiija Ha OOBPCKHTE
MPEe3eMEHH CO MET'YHAPOHUTE JOTOBOPH.

IV. HAI30P

Yien 23
Ham3op Hax mpuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH W IPOITHUCHTE
JIOHECEHU BP3 OCHOBA Ha HEro BpLIM MUHHCTEPCTBOTO 32
3I[PaBCTRO.
MHcnekuucky Hau30p Hall CHpPOBELYBAKETO U IPUME-
HaTa Ha OBOj 3aKOH M MPOIMHCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
HET0 BO OJHOC Ha MIPOU3BOJICTBOTO U MPOMETOT Ha MPEKYP-
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30pH PacHOpeNieHN COTTACHO CO TPOIHCUTE 32 OTPOBH BO
rpynara Ha OTPOBU W/WJM IPYTH NPEKYP30PH O WICHOT 3
Ha OBOj 3aKOH, BpIIH J{p>KaBHHOT CAHUTAPEH U 3]PaBCTBEH
UHCIEKTOpaT.

WHCcTeknucKkr Haa30p HaJl CIPOBEIYBARmETO U MPUMe-
HaTa Ha OBOj 3aKOH U IIPONHUCUTE JJOHECEHU BP3 OCHOBA Ha
HETo BO OAHOC Ha MPOU3BOACTBOTO U MPOMETOT Ha IIPEKyp-
30pH KOHM MpeTcTaByBaaT (papMaKOIONIKM aKTHBHH CyTI-
CTaHIIMYU IITO C€ KOPUCTAT 3a MIPOU3BOJCTBO Ha JIEKOBH Bp-
AT HHCTIEKTOPUTE 3a JICKOBH.

WHcnekuucKy Haf30p Haj CIPOBEAYBABETO U INpUMeE-
HaTa Ha OBOj 3aKOH M MPOIHCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
HETro BO OJHOC HA 3allITUTaTa Ha YOBEKOBAaTa OKOJIMHA Bp-
mu JIpKkaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a )KUBOTHA CPEIMHA.

Ynen 24
Jlp)kaBHUTE CaHUTApHH U 3]PABCTBCHU HHCIIEKTOPH,
WHCIIEKTOPHUTE 32 JICKOBM M HMHCIIEKTOPUTE 3a >KUBOTHA
CpelMHa MpH BpIICHE Ha MHCIEKIMCKUOT HAI30p Mpe3e-
MaaT MEPKH ¥ IOCTANKH MPONHUIIAHK CO MPOIHCHUTE 32 ca-
HUTapHHUOT U 3[PABCTBEHUOT MHCIEKTOPAT , 33 JIEKOBHTE,
MOMOIIIHHUTE JIEKOBUTH CPEACTBA U METUIIMHCKUTE IToMara-
Jla ¥ 32 3allITHTa U YHAIpeIyBame Ha XKMBOTHATA CpeANHA
U TpHUpOJAaTa.
Uien 25
AKO 0T0OOPEHHETO 3a BpLICHE HA IIPOMET CO MPEKYP30-
pu  Ouae OA3EMEHO WM NPH WHCIIEKIUCKH Han3op Ouje
MOKpeHaTa IOoCTanKa 3a U3peKyBambe Ha Mepka 3abpaHa 3a
BpIICHE Ha JCJHOCT, MP)KABHUOT CAHUTAPEH M 3[PaBCTBCH
MHCIIEKTOP U HMHCIIEKTOPOT 3a JIEKOBH MOXKE BPEMEHO 1a
olI3¢Me U Hapely CMECTyBambe Ha MPEKYp30PHTE BO IMPO-
CTOp Kaj JIpyT OINEepaTop KOj T'M UCIIOJIHYBA YCIOBHUTE MPO-
MUIIAHK CO OBOj 3aKOH, KaKO MepKa Ha 0e30eIHOCT 70 J10-
HECyBarbe Ha CYJCKa OJITyKa.

V. KA3HEHU OJIPEJIBU

Yien 26

Co napuuHa kaszHa ox 150.000 no 300.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK IPaBHOTO JIUIIE aKo:

1) mpuBpeMeHO YyBa U LAPUHCKHU CKJIAAUpPa MPEeKyp30-
pu (uneH 7);

2) BpLIM TPOMET CO MPEKyp30pH Oe3 omobOpeHue of
MHUHHCTEPCTBOTO 32 31PaBCTBO (HJyIEH 8 cTaB 1);

3) He ja mpeoTCTany MpeocTaHaTaTa KOJIWYMHA Ha Ipe-
Kyp30pOT Ha MpaBHO JIMIIe KOoe MMa oJ00peHHe 3a paboTa
co npekyp3opu (wieH 9 cras 2);

4) He TpHjaBH MPOMEHA 1O OJHOC Ha MPOCTOPOT, OIpe-
MaTta u kanapot (wien 10 cras 2);

5) He M 03HAYM MPEKYP30PUTE CO UMHEHATA O WICHOT
3 Ha 0BOj 3aKOH H/WJIM HE TH MIPUMEHH OJIPEAOHTE 3a O3Ha-
qyBame, NPeAyNpeayBamkbe U U3BECTYBakbE O HPOIMCUTE
3a IpoMeT co OoTpoBH (wieH 13) u

6) BpILK YBO3, H3BO3, TPAHCIIOPT U TPAH3UT HA MPEKYP-
30pY OJ] WICHOT 3 Ha OBOj 3aKOH 0e3 j03Bosia o1 MUuHH-
CTEpPCTBOTO 3a 3/1paBcTBO (wieH 14 cras 1).

3a 71ejCTBOTO 0J1 CTABOT 1 Ha OBOj WiIEH Ha MPABHOTO JIUILIE Ke
ce u3pede U Mepka Ha 0e30eHoCT 3a0paHa 3a BPIICHE Ha Orpe-
JleNieHa ISJHOCT BO TPACH-E Off LIIECT Mecela JI0 JIBE TOIMHH.

3a /1eJCTBOTO O/ CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH Ke Ce Ka3HH 3a
MPEKPIIOK OJTOBOPHOTO JIMIIE BO MPAaBHOTO JIKIIE CO Ma-
puuna kazHa ox 40.000 mo 50.000 neHapw u ke ce muzpede
MepKa Ha 0e30eTHOCT 3a0paHa 3a BpLICHE Ha TOJDKHOCT BO
Tpaeme O TPH Mecella 10 eHa TOANHA.

Unen 27

Co mapuuna kazHa o 80.000 mo 200.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK PABHOTO JIKIIE aKo:

1) He BO/IM €BUICHIIM]A 33 KOJMYUHHUTE HA ITPOU3BEICHH-
TE TPEKyp30pH, KOIHMIUHHUTE Ha TPOJANCHUTE MPEKypP30pH
Ha JIOMAIlIeH M HaJBOPEIICH Ma3ap U TMOJATOIH 3a KyMyBa-
YOT M Ha HaIJIe)KHUTE OPTraHH HE MM OBO3MOXKH YBHIl BO
EBHUJICHLIMjaTa U JOKyMeHTanuja (wieH 5 craBoBu 1 u 2);

2) He BOJIM CBHJICHIIMja 32 CUTE aKTHBHOCTH MOBP3aHU
CO YBO30T, H3BO30T, TPAHCIIOPTOT U TPAH3UTOT H 3a TOA HE
noceayBa tokymenranuja (wien 11 cras 1);

3) He ja yyBa JOKyMEHTanujaTa o1 wieHoT 11 Ha oBoj
3aKOH HajMaJKy IMeT TOAWHH Of ICHOT Ha HEj3UHOTO U3a-
Bamkbe M HE OBO3MOXKH YBHJ BO MICTaTa Ha HaJUIS)KHHUTE Op-
ranu (wieH 11 craB 4);

4) He TO U3BEeCTH MUHHUCTEPCTBOTO 32 3APABCTBO 3a He-
BOOOMYACHA HapayKa U TPaHCaKIKja Ha MPEKyP30pU HIIH KO-
ja HaBeIyBa JieKa YBE3E€HHTE, OJJHOCHO M3BE3CHUTE KOJINYH-
HH ke Ou/iaT NpeHaco4YeH! 3a HeJlerajiHa TProBHja CoO OIOjHU
JIPOTH U TICUXOTPOIHHU CyTNCTaHIMu (wieH 12 ctaB 1) u

5) Ha Gapame Ha MUHUCTEPCTBOTO 32 30PaBCTBO HE JIOCTa-
BH M3BELITaj 32 IPOMETOT CO MpeKyp3opH (wieH 12 cras 2).

3a /IejCTBOTO O/ CTABOT | HA OBOj WIEH Ke Ce Ka3HH 3a
MPEKPIIOK U OJrOBOPHOTO JIMIC BO IMPABHO JIMIE CO Ia-
puuna kazHa o 20.000 mo 40.000 nenapwu.

VI. IIPEOAHU Y 3ABPIIHM OJAPEABU

Unen 28

IMpaBHuTE JIMIIa KOU BPIIAT MPOMET CO OTPOBH, IO ACHOT
Ha BJIETYBAamETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, MPOIOJDKYBAaT Ja
BpILAT IIPOMET CO NPEKYP30PU HABEIECHU BO WICHOT 3 O 0BOj
3aKOH JI0 YCOTJIaCyBamkeTO Ha HUBHATa paboTta co oapenoure
O 0BOj 3aKOH H MPOITIICHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO.

[IpaBHUTE NMILIa O] CTAaBOT | HAa OBOj WICH CE€ JOJDKHHU
Jia ja ycoriacar cBojaTa paboTa BO POK OJ IIECT Mecena oJ
JIEHOT Ha BJIETYBAmETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

IpaBHuTE NHIa O CTABOT | HA OBO] WIEH C€ JOJDKHHU Ja
nojiHECaT Oapare 3a M31aBabe Ha OJ00pPEHHE 3a BPIIEHE Ha
MPOMET CO MPEKYP30PH BO POKOT O CTABOT 2 HA OBO] WIEH.

AKO IPaBHOTO JIMLE HE IOjHEce Oapame COINIACHO CO
CTaBOT 3 Ha 0BOj WIEH Ke ce CMeTa Jieka HeMa 0J00peHHe 3a
BpIIEH-E HA IPOMET CO MPEKYP30PHU COTIACHO CO OBOj 3aKOH.

Unen 29
MUHHCTEpPCTBOTO 3a 3APABCTBO MPONMCHTE TPEIBUIIE-
HH CO OBOj 3aKOH K€ I'M JIOHECE HajAoLHAa BO POK Of TpU
Mecelia o] IEHOT Ha BIETyBambETO BO CHIIA HA OBOj 3aKOH.

Uien 30
Hepemenure Oapama 3a yBO3, W3BO3, TPAHCIOPT HIA
TPaH3MUT Ha MPEKyP30pU MOTHECEHH TPE ICHOT Ha BIIETyBa-
BETO BO CHJIA Ha OBO]j 3aKOH K€ Ce PeliaT COTJIaCHO CO OAPE/-
OuTE HA OBOj 3aKOH.
Unen 31
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ ACHOT Ha
objaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHuk Ha PernyOnuka Make-
oHmja".

. LIGJI
PER PREKURSORE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété ligj rregullohet sistemi pér pércjelljen dhe
kontrollimin e prodhimit dhe qarkullimit t€ prekursoréve me
géllim té ndalimit t€ keqpérdorimit t& prekursoréve pér
prodhimtari jolegale té€ drogave dhe substancave psikotropike,
si dhe pér mbrojtien e jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe
mbrojtjes s€ ambientit jet€sor nga ndikimi i démshém i
prekursoréve.

Neni 2

Shprehje té caktuara t€ pérdorura né kété ligj kané kété
domethénie:

a) “Prekursor” éshté substancé e klasifikuar, e theksuar
né nenin 3 t& kétij ligji, pérzierjet qé 1 pérmbajné kéto
substanca, si dhe prodhimet me prejardhje natyrore, prej té
cilave prekursorét ekstrahohen lehté, ku nuk hyjné barnat,
preparatet farmaceutike ose preparate tjera qé p€rmbajné
prekursoré té pérbéra né ményré qé ato t€ mos mund té
pérdoren lehté ose té ekstrahohen (t€rhigen) né ményré té
lehté, té thjeshté dhe me levérdi ekonomike;

b) “Prodhimtari’’ &shté pérgatitja, punimi, pérpunimi
dhe paketimi dhe/ose depozitimi 1 prekursoréve;

¢) “Qarkullim” &shté eksporti, importi, transporti, transiti,
depozitimi, shitja dhe/ose manipulimi me prekursoré;

¢) “Import’ &shté futja fizike e prekursorit né vend;

211) “Eksport’” &sht€ nxjerrja fizike e prekursorit nga
vendi;

dh) “Transit’” &shté transporti i prekursoréve ndérmjet
vendeve té treta  népérmjet territorit t€ Republikés sé
Magedonisé, pa kurréfaré ngarkimi, shkarkimi ose
zévendésimi t€ ngarkesés;
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e) “Transport’” &shté bartje e prekursorit népér
territorin e Republikés s€ Maqedonisé;

&) “Operator’’ &shté ¢do person juridik i inkuadruar né
prodhimin, depozitimin, pérpunimim, qarkullimin ose
distribuimin e prekursoréve né Republikén e Magedonisé
ose g€ kryen aktivitete tjera lidhur me eksportin, importin,
transitin e prekursoréve dhe nd€rmjetésimin tregtar me
prekursoré, si dhe ¢do person fizik ose juridik qé pérgatit
dokumentacionin doganor;

f) “Pranues i fundit’’ éshté ¢do person juridik ose fizik,
té cilit i dérgohen prekursorét n€ vend qé €shté destinacioni
i fundit. Ky person mund té jet¢ i ndryshém nga
shfrytézuesi 1 fundit;

g) “Organ ndérkombétar pér kontrollimin e mjeteve
narkotike’” €shté Bordi Ndérkombétar pér Kontrollimin e
Drogés (INCB), i themeluar me Konventén pér mjete
narkotike né vitin 1961 dhe Aneks protokollin e vitit 1972.

Neni 3
Prekursorét, né pajtim me marréveshjet ndérkombétare,
standardet dhe normativat e ratifikuara ndérkombétare,
ndahen né tri kategori:

1) N¢ kategoring e par€ b&jné pjes€ substancat:

- 1-Fenil-2Propanon (1-Phenyl-2Propanon) qé mund té
shénohet si Fenilaceton (Phenylacetone);

- N-acid acetilantranilik (N-acidi acetylanthranilik) q&
mund t€ shénohet edhe si 2-Acid acetamidobenzoik (2-
Acetamidobenzoic acid);

- Isosafrol (cis dhe trans) (Isosafrol (cis + trans);

- 3,4-Metilendioksefenilpropanon (3,4 Methylenedio-
xyphenylpropane-2-on) qé mund té shénohet edhe si 1-(1,3
Benzodioxsol-5-yl) propan—2-one);

- Piperonal (PiFeronal);

- Safrol (Safrol);

- Efedrin (Ephedrine);

- Pseudoefedrin (Pseudoephedrine);

- Norefedrin (Norephedrine);

- Ergometrin (Ergometrine);

- Ergotamin (Ergotamine);

- Acidi lisergjik (Lysergic acid); dhe

- kripérat e substancave qé pérmenden né kété kategori
kur éshté i mundshém ekzistimi i atyre kripérave.

2) Né kategoriné e dyté bé&jné pjesé substancat:

- Anhidrid 1 acidit acetik (Acetic anhydride);

- Acidi fenilacetik (Phenylacetik aci(ﬁ;

- Acidi antranilik (Anthranilik acid);

- Kalium permanganati (Pottasium permanganate);

- Piperidini (Piperidine); dhe

- Kripérat e substancave qé pérmenden né kété kategori
kur éshté i mundshém ekzistimi i atyre kripérave.

3) Né kategoriné e treté bé&jné pjesé substancat:

- Acidi hidroklorik (Hydrochlorik acid) q€¢ mund té
shénohet si Kloridi hidrogjenik (Hydrogen chloride);

- Acidi sulfurik (Sulphuric acid);

- Tolueni (Toluene);

- Etil eteri (Ethyl ether) i cili mund t& jeté i shénuar si
Dietil eter (Diethyl ether);

- Aceton (Acetone); dhe

- Metil etil ketoni (Methylethylketone) (MEK) q€ mund
té shénohet si Butanon (Butanone).

Prekursorét nga paragrafi 1 pika 2), alineté 1, 2 dhe 4
dhe pika 3), alineté 1, 2, 3, 4 dhe 5 t€ kétij neni, radhiten
edhe né grupin e helmeve sipas rregullave pér helmet.

II. PRODHIMI

Neni 4

Operatorét qé béjné prodhimin e prekursoréve té cilat
jané radhitur né€ pajtim me dispozitat pér helme né grupin e
helmeve dhe/ose prodhimin e prekursoréve té tjeré nga
neni 3 t€ kétij ligji, lidhur me kushtet kadrovike, teknike
dhe sanitaro-higjienike duhet t’i plotésojné kushtet e
pércaktuara me dispozitat pér prodhimin e helmeve.

Operatorét q€ béné prodhimin e prekursoréve té
kategoris€é s€ paré nga neni 3 i kétij ligji dhe t€ cilat
pérfaqésojné substanca aktive farmakologjike qé pérdoren

pér prodhimin e barnave, duhet t’i ploté€sojné kushtet pér
Erodhimin e barnave t€ pércaktuara me dispozitat pér
arnat.
Neni 5
Operatorét qé béjné prodhimin e prekursoréve jané té
obliguar t€ mbajné evidencé pér sasité e prekursoréve t&
rodhuar, sasit€ e prekursoréve t€ shitur né tregun e
rendshém dhe té j asﬁtém, si dhe t& dhénat pér blerésin.
Opertorét q€ bé&né prodhimin e prekursoréve jané té
obliguar qé organeve kompetente t’u mundésojné shikim
né evidencén dhe dokumentacionin nga paragrafi 1 i kétij
neni.
Pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé evidencés nga
paragrafi 1 1 kétij neni i rregullon ministri i Shéndetésisé.

III. QARKULLIMI

Neni 6
Operatorét qé béjné qarkullimin me prekursoré té cilét
jané t& radhitur né pérputhje me dispozitat pér helme né
grupin e helmeve dhe/ose qarkullimin e prekursoréve tjeré
nga neni 3 i kétij ligji, n€ lidhje me kushtet pér hapésiré,
pajisje dhe kuadér, duhet t’i Flotésojné kushtet e
pércaktuara me dispozitat pér qarkullim me helme.
Operatorét g€ béjné qarkullimin me prekursoré qé
pérfagésojné substanca aktive farmakologjike té cilat
Eérdoren pér prodhimin e barnave, duhet t’i plotésojné
ushtet pér qarkullim me barna me shumicg, t& pércaktuara
me dispozitat pér barna.
Neni 7
Prekursorét nuk guxojné t€ ruhen pérkohésisht dhe té
vendosen né depoté doganore né suaza t€ veprimeve qé
udhéhiqen né pérputhje me dispozitat doganore.

Neni 8

Operatori nga neni 6 i kétij ligji mund t€ béjé qarkullim
me prekursoré vetém pas marrjes sé lejes pér qarkullim me
prekursoré nga Ministria e Shéndetésisé.

Leja nga paragrafi 1 i kétij neni 1éshohet me kérkesén e
personit juridik i cili do t€ bé&jé garkullimin me prekursoré, pér
prekursoré t€ caktuar sakt€sisht pér periudhén prej pesé vjetésh.

Leja nga paragrafi 1 i iétij neni l€shohet pas
kontrollimit paraprak t€ gjendjes sipas kushteve pér
kryerjen e qarkullimit t¢ helmeve ose qarkullimit té
barnave me shumicé.

Pérmbajtjen e kérkesés dhe t& lejes, si dhe ményrén e
dhénies sé lejes i pércakton ministri 1 Shéndetésisé.

Kérkesa pér ripértéritien e lejes dorézohet s€ paku
gjashté muaj para skadimit t€ afatit té lejes paraprake.

Neni 9

Me kérkesén e operatorit, leja nga neni 8 paragrafi 1 i
kétij ligji mund t€ suprimohet edhe para skadimit t& afatit
pér € cilin éshté dhéné.

Operatori nga paragrafi 1 i kétij neni €shté i obliguar qé
pas informimit paraprak me shkres¢ t& Ministrisé sé
Shéndetésis€, sasiné e mbetur t&€ prekursoréve t’ia 18shojé
personit juridik i cili ka leje pér puné me prekursoré.

Neni 10

Leja pér kryerjen e qarkullimit me prekursoré mund t&
suprimohet edhe para skadimit t& afatit pér t€ cilin &shté
dhéné, nése:

1) OEGratori nuk e plot€son njérin prej kushteve nga
neni 6 1 kétij ligji, dhe

2) operatorit me aktgjykim té plotfugishém i éshté shqiptuar
masa pér siguri ndalim pér kryerjen e veprimtarisé.

Operatori g€ bén garkullim me prelgursoré &éshté i obliguar
g€ ¢do ndryshim né lidhje me hapésirén, pajisjen dhe kuadrin
ta parages€ né Ministriné e Shéndetésisé menjéheré pas
ndryshimit.

Neni 11

Operatorét q¢é b&jné qarkullim me prekursoré jané té
obliguar t&¢ mbajné evidencé pér té gjitha aktivitetet qé
kané t€ b&n€ me importin, eksportin, transportin dhe
transitin dhe pér t€, té posedojné doﬁumentacion.

Dokumentet komerciale si¢ jané faturat, fleténgarkesat,
dokumentet e doganés, dokumentet pér transport dhe
dokumentet ekspeduese, duhet té pérmbajné t& dhéna pér:
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emrin e prekursorit si¢ éshté theksuar né nenin 3 t& kétij
ligji; sasiné dhe masén e prekursoréve dhe nése béhet fjalé
pér pérzierjet, sasia dhe masa e secilit prekursor ve¢mas né
pérzierjen; emri dhe adresa e importuesit, eksportuesit,
shpérndarésit dhe shfytézuesit final.

Deklarata pér dedikimin konkret t€ prekursorit g€ e jep
shfytézuesi 1 fundit, &sht€ pjesé pérbérése e
dokumentacionit nga pagrafi 1 i kétij neni.

Operatori qé¢ bén qarkullim me prekursoré &Eshté i
obligueshém qg ta ruajé dokumetacionin s€ paku pesé vjet nga
dita e dhénies sé saj dhe t‘u mund€sojé shikim né t€ nj€jtén
organeve kompetente.

Neni 12

Operatorét jané t€ obligueshém me shkrim ta
lajmérojné Ministriné e Shéndetésis€é pér secilén porosi t&
jashtézakonshme, transaksion q€ ka t& b&jé me prekursoré,
e cila tregon se sasité e importuara, pérkatésisht sasité e
eksportuara mund t€ riorientohen pér tregti jolegale me
helme dehése dhe substanca psikotrope.

Operatorét jané té obliguar qé me kérkesén e Ministrisé
s€ Shéndetésisé té japin raporte me shkrim pér qarkullimin
me prekursorg.

Neni 13

Operatori g€ bén prodhim dhe/ose qarkullim me
prekursoré, éshté i obliguar t’i shénojé prekursorét me
emra né pérputhje me nenin 3 té kétij ligji.

Pér prekursorét e radhitur né grupin e helmeve né
pérputhje me dispozitat pér helmet, zbatohen edhe
dispozitat pér shénimin, paralajmérimin dhe lajmérimin e
rregullave pér qarkullim me helme.

Neni 14

Operatorét mund t€ béné importin, eksportin,
transportin dhe transitin e prekursoréve nga neni 3 i kétij
ligji, vetém né bazé t€ lejes sé¢ dhéné nga Ministria e
Shéndetésisé.

Leja nga paragrafi 1 i kétij neni jipet me kérkesén me
shkrim t€ operatorit né afat prej 15 dit€sh nga dita e
kompletimit t&¢ dokumentacionit.

Me pérjashtim nga paragrafi 2 i kétij nenit, leja mund t&é
jipet né afat prej 30 ditésh nga dita e kompletimit t&
dokumentacionit, nése mund té béhet kuntrollimi plotésues
i t€ dhénave né dokumentacion.

Pérmbajtja e kérkesave dhe formularéve té lejeve nga
paragrafét 1 dhe 2 té kétij nenit, i rregullon ministri i
Shéndetésisé.

Neni 15

Operatori &shté i obliguar qé kérkesés pér dhénien e
lejes pér eksport, ti bashkangjesé edhe lejen pér import
nga vendi i cili éshté paraqitur si destinim i fundit, nése
leja e tillé éshté paraparé né vendin ku béhet eksporti.

Neni 16

Ministria e Shéndetésisé mund té urdhérojé edhe
marrjen € masave t€ veganta té sigurisé gjat€ transportit
dhe transitit t€ ndonjé prekursori t€ caktuar nga neni 3 i
kétij ligji né pérputhje me rregullat pér transportin e
materieve té rrezikshme.

Shpenzimet pér masat e veganta t€ siguris€ nga
paragrafi 1 i kétij neni bien né barré té operatorit.

Neni 17

Kérkesa pér dhénien e lejes pér import, eksport, transit
dhe/ose transport refuzohet, nése:

1) organi kompetent ka vértetuar se me kérkesén jané
dorézuar t€ dhéna t& pasakta ose té rrejshme, dhe

2) kérkesés nuk i &shté bashkangjitur leja pér import
nga vendi q€ &shté prezentuar si destinacion i fundit, nése
leja e tillé éshté parapar€ n€ vendin ku béhet eksporti.

Neni 18

Lejet pér import, eksport, transport dhe transit u
dorézohen edhe organeve doganore gjaté parashtrimit t&
deklaratés doganore.

Njé ekzemplar i lejeve nga paragrafi 1 i kétij neni e
shogéron dérgesén te filiala doganore né vendin pér hyrje
dhe?ose dalje t€ prekursorit nga territori doganor i vendit.

Filiala doganore vérteton realizueshmériné e lejes me
vénien e vulés s€ saj para se e njéjta t€ kthehet tek organi
kompetent qé e ka léshuar.

Neni 19

Ministria e Shéndetésisé para se t€ 1éshojé leje pér
eksport té prekursorit nga neni 3 i kétij ligji, organit
kompetent t& shtetit né€ territorin e t€ cilit duhet té
eksportohet prekursori, duhet t’i dorézojé informatat
vijuese:

- emrin dhe adresén e eksportuesit, importuesit dhe
operatoréve tjeré té inkuadruar né operacionet eksportuese
ose transportit, si dhe shfrytézuesin e fundit né qofté se
&shté i njohur;

i - emri i prekursorit si¢ &shté cekur né nenin 3 t& kétij
igji;

- sasia dhe masa e prekursorit, pérkatésisht nése béhet
fjalé pér pérzierje, sasia dhe masa e prekursorit né t&€ me
emér si¢ eshté cekur né nenin 3 té kétij ligji; dhe

- t€ dhénat pér transportin: koha e planifikuar e
dorézimit, dogana ku pritet t€ zbatohet procedura
doganore, si dhe marshuta né qofté se €shté e njohur.

T€ dhénat nga paragrafi 1 t&€ kétij neni jané sekret
afarist.

Lista e shteteve q¢ kérkojné t& jené t& informuar pér
eksportin e planifikuar t€ prekursoréve nga neni 3 i kétij
ligjit né territorin e tyre do t& shpallet né “Gazetén zyrtare
té Republikés s€ Maqedonisé”.

Neni 20
Lejet pér import, eksport, transport dhe transit,
Ministria e Shéndetésis€ mund t’i shfuqizojé ose anulojé né
bazé t€ dokumentit t€ organit kompetent se prekursorét
mund t€ pérdoren pér prodhim té paligjshém té mjeteve
narkotike ose t€ substancave psikotrope.

Neni 21
Ministria ¢ Shéndetésis€ mban regjistér t€ personave
juridik q€ bEné prodhimin dhe/ose qarkullimin e
prekursoréve, i cili n€ ményré t€ veganté pérmban llojin
dhe sasiné e prekursorit dhe emrin e operatorit.
Pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s€ regjistrit nga
paragrafi 1 1 kétij neni e pércakton ministri i Shéndetésisé.

Neni 22

Ministria e Shéndetésisé gjaté pércjelljes s€ qarkullimit
dhe prodhimit té prekursoréve dhe pér parandalimin e
Erodhimit dhe qarkullimit ilegal, bashképunon me organet
ompetente pér puné té brendshme dhe shérbimet
doganore, si dhe me organin ndérkombétar pér kontrollin e
mjeteve narkotike dhe me organe dhe institucione tjera né
funksion t€ realizimit t€ obligimeve t€ marra me

marréveshjet ndérkombétare.

IV. MBIKEQYRJA

Neni 23

Mbikéqyrjen e zbatimit t€ kétij ligji dhe dispozitave t&
miratuara n€ baz€ t€ tij e bén Ministria e Shéndetésisé.

Mbikéqyrjen inspektuese t&€ realizimit dhe zbatimit t&
kétij ligji dhe rregullave t€ miratuara né bazé té tij, lidhur
me prodhimin dhe qarkullimin e prekursoréve té radhitura
né pérputhje mé rregullat pér helme né grupin e helmeve
dhe/ose prekursoréve tjeré nga neni 3 i kétij ligji, e bén
Inspektorati shtetéror sanitaro-shéndetésor.

Mbikéqyrjen inspektuese t€ realizimit dhe zbatimit t&
kétij ligji dhe rregullave té miratuara né bazg t€ tij lidhur
me prodhimin dhe garkullimin e prekursoréve t€ cilat
paraqgesin substanca aktive farmakologjike qé shfrytézohen
pér prodhimin e barnave, e b&jné inspektorét pér barna.

Mbiké(Lyrj en inspektuese mbi realizimin dhe zbatimin e
kéti ligji dhe rregullave té€ miratuara né bazé t€ tij, lidhur
me mbrojtjen e mjedisit njerézor, e bén Inspektorati
shtetéror i mjedisit jetésor.

Neni 24

Inspektorét sanitar  shtetéroré dhe shéndetésor,
inspektorét pér barna dhe inspektorét e mjedisit jetésor
gjaté zbatimit t&€ mbik€qyrjes inspektuese, ndérmarrin masa
dhe procedura té caktuara sipas rregullave té inspektoratit
shéndetésor dhe sanitar pér barnat, mjetet ndihmése
shéruese, rekuizite mjekésore dhe pér mbrojtjen natyrés
dhe pérmirésimin e mjedisit jetésor.
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Neni 25

Nése leja pér qarkullim me prekursoré merret, ose gjaté
mbikéqyrjes inspektuese ndérmerret proceduré pér
shqiptimin e masés - ndalim pér kryerjen e veprimtarisé,
Inspektori shtetéror sanitar dhe shéndetésor dhe inspektori
pér barna pérkohésisht mund t€ marré dhe t€ urdhérojé
vendosjen e prekursoréve né hapésirén e ndonjé operatori
tjetér, 1 cili i pérmbush kushtet e pércaktuara me kété ligj,
si masé pér siguri deri né marrjen e vendimit gjyqgésor.

V. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 26

Me dénim me para prej 150.000 denaré deri n€ 300.000
denaré€ do t€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik, nése:

1) pérkohésisht ruan dhe deponon prekursorét né
dogané (neni 7);

2) bén garkullim me prekursoré pa leje nga Ministria e
Shéndetésis€ (neni § paragrafi 1);

3) nuk ia léshon sasin€ e mbetur té prekursoréve
personit juridik qé ka leje pér puné me prekursoré (neni 9
paragrafi 2);

4) nuk paraget ndryshimin lidhur me hapésirén,
pajisjen dhe kuadrin (neni 10 paragrafi 2);

5) nuk i shénon prekursorét me emra nga paragrafi 3
nga ky ligj dhe /ose nuk i zbaton dispozitat pér shénimin,
paralajmérimin dhe informin me dispozitat pér garkullim
me helme (neni 13);

6) bén eksportin, importin, transportin dhe transitin e
prekursoréve nga neni 3 1 kétij ligji pa lejen e Ministrisé sé
Shéndetésis€ (neni 14 paragrafi 1).

Pér veprim nga paragrafi 1 i kétij ligji, personit juridik
do t’i shqiptohet edhe masa e sigurisé ndalim i kryerjes sé&
veprimtaris€ s€ caktuar né kohézgjatje prej gjashté muajve
deri né dy vjet.

Pér veprim nga paragrafi 1 i kétij ligji do t& dénohet pér
kundérvajtje personi pérgjegjés né person juridik me dénim
me para prej 40 000 deri né 50 000 denaré dhe do t&€
sh%iptohet masa e sigursé — ndalim i kryerjes sé detyrés né
kohézgjatje prej tre muajsh deri né njé vit.

Neni 27

Me dénim me para prej 80 000 denaré deri né 200 000
denar€ do t€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik, nése:

1) nuk mban evidencé pér sasiné e prekursoréve t&
prodhuar, sasin€ e prekursoréve t€ shitur n€ tregun e
brendshém dhe té jashtém dhe t€ dhéna pér blerésin dhe
nése oganeve kompetente nuk u mundéson shikim né
evidencé dhe dokumentacion (neni 5 paragrafi 1 dhe 2);

2) nuk mban evidencé pér t& gjitha aktivitetet lidhur me
importin, eksportin, transportin dhe transitin dhe pér até
nuk posedon dokumentacion (neni 11 paragrafi 1);

3) nuk e ruan dokumentacionin nga neni 11 1 kétij ligji
s€ paku pesé vjet nga dita e l€shimit t€ tij dhe nuk
mundéson shikim pér t€ njéjtén né organet kompetente
(neni 11 paragrafi 4);

4) nuE ¢ informon Ministriné e Shéndetésisé pér porosiné
e jashtézakonshme dhe transaksionin e prekursoréve ose e cila
pérmend se sasité¢ e importuara ose t€ eksportuara do t&
riorientohen pér tregti jolegale t€ drogave dehése dhe
substancave psikotropike (neni 12 paragrafi 1); dhe

5) me kérkesé té Ministris€ s¢ Shéndetésisé nuk paraqet
raport pér qarkullimin me prekursoré (neni 12 paragrafi 2).

Pér veprim nga paragrafi 1 i kétij neni do té dénohet
pér kundérvajtje edhe personi pérgjegjés né personin
Juridik me dénim me para prej 20 000 denaré deri n€ 40

000 denaré.
VI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE
Neni 28

Personat juridik qé kryejn€ qarkullim me helme, deri né
ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji, vazhdojné t€ kryejné
garkullimin me prekursorét e pérmendur né nenin 3 t& kétij
ligji deri né harmonizimin e punés sé tyre me dispozitat ¢
kétij ligji dhe rregullave té miratuara né bazg té tij.

Personat juridik nga paragrafi 1 i kétij neni, jané t&
obliguar ta harmonizojné punén e tyre né afat prej gjashté
muajsh nga dita e hyrjes n¢ fuqi t& kétij ligji.

Personat juridik nga paragrafi 1 i kétij neni, jané té
obliguar t& paragesin kérkesé pér 1€shimin e lejeve pér
kryerjen e qarkullimit me prekursoré né afatin nga
paragrafi 2 i kétij neni.

Nése personi juridik nuk paraget kérkesé né pajtim me
paragrafin 3 t€ kétij neni, do té konsiderohet se nuk ka leje

ér kryerjen e qarkullimit me prekursoré né pajtim me kété

igj.

Neni 29
Ministria e Shéndetésisé do t‘i miratojé dispozitat e
parapara me kété ligj m€ s€ voni né afat prej tre muajsh,
nga dita e hyrjes né %qi té kétij ligji.

Neni 30
Kérkesat e pazgjidhura té dérguara pér eksport, import,
transport ose transit t€ prekursoréve té paraqitura para dités
sé€ hyrjes né fuqi té kétij ligji, do t€ zgjidhen né pajtim me
dispozitat e kétij ligji.

Neni 31
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté€ nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonis€”.

622.

Bp3 ocHoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercepatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A J10110JI-
HYBAILE HA 3AKOHOT ITPOTUB OI'PAHUYY-
BAIbATA HA KOHKYPEHLHUJATA

Ce mpormacyBa 3aKOHOT 3a JOINOJNHYBamke Ha 3aKOHOT
IPOTHB OTPaHUYYBamaTa Ha KOHKYpPCHIHjaTa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa ojxpxkaHa Ha 9 jynu 2004 ronuHa.

Bp. 07-2486/1 Ipercenaren

9 jynu 2004 roguna Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Ckorje Bpanko LipBenkoBckH, C.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHnuja,

I-p Jbymuo JopaaHoBckw, C.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT ITPOTHUB
OI'PAHUYYBAILBATA HA KOHKYPEHIIMJATA

Unen 1

Bo 3akoHOT MpOTHB OrpaHNYyBambaTa Ha KOHKYPEHIIU-
jara ("CnyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja" Opoj
80/99 u 29/2002) Bo unenor 75 mo craror (3) ce moaaBa
HOB cTaB (4), K0j riacu:

"(4) Bo oueHa Ha OONULMTE HA CIPEYYBAH-E, OrPaHMU-
qyBamke WIN HApYyLIyBamke HAa KOHKYPEHIH]aTa KOM MOXKaT
Jla UMaaT BIMjaHUe Ha Tprosujata Mery PemyOnnka Make-
nonuja u EBporickure 3aegHuny, MoHOMONCKATa ympaBa
coryacHo co wieHoT 69 ox Crnorozxbara 3a craduiu3anyja
u acouujanuja Mery Penybnuka Makenonuja u EBporncku-
T 3aeTHULM U HUBHUTE 3eMju wieHkH ("Ciy)kOeH BECHHK
Ha PenyOnuka Makenonuja" 6poj 28/2001 - MeryHnapoanu
JIOTOBOPH), CO CUTE M3MEHH U JIOTIOJIHYBamba, Ha COOJIBETEH
HAYMH Ke TH IPUMEHYBa KPUTCPHYMHUTE KOH MTPOH3JICTyBa-
aT OJ NpaBWJIHATA IPUMEHA Ha IPaBHiIaTa 32 KOHKYPEHIIHU-
ja Bo EBponckure 3aeanunu."

Ynen 2
OBoj 3aKO0H BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JIEH O] JIEHOT Ha
objaByBameTo Bo "Ciyx0Oen BecHuk Ha PemyOnuka Make-
JoHuja".



Ctp. 24 - bp. 37

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

LIGJI
PER PLOTESIMIN E LIGJIT KUNDER KUFIZIMEVE
TE KONKURRENCES

Neni 1

Né Ligjin kundér kufizimeve té konkurrencés (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés sé Maqgedonisé” numér 80/99 dhe
29/02) né nenin 75 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri
(4), si vijon:

“(4) Né vlerésim té llojeve té pengimit, kufizimit ose
prishjes sé¢ konkurrencé€s té cilat mund t€ kené ndikim né
tregti ndérmjet Republikés sé Maqgedonisé dhe Bashkésisé
Evropiane, Drejtoria e Monopolit né pajtim me nenin 69
nga Marréveshja pér stabilizim dhe asocim nd€rmijet
Republikés sé Maqgedonisé dhe Bashkésisé Evropiane dhe
vendet ¢ saja anétare (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” numér 28/2001 — Marréveshjet ndérkom-
bétare), me té gjitha ndryshimet dhe plotésimet, né ményré
adekuate do t’1 zbatojé kriteret t€ cilat dalin nga zbatimi i
drejté 1 rregullave pér konkurrencé né Bashkésité
Evropiane.”

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

623.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 39, craB 3 o4 3aKOHOT 3a eHepre-
tuka (,,Cinyx0eH BecHHK Ha PM“ Op. 47/97, 40/99, 98/00,
94/02 wu 38/03), unen 28 ox 3akoHOT 3a akiu3ute (,,Ciryx-
6eH BecHuk Ha PM“ Op. 32/01, 50/01, 52/01, 45/02, 98/02
u 24/03), unen 28 u 29 o1 3aKOHOT 3a JAHOKOT Ha J0Jaj1e-
Ha BpenHocr (,,Ciry)x0en BecHuk Ha PM* 6p. 44/99, 59/99,
86/99, 11/00, 8/01 u 21/03), PerynatopHara KOMHUCH]ja 3a
eHepreTuka Ha PemyOnmuka MakemoHWja, Ha CeAHHIATA
onpxkana Ha 14.06.2004 ronuna, 1oHece

ONJVKA

3A OINPEJEJTYBAKE HAJBUCOKM LIEHW HA

OJUIEJTHA HA®TEHU IEPUBATH YTBPJEHHU
COI'JIACHO METOJOJIOT UJATA

1. IIpernpujaTrjaTa KOM NPOHU3BELYBaaT NEPUBATH OJ
HadTa MOXKAT Jia TH QOpPMHUpaaT LICHUTE HA OJJICITHU Hag-

14 jyru 2004
a) MoTopHu OeH3MHHM JeH/JUT.
- Mb - 96 (ITPEMHYM) 10 56,50
- BMB - 90 (FE3OJIOBEH PEI'YJIAP) 1o 53,00
- BME - 95 (BE3OJIOBEH [TPEMIYM) 1o 53,50
0) [In3es ropuso JMeH/JINT.
- I (AU3EJ) 1o 40,00
B) MacJio 3a ropeme JeH/JInT.
- ekctpa JsiecHo (EJT) 10 29,00
r) Masyr JdeH/Kr
-M-1M) no 13,185
-M-2 no 13,155

Ilenute ox ctaB 1 Ha oBaa Touka, morrouykure "a", "o"
u "B" BakaT ()paHKO MyMITHA CTAHHWIIA, & [IEHATAa Ha IOT-
Toukata "r'" Baxku ()paHKO MPOU3BOJUTEN BO 3eMjaTa.

Bo mManonpojaxHuTe LIEHH COAPIKaH € JAaHOKOT Ha JI0-
JlajieHa BPETHOCT COTJIacHO 3aKOHOT.

3. Bo mManonpoaaxHuTe IIEHU YTBPAEHH CO TOUKA 2 0OJ1
0Baa OJUTyKa aKIM3UTE KOU TH IUIakaaT OOBP3HUIUTE COT-
JIaCHO 3aKOHOT M3HECYBaaT  TOA:

a) MoTopHHU OeH3MHU JeH/JIUT.
- MB - 96 (ITPEMUYM) 25,127
- BMB - 90 (BE30JIOBEH PEI'YJIAP) 22,343
- BMB - 95 (BE3OJIOBEH ITPEMIYM) 22,343
0) {luzen ropusBo JeH/JTUT.
- L (AU3EJT) 12,485
B) Maci10 3a ropeme JeH/JINT.
- ekcrpa JsiecHo (EJI) 3,136
r) Masyr JIeH/Kr
-M-1M) 0,100
-M-2 0,100

n.n

4. Bo ueHnTe 01 TOYKa 2 OCBEH BO MOTTOYKaTa """ Ha
0Baa OJyTyKa COJIp>KaHU ce | Tpoirounte 3a mpeso3 ox 0,40
JIeH/NUTap, a TPOLUIOLUTE Ha IPOMETOT U3HECYBaaT:

TEHH JIePUBATH TaKa IITO HajBUCOKHTE MPOU3BOIHU ICHHU a) MoTopHu GeH3UHH JeH/JIMT.
Jla U3HECYBAarT U Toa: - MBb - 96 (ITPEMUYM) 1o 3,20
- BMB - 90 (BE3OJIOBEH PET'YJIAP) 1o 3,20
a) Moropuu OeH3uHH JeH/JIuT. - BMB - 95 (BE30JIOBEH ITPEMUYM) 1o 3,20
- Mb - 96 (ITPEMHYM) 1o 19,154
- BMB - 90 (BE3OJIOBEH PET'YJIAP) 1o 18,972 6 /JIMT.
- BMB - 95 (BE30JIOBEH [IPEMUYM) 710 19,396 : }ﬂgﬁgﬁgﬁ‘)’"“ 20 3.20
0) /In3en ropuso JeH/JTUT. B) MacJ10 3a ro /
peme JeH/JINT.
- L (AU3ET no 17,813 - ekcrpa JsiecHo (EJI) 1o 3,20
B) Maciio 3a ropeme JeH/IuT.
_ r) Masyr JeH/Kr
exctpa necHo (EJI) o 17,840 M- 1 (M) 10 0,40
r) Masyr JeH/Kr -M-2 710 0,40
-M-1M) 1o 10,674 .
-M-2 10 10,648 5. OBaa oTyKa BIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-

2. llpernpujatujata u APyruTe NpaBHU U PU3NYKH JTH-
I1a, IITO BPIIAT IPOMET Ha HA(TEHU JCPHBATU U YBOSHULU
(BO HATaMOIIHMOT TEKCT: HpeTIpujatuja) ru (opMupaar
LEHUTE 3a OJ/ICTHN HaTEHH JePUBATH TaKa IITO HajBUCO-

weTo BO ,,CitykOeH BecHUK Ha PenmyOnuka Makenonuja®, a
ke ce mpumenyBa oz 00,01 gacot Ha 15.06.2004 roguna.

KUTE MaJIONPOJAaXHU IIEHU Ja U3HECYBaaT U TOoA:

irrg
www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk

Bp. 02-498/1 Ipercenaten,
14 jyuau 2004 roguna CaaBe UBaHoBcKH, C.p.
Ckomnje

Uspasau: JMN CJIY)KBEH BECHUK HA PEMYBJTUKA MAKEQJOHWUIJA, u.0.-Ckonje

6yn. "Mapm3saHcku oapean” 6p. 29. MowTeHckn cpax 51.
[OAvpeKTop M OAroBopeH ypeaHukK - bopuc TpeHecku.

Tenedoun: +389-2-3298-860, +389-2-3298-769. Tenecakc: +389-2-3112-267.

MpernnaTarta 3a 2004 roauHa usHecysa 9.200,00 aeHapw.

.Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nmka MakegoHuja™ usnerysa no norpe6a.

Pok 3a peknamauum 15 feHa.

XXupo-cmetka: 300000000188798. bpoj3a AAB MK: 4030987108771.

[enoHeHT: KomepumjanHa 6aHka, A[l - Ckonje.
MeuaT: Npachnukmn nentap KM Kpeatus - Ckonje.
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